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Liepos 4 Žuvo 200 Žmonių
Demokratų Kandidatas 

Franklin Roosevelt
Klaipėdos Byla Hagos Teisme 

Rugpiučio Mėnesy
LIEPOS 4 ŽUVO 200 

ŽMONIŲ.
New York, N. Y., liepos 5. 

— Vakar visos Jungtinės Val
stijos minėjo 156-tas Nepri
klausomybės sukaktuves. Ka
dangi tai pripuolė pirmadieny, 
tai piliečiai turėjo progos švę
sti apie pustrečios dienos: pu
sė šeštadienio, sekmadienis ir 
pirmadienis. Minint šią didelę 
šventę, kaip ir kitais metais, 
neapsieita ir be gyvybių aukų. 
Paskutiniai pranešimai nusa
ko, kad minėtu laiku visame 
krašte apie 50 žmonių prigėrė, 
apie 50 užsimušė automobilių 
nelaimėse ir apie 100 žmonių 
gyvybių neteko del kitų įvai
rių priežasčių: fejerverkų, 
gaisrų, ekspliozijų, muštynių 
ir tt. Nors tai gana didelis 
skaičius, bet kur kas mažiau, 
negu kitais metais; pernai lai
ke Nepriklausomybės minėji
mo žuvo 384 ir sužeista keli 
tūkstančiai daugiau, kuomet 
šiemet 200 užmuštų ir apie po
ra tūkstančių sužeistų. Vien 
New Yorko mieste sužeistųjų 
skaičius pusiau sumažėjo: 
pernai sužeista virš 1,000, o 
šiemet tik apie 500.

DEMOKRATŲ KANDIDA
TAS FRANKLIN 

ROOSEVELT
Chicago, Ill. — Liepos 3 d. 

čia pasibaigė Jungtinių Valsti
jų demokratų partijos nacio- 
nalė konvencija, kuri nustatė 
rinkiminę platformę ir parin
ko prezidento ir vice-preziden- 
to urėdams kandidatus. Kaip 
del platformos, taip ir Jei pre
zidento kandidatūros ėjo gana 
karštų ginčų. Ilgai ir karštai 
diskusuota apie prohibicijos 
klausimą. Po ilgų diskusijų pa
galiau mažuma (sausieji) sa
vo reikalavimą modifikavo ir. 
todėl priimta griežtai ’’šlapia” 
platformė — demokratų parti
ja reikalauja tuČ tuojaus at
šaukti prohibicijos įstatymą, 
žymesni dalykai į platformę į- 
dėta šie: įsteigimas senelių ir 
bedarbių apdraudos, stojimas 
į Tarptautinį Teismą ir prie
šinimasis karo skolų panaikini
mui ir jų modifikavimui.

Į prezidento urėdą kandida
tais išstatyta New Yorko val
stijos gubernatorius Franklin 
Roosevelt, buvęs N. Y. valsti
jos gubernatorius Al. Smith, 
Maryland valstijos gub. Rit
chie, kongreso žemesniojo bu
to spoksmanas Garner ir kt. ’ 
nas kandidatų negavo bal- i 
sų didžiumos. Tik ketvirtame 
mos didžiumos. Tik ketvirtame 
balsavime Garneriui ištrau
kus savo kandidatūrą — di
džiuma balsų paduota už Fr. 
Roosevelt ir jis nominuotas 
kandidatu. Vice prez. urėdui 
kandidatu vienbalsiai nominuo
tas p. Gamer.

Vadinasi, visos didžiosios 
partijos: republikonai, demok
ratai, socialistai, komunistai 
ir socialistai darbininkai savo 
kandidatus jau nominavo. Ne
trukus prasidės rinkiminė 
kampanija. Kas bus išrinktas

prezidentu — pamatysime lap
kričio mėnesy. Daugelis jau 
dabar kalba, kad Rooseveltas 
turi geriausią progą laimėti, 
nes tai yra vienas didžiųjų 
partijų kandidatas ir. pažan
gus, liberališkas žmogus.

KLAIPĖDOS BYLA HAGOS 
TEISME RUGPIUČIO 

MĖNESY.
Haga, Holandija. — Pasta

ruoju laiku Tarptautiniame 
Teisme svarstyta Klaipėdos 
byla. Teisėjai darė keletą už
metimų Lietuvai, buk ji netu
rėjusi teisės atstatyti Boech- 
terio iš direktorijos pirminin
ko vietos. Į užmetimus labai 
vykusiai atsakinėjo Lietuvos 
atstovas p. Sidzikauskas. Prieš 
Lietuvą nepalankiausią kalbą 

Į pasakė Italijos atstovas. Iš vi- 
1 su signatarų palankiausią Lie- 
; tuvai kalbą pasakė Anglijos 
atstovas. Pasvarsčius šį reika
lą, kai kuriais punktais duota 
Lietuvai atsakyti iki vidurio 
liepos mėnesio, o signatarių 

^valstybių atstovai tuo tarpu 
! nieko konkretaus nepasiekę 
šiame reikale išsiskirstė. Seka
mas teismo posėdis bus pra
džioje rugpiučio mėnesio. Tuo
met vėl Klaipėdos reikalas bus 
iškeltas ir svarstytas.

’’SAUSŲJŲ” PARTIJA.
New York, N. Y., liepos*!. 

— Jungtinių Valstijų ’’sausie
ji” vadai nepatenkinti nė vie
nos partijos platfoimėmis kas 
liečia prohibiciją. Todėl eina 
kalbos, kad tie vadai šauks 
specialę konvenciją Indiana 
valstijoje ir skirs savą kandi
datą į Jungtinių Valstijų pre
zidento urėdą. Sausieji mat y- 
ra tos nuomonės, kad prohibi
cijos klausimas turėtų but ne
liečiamas. Jei taip įvyks, tai 
tarpe didžiųjų partijų gims 
dar viena partija, kurios var
do dar niekas nežino, bet kuri 
stos kovon už palaikymą ’’gar
bingojo” prohibicijos eksperi
mento.

POTVYNIUOSE ŽUVO 400 
ŽMONIŲ.

Bucharest, Rumunija. — 
Moldavijos provincijoje pasta
ruoju laiku pasireiškė dideli 
potviniai. Pranešimai nusako, 
kad tuose potvyniuose virš 400 
žmonių prigėrė. Taipgi nuneš
ta apie 500 tiltų, sugriauta 
tūkstančiai gyvenamų narnų ir 
pridaryta labai daug medžia
ginių nuostolių. Nuo potvinio 
nukentėjusių žmonin skaičius 
labai didelis.

SENATAS PRIEŠINGAS 
APDRAUDAI.

Washington, D. C. —■» Se
natas buvo išrinkęs specialę 
komisiją, kuri tyrinėjo darbo 
apdraudos reikalą. Birželio 30 
d. ši komisija pranešė, kad 
tokia apdrauda valdžiai yra vi
sai nepraktiška ir negeistina. 
Komisija priėjo tokios išvados, 
kad pačios valstijos tuo reika
lu vienaip ar kitaip turėtų ap
sirūpinti.

VETERANAI DAR 
WASHINGTONE

Washington, D. C. liepos 4.
— ’’Bonų Ekspedicijos Armi
ja”, susidedanti iš apie 25,- 
000 buvusių Didžiojo Karo 
karių der tebesėdi Washingto
ne. Gyvena jie tikroje kariš
kių disciplinoje ir jokių bet
varkių nekelia. Liepos 4 d. bu
vo dar kartą susirengę mar- 
šuoti ’’ant kapitolo”, bet di
delis lietus jų planus pakrik- 
dė. Veteranai yra pilni vilties 
ir rengiasi sostinėje būti tol, 
kol bonų neišmokės Bėda tik su 
maistu, kurį vos galas su galu 
suduria. Jei negaus iš kur 
nors maisto — netrukus vete
ranams į akis pažiūrės bado 
šmėkla. Jų komandierius Wa
ters, deda visas pastangas sa
vo bendrus kariškius maistu 
aprūpinti. Ar jam tai pavyks
— nežinia, šis komadierius 
pareiškė: ’’štai mes, tautos 
apgynėjai, randamės turtin- 

. giausio pasauly krašto sosti
nėje ir neturime ką valgyti. 
Su šiuo paveikslu kas nors 
bloga, ko aš negaliu suprasti. 
Mes buvome karžygiai 1917 
metais, bet esame valkatos 
šiandien.”

Nepaisant blogos padėties 
veteranų sostinėje, jų vis dar 
daugiau iš visur į Washingto- 
ną plusta. Policijos viršinin
kas P- D. Glasfford, kuris jau 
penkta savaitė stengiasi vete
ranus kaip nors iš Washingto- 
n’o išbovyti, pastaruoju laiku 
pareiškė kad jis to padaryti 
negalės, nes nėra ganėtinai je 
gų tai atsiekti. Jis pareiškė, 
kad su veteranais bus daryta 
visa, ką galima padaryti del 
žmoniškumo.

NORI J. V. PAGELBOS.
Lausanne, Šveicarija, liepos 

2. — Europos didžiųjų valsty
bių einamoje konferencijoje 
jokios pažangos nesimato: 
santarvės valstybės niekaip ne
gali susitaikyti su Vokietija, 
nes pastaroji atsisako karo re
paracijas mokėti. Konferenci
ja reikalinga Jungtinių Valsti
jų pagelbos karo skolų klausi
mu. .Spėjama, kad jei Jungti
nės Valstijos nesutiks kokią 
pagelbą sutekti — konferenci- 
cija turės pakrikti nieko gero 
nenuveikusi.

ITALIJA REIKALAUJA PA
MIRŠTI REPARACIJAS

Lauzanne, Šveicarija, liepos 
4. — Fašistiškos Italijos atsto
vai, dalyvaują reparacijų ir 
karo skolų konferencijoje, pa
reikalavo, kad reparacijų ir 
karo skolų klausimas visoje 
Europoje butų višikai užmirš
tas ir šiame reikale visos vals
tybės turi imti lygią dalį — 
vienos nukentėti, kitos pasi
švęsti, jei nori, kad pasaulis 
atsigautų iš esamos depresi
jos. Be to iš depresijos pasau
lis negalės ilgai — ilgai atsi
griebti. Į Lausanne skuba ke
lių valstybių didieji vyrai. Iki 
liepos 7 d. kas nors turi but 
reparacijų ir skolų klausimu 
padaryta, nes konferencija tik 
iki tos dienos tesitęs.

PAKELIAMA KRASOS 
ŽENKLELIŲ KAINA.

Su liepos 6 d. krasos ženkle
lių kaina bus pakelta sekamai: 
paprastiems uždarytiems laiš
kams vietoje buvusių 2c. — 
reiks mokėti 3 centai, oro laiš
kams vietoje 5c. — 8 centai 
užr auncą.
Iš Lietuvos

SOCIALISTAI IR KOMUNIS- 
STAI DEMONSTRUOJA. 
Berlynas, liepos 4. — Pas

taruoju laiku kanclerio Pape- 
n’o įsakymu Berlyne suspen
duotas socialistų laikraštis 
’’Vorwarts”. Tai padaryta del 
to, kad laikraštis buk smar
kiai įtaręs esamą valdžią. Pro
testui del konclerio šio elge
sio socialistai ir komunistai 
Vienytomis jėgomis Berlyne 
surengė milžiniškas demonstra 
ci jas, kuriose dalyvavo virš 
150,000 žmonių. Nuo Didžiojo' 
Karo pabaigos socialistai ir 
komunistai dar tik pirmu syk 
ir tik šiame reikale rado rei
kalo susivienyti ir bendromis

Iš Lietuvos
PASIRAŠYTAS SKOLOMS 
SU AMERIKA SUREGU

LIUOTI PROTOKOLAS
Pagal sutartį Lietuva 1931 

m. gruodžio 15 d. ir 1932 m. 
birželio 15 d. Amerikai turė
jo sumokėti 224,545 dol. pas
kolos ir palūkanų. Tačiau pa
gal Youngo planą Amerika vi
soms valstybėms savo pasko
las, jų tarpe ir Lietuvai, pra
tęsia. Dėlto 'Amerikos [vy
riausybė Lietuvai buvo pasiū
lius skolos grąžinimo reikalą 
sutvarkyti atskiru protokolu. 
Ministerių kabinetas pavedė 
Lietuvos ministeriui Vašingto
ne p. Balučiui tą reikalą su
tvarkyti. Balučiui .su Ameri
kos vyriausybe pavyko sutartį 
ir paskolą pratęsti keletai me
tų iš 4%.

KUDIRKĄ IR SASNAUSKĄ 
IŠMETĖ PATVORIN

Nustebę piliečiai klausia, 
kas per stulpai stovi prie pat 
valstybės teatro? Ant tų stul
pų kažkokį iškišuliai. Kas čia? 
Prieš 7 metus čia buvo pasta
tyti Vinco Kudirkos ir Česlo
vo Sasnausko biustai. Tie biu
stai gipsiniai ir turėjo būti 
atiiedinti bronziniai. Paskuti
niu laiku ir gipsiniai buvo ka 
žkur dingę. Tik ’’Liet. ži
nioms” pasiklausus, kur jie 
dingo, susirūpino cenziniai 
miesto tėvai, kur biustai? 
Nieks nežino kur jie dingo. 
Miesto galvos susirūpino. Var
gais negalais jie surasti už 
Konrado karčiamos patvory 
baisiausiame stovyje, apdaužy
ti, išniekinti, apmesti sąšla
vomis’ ir supuvusiais maišais.

ŠVEDŲ DEGTUKŲ SINDI
KATUI PASKOLOS ĮNEŠI

MAS DAR KARTĄ 
ATIDĖTAS

švedų degtukų sindikatas 
del 20 mil. litų derybas su Fi
nansų* ministerija tebeveda ir 
vis prašo, kad paskolos įneši
mas butų atidėtas tolesniam 
laikui. Ministerių kabinetas 
tuo prašimu remdamasis pa
skolos įmokėjimą pratęsė iki 
š. m. rugp. 1 d.

MOTERIS PAGIMDĖ 
VILKIUKĄ

Mums praneša, kad vienoje 
Kauno ligoninėje moteris pa
gimdžiusi vaiką, kuris labiau 
panašus į vilkiuką, negu žmo
gų. Jo viršutinė lupa ir apskri
tai veidas esąs tikro vilko.

ŽYDŲ PLĖŠIKŲ GAUJA.
Policija suėmė veikusią Tau

ragės apylinkėj plėšikų gau
ją, kurios vadu, pasirodo, bu
vo žydas Hiršas Peras iš Jur
barko.

jėgomis prieš valdžią protes
tuoti.

RYGA — PERSKYRŲ 
CENTRAS.

Ryga. — Latvių sostinė 
Ryga ’’modernizuojasi”. Ji, se
kdama Jungtinių Valstijų mie
stą Reno, išleido įstatymą, su
lig kurio nedaroma didelių 
kliūčių perskyroms: vedusioms 
poroms leidžia skirtis be ypa
tingų sunkumų, žinoma, ame
rikiečiai, pasinaudodami šiais 
įstatymais, būriais suvažiavo 
į Rygą ir kuriems su savo bu- 
vusomis ’’brangiomis prisieko- 
mis” nepatinka gyventi žada 
persiskirti.

ĮSTATYMAS KAIMO STA
TYBAI REGULIUOTI.

Vyr. statybos inspekcija su
sitarus su žemės ūkio ministe
rija rengia įstatymo projektą 
kaimo statybai reguliuoti. Pa
gal tą įst. pro j. mūrinius na
mus galima bus statyti vienas 
prie kito nė arčiau kaip per 8 
metrus, medinius 20 metrų. 
Gyv. namas turės būti ne že
mesnis kaip 2,5 metro, langai 
turės užimti 0,1 grindų ploto. 
Be to, numatomi minimaliniai 
reikalavimai gaisro ir sanitari
jos atžvilgiu. Tą įstatymą vyk
dyti bus pavesta valsčių viršai
čiams.

LEDAI SUNAIKINO 
PASĖLIUS.

i Ledai su lietumi visai su
naikino pasėlius Dotnuvos val
sčiaus Ramėnų km. apie 195 
ha., Vaigatonių km. — apie 
429 ha., Mačėnų — apie 100 
ha., Daškonių — apie 250 ha. 
Vendgalių — apie 20 ha. ir 
Beržių polivarke apie 10 ha. 
Viso apie 1004 ha.

IŠTRĖMĖ DU SOCIALDE
MOKRATUS.

Kauno karo komendantas 
anądien nutarė J. Markelį ir 
Plačiakį ištremti iš Kauno vi
sam karo būvio laikui — 
Markelį į Zarasų, Plačiakį į 
Biržų apskritį. Nutarime pa
sakyta, kad juodu ištremiami 
už veikimą prieš; vyriausybės 
santvarką.

’’APSTATĖ” AMERIKONĄ 
KUNIGĄ.

Viename viešbutyje Kaune, 
prie stoties nakvynėn sustojo 
atvažiavęs iš Amerikos kuni
gas N. Nakties metu, neišaiš
kintomis aplinkybėmis nežino
mos asmenybės pavogė jam 
500 dolerių. Kvota vedama.

PAVAINIKIAI.
Lietuvoje kasmet vis dau

giau gimsta pavainikių kūdi
kių. 1929 m. Lietuvoj pavaini
kių kūdikių gimė 3,978, 1930 
m. — 4,280, o pernai jau 
4,477: 2,279 .berniukai ir 2,198 
mergaitės. Daugiausia pavai
nikių kūdikių gimsta Klaipė
dos krašte.

KIEK VAIKŲ MIRŠTA.
Pernai visoj Lietuvoj ligi 1 

metų amžiaus mirė 9,223 vai
kai: 5,171 'berniukas ir 4,052 
mergaitės. Vaikų mirimas ma
žėja. Pernai, vidutiniai imant 
iš 100 vaikų mirė 24,6, tuo 
tarpu 1930 m. iš 100 — 26,7, 
1929 m. — 28.

Anglija Del Laivyno Lietuvai 
Įteikė Antrą Notą

’’Lietuvos žiniose” jau buvo 
rašyta, kad gegužės mėn. Ang
lų vyriausybė įteikė Lietuvai 
notą anglų-lietuvių b-vės or
ganizuojamo laivyno reikalu. 
Anglija savo notoj neigiamai 
įvertino anglų-lietuvių b-vės 
laivyno steigimą. Jau nuo tada 
organizuojamo laivyno reika
las pradėjo springti. Dabar An 
glų vyriausybė įteikė antrą 
notą tuo pačiu reikalu. Notoj 
pakartotinai pabrėžiama, kad 
remiantis tarp Lietuvos ir An
glijos 1923 m. gegužės 6 d. pa
sikeistomis notomis, Anglų lai
vai Lietuvos vandenyse ir Lie
tuvių laivai Anglijos vandeny
se turi būti lygiai traktuoja

Tilžės Lietuviai Kaune
Kaunas. — Birželio 12 d. 

garlaiviu Kaunan atplaukė di
delė Tilžės krašto lietuvių ek
skursija iš 212 žmonių. Butų 
ir daugiau atvykę, bet vokie
čiai tenykščiams lietuviams vi
saip kliudė vykti į nepriklau
somą Lietuvą. Su ekskursinin- 
kais kartu atvyko ir įžymes
nieji Prūsų lietuvių visuome
nės veikėjai: Dr. Vidunas, Ja
gomastas, Vilmantai ir kiti. 
Kauniečiai tilžiškius labai sve
tingai prieplaukoj sutiko ir nu
lydėjo į miesto rotušę, kur 

Lietuvių Latvių Vienybes 
Kongresas

Rygoje įvyko metinis Lietu- Estijos ir Suomijos, kurie pa- 
Rygoje įvyko metinis Lietu- reiškė pageidavimą, kad Pa

balti jos tautų artėjimo darbas 
butų varomas plačiau, įtrau
kiant ir šias dvi tautas. Kon
gresas priėmė keletą rezoliu
cijų, kuriose pageidauja, kad • 
butų įvesta bendri Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai pinigai, su
daryta muitų sąjunga, suvie
nodinti geležinkelių mokesčiai 
ir tt. Tsb.

vių Latvių vienybės kongre
sas. Dalyvavo gausingas bū
rys iš Lietuvos nuvykusių ir 
latvių atstovų. Tokie kongre
sai kasmet įvyksta, paeiliui 
Kaune ir Rygoje. Kongrese 
svarstomi latvių ir lietuvių 
tautų artėjimo klausimai, 
šiam kongrese buvo svečių iš 

Nuostabi Senų Lietuvių Šeima
Ukmergės apskr., Pabaisko, 

v., Dagių kaime šio gegužės 4 
dieną mirė, gal but, seniausia 
visoje Lietuvoje moteris Ona 
Valkauskienė, sulaukusi 130 
metų amžiaus. Dar prieš dve
jus metus, (prieš apaksiant) i 
ji eidavo dirbti laukų darbo ir 
gana gerai jautėsi ir net būti
nai norėjo privaryti iki 150 j 
metų amžiaus, bet vistik ji ne-! 
bepajėgė pasiekti savo. Paga- ; 
liau ir apkurto. Neregėdama ■ 
senukė jau nebenorėjo gyven-’ 
ti, ir visą laiką su ražančium 
rankose sėdėjo namuose, nie
kur iš jų neišeidama. Dažnai

mokiniai, sugrįžę vasaros atos 
togoms, užeidavo pas ją pasi
kalbėti, ką ji labai mėgo. Svar 
biausia jos kalbos tema buvo 
antrasis sukilimas Lietuvoje, 
kurį ji aiškiai apibrėždavo.

Jos vyras mirė prieš 10 me
tų, turėdamas 128 metus, iš 
kurių buvo 5 sūnus ir 2 dukte
rys. 3 sūnus ir abi dukterys 
jau senai mirė, o patys jau
niausi sūnus dar tebegyvena 
turėdami po 90—75 metus am
žiaus. Jie minimame kaime lai
komi dar gana stipriais vyrais, 
o laukų darbuose sunku susily
ginti su jais ir jauniems.

Lenkijos Skolos

Statistikos žiniomis 1932 
m. sausio 1 d. Lenkija turė
jusi 5,028,484,000 auksinų 
skolos. Tuo tarpu 1931 m. sau
sio 1 d. buvo 4,413,547,00 auk,, 
vadinasi, per 1931 metus sko
lų padidėjo 614,947,000 auks. 
Be a,be j o, daugiausiai skoli
nasi užsienyje, nes 4,569,838,- 
000 auks., o vidaus skolos — 
458,646,000 auks.

Be šios paskolos, kurią yra

užtraukusi vyriausybė, nema
žiau yra įsiskolinusios savi
valdybės, bankai ir visos kitos 
įmonės. Visa kartu sudėjus, 
šiuo metu Lenkija turi apie 
9,000,000,000 auksinų skolos. 
Vieniems tik procentams mo
kėti reikia kasmet apie 700,- 
000,000 auks. Vadinasi, vie
nam žmogui išeina apie 300 
auks. skolos ir apie 20 auks. 
procentų.

mi, o kadangi ’’Maistas” esąs 
valdžios įmonė, tai ir ’’Maisto” 
laivai Lietuvos vandenyse ne
busią lygiai traktuojami su an
glų laivais. Be to, Anglai nu
rodo, kad jų prekybinis laivy
nas esąs beveik visiškai išstum 
tas iš Baltijos jurų ir jie turi 
apie 12 mil. tonato bedarbių. 
Del to įvairios anglų laivynų 
bendrovės ir randa pritarimo 
oficialiose Anglų įstaigose ir 
Anglų vyriausybė rašo notas.

Kaip iš kompetentingų šalti
nių mes sužinojome, tai anglų 
lietuvių laivyno bendrovė jau 
irsta, laivai neperkami ir .ben
drai numanyto laivyno steigi
mas yra likviduojamas.

(”L. Ž.”)

jiems buvo suruoštas priėmi
mas. Dieną svečiai žiurėjo Pe- f
tro Vileišio aikštėj buvusių ra
telių konkurų, o vakare daly
vavo susiartinimo koncerte, 
šitam koncerte dainavo tilži
škių choras Dr. Viduno diri
guojamas. Choras gausingas ir 
gerai susidainavęs; jis veikia 
jau 37 metus. Tą pačią dieną 
tilžiškiai išplaukė namo, kupi
ni įspūdžių, pakilusia nuotai
ka ir kupini tautiškos dvasios.

Tsb.
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SLA. SEIMUI PRAĖJUS
Na, tai jau ir po SLA. 37-tam 

Seimui, prie kurio taip triukšmin
gai visomis pusėmis ruoštasi. Nors 
Seimas ir nebuvo toks triukšmin
gas ir griežtas, kaip buvo pranašau
ta, tačiau negalima pasigirti nė di
deliais Seimo darbais, ypatingai to
kiais darbais, kurie pamatiniai bu
tų naudingi organizacijos ateičiai. 
Svarbesnius Seimo nutarimus tega
lima užtikti tik prie viršininkų. ir 
komisijų raportų pridėtose reko
mendacijose. Bet ar visos tos reko
mendacijos, virtusios Seimo nutari
mais su raportų priėmimu, yra or
ganizacijai naudingos, tai priseina 
labai abejoti.

Gaila, kad sulig įsigyvenusios 
tradicijos pačiam SLA. organui ne
leistina kritikos prasme analizuoti 
SLA. Seimų darbus. Paprastai S. 
L. A. organas tik iš gerosios pusės 
aprašo savo organizacijos Seimus 
— neigiamosios pusės niekuomet 
nebuvo liečiamos. Prisilaikysime ir 
•dabar tos įsigyvenusios tradicijos 
bent redakcijos rašiniuose.

Vienok šia proga norime pa
žymėti vieną visiems aiškiai mato
mą faktą, būtent, kur viešpatauja 
įsigalėjusios frakcijos;, ten nuken
čia pats reikalas — pati organiza
cija. Tokiose sąlygose teisybės, tei
sėtumo ir žmoniškumo neieškok. 
Šita teisinga išvada dainiai pasi
reiškė ir praėjusiam SLA. Seime. 
Iš šalies žiūrint galima buvo paste
bėti tik labai maža tokių Seimo 
atstovu, kurie butu tik Seimo ats- 
tovais |ir organizacijos reikalus 
spręstų niekam nepataikaudami ir 
vien savo geriausiu supratimu ir 
sąžine besivaduodami. Milžiniška 
didžiuma atstovų buvo visu pirma 
ištikimi f rakcijų nariai, o tik po to 
Seimo atstovai. O frakcijos pir
miausiai žiuri kas jų nusistatymui 
naudinga, o ne kas organizacijai 
naudą neša.

Sitai pastebim vien tuo tikslu, 
kad praėjusio 37-to Seimo atsto
vai patys padarytų reikiamą anali- 
zą iš Seimo darbu. Kuris kad ir 
frakcijoms ištikimas Seimo atsto
vas išdrįs būti bent sau teisingu, 
tai turės pripažinti, kad frakcinis 
Seimo atstovų pasiskirstymas nė
ra naudingu organizacijai dalyku. 
Nesą frakcijų laimėjimų pasieki
mui pateisinamos visdkios priemo
nės.

Šiuo rašiniu taip pat nenori
me pasmerkti Amerikos lietuvių 
sriovinį ir partijinį veikimą. Savo 
vietoje sriovinis ir net frakcinis 
veikimas yra naudingas ir neišven
giamas. Tik tas žmogus supranta 
savo pareigas ir žino savo gyveni
mo tikslą, kuris turi aiškų politi
nės ir dvasinės ideologijos krypti
mi nusistatymą. Tačiau bendruose 
visų lietuvių darbuose negalima 
pavadinti naudingu griežto frakci
nio apsiribojimo vien savos ideolo
gijos dėsniais. Musų Susivienijimas 
kai kartas vra visu Amerikos lietu- 

<k'

vių bendra pašelpos, apdraudos, 
labdarybės ir kultūrinė organizaci
ja ir jos darbuose griežtas sriovi
nis ar frakcinis nusistatymas ne
gali būti organizacijai naudingu. 
Nesą tokiu atveju užmirštami ir an- 
tron vieton nustumiami pačios or
ganizacijos svarbieji reikalai.

Ką Seimas gerai ar blogai nu
tarė. tas pasilieka neatmainomu 
nutarimu iki sekamo Seimo. Gali
ma tik sekti Seimo nutarimų besi- 
vystimą ir laiks nuo laiko juos ana
lizuoti kaip jie atsiliepia į organi
zacijos reikalus. Tai viskas ką ga

lima daryti su Seimo nutarimais. 
Bet tuo patim kartu pravartu kie
kvienam šio Seimo atstovui, kaip 
lygiai ir visiems SLA. nariams ei
ti prie švelninimo frakcinio besi- 
trynimo SLA. narių tarpe, kas ne
išvengiamai pasiekia net pačius 
svarbiausius Susivienijimo darbų 
punktus. Ką tik praėjusio Seimo 
eiga lai buna mums visiems pamo
ka, kad griežto sriovinio nusista
tymo besilaikydami nedaug naudos 
tegalime organizacijai padalyti.

Susiveinijimas yra visiį, Ameri
kos lietuvių organizacija, todėl vi
somis išgalėmis siekime to, kad visi 
SLA. nariai butų lygiateisiais savo 
organizacijos šeimininkais, kad jo
kia sriovė ar frakcija neturėtų vir
šenybės Susivienijimo valdyme. 
Tik šituo pagrindu remdamiesi su
silauksime vaisingų darbais SLA. 
Seimų ir neabejotinai užtikrinsime 
Susivienijimui šviesią ateitį. 

-------- o--------
PAINUS KLAUSIMAS

Birželio 23 d. Lozanoj prasi
dėjo pasaulinio karo reparacij” 
pertvarkymui konferencija. Svar
biausias prieš šią konferenciją klau 
simas, tai jeigu Vokietija nebega
lės mokėti Young’o planu nustaty
tas reparacijas, ką tuomet galės 
daryti kitos valstybės su savo sko
lomis, kuomet išsibaigs prezidento 
Hooverio iniciatyva pravestas mo
ratoriumas ? Pagaliau, kas beliks 
daryti limerikai, jei ši konferenci
ja nutartų karo skolas likviduoti 
nemokėjimu ar jas modifikuotų?

Po kelių dienų posėdžiavimo 
konferencija baigė iširti, nes Vo
kietijos atstovai griežtai pareiškė, 
kad ji negalinti karo reparacijų 
mokėti. Tuo tarpu Vokietija yra 
tuo šaltiniu, iš kurio plaukia išga
lės kitoms valstybėms karo skolas 
mokėti. Jei Vokietija atsisako sa
vo skolas mokėti, tuomet Franci- 
ja, Anglija, Italija, Japonija, Bel
gija ir kitos valstybės negali mo
kėti savo skolų vienos kitoms ir 
pirmoje vietoje Amerikai. Konfe
rencija nuo iširimo sulaikyta an
glų kompromisiniu pasiulymu, kad 
butų pareikalauta Vokietijos vienu 
kartu sumokėti galutiną jos karo 
reparacijų mokestį sumoje trijų 
bilionų markių (714 miliontj do
lerių) kuomet galutinai išsibaigs 
moratoriumo laikas.

Šiuos žodžius rašant dar ne
galima pasakyti kuo baigsis ši ka
ro reparacijų pertvarkymo konfe
rencija. Vienok aišku vienas daly
kas, kad Vokietijai karo reparaci
jų mokėjimas turės būti sumažin
tas. Reikia skaitytis su tuo faktu, 
kad valstybės skolų mokėjimas pri
guli svarbiausiai nuo to, kiek vi
sas valstybės turtas išneša. Tuo 
tarpu Vokietijos turtas siekia apie 
48 bilionus dolerių, o jos valstybi
nės, miestų, korporacijų ir priva
tinės piliečių skolos siekia $49,- 
843,450,000. Vadinasi, Vokietijos 
gyventojai yra daugiau skolingi, 
negu visas jų turtas yra vertas. 
Beveik tas pats yra su Anglija ir 
Italija.

Modifikavus ar visiškai panai
kinus karo skolas, daugiausiai nu
kentėti} Amerika. Nesą bendrai 
imant Europos valstybės karo pa
skolomis} yra Amerikai skolingos 
$11,232,604,719, kuomet Amerik 
užsieny beveik visiškai nėra pr^s 
skolinusi sąryšy su pasauliniu av, 
ru. Tokiu budu Amerikai tektų 
vien nuostolius panešti nežiūrint 
koks karo reparacijų sumažinimas 
neįvyktų. Amerika beveik išimtinai 
karo reikalams skolino iš savo pi
liečių ir vėliaus tais pinigais teikė 
paskolas kitoms valstybėms. Todėl 
Amerikos valstybinės skolos beveik 
visiškai nesumažėtų, jei karo sko
los butų likviduotos visišku nemo
kėjimu. kaip to siekia Vokietija. 
Amerikos visos valstybinės skolos 
siekia apie aštuoniolika su puse 
bilionų dolerių. Taigi netekus pa
skolinti} Europai arti ; pustrylikto 
biliono dolerių, tekti} sunki našta

nešti Amerikos piliečiams Europos 
valstybių skolas Amerikai sumo
kant. Tokiu atveju išeitų gana ko
miška kombinacija: savo paskolas 
valstybei patys piliečiai turėtų at
mokėti.

Todėl karo reparacijų pertvar
kymo klausimas yra labai svarbus 
ir painus dalykas. Ypatingai Ame
rikai tas klausimas yra svarbus, nes 

Jis paliečia- netik valstybės iždą, 
bet kartu ir visų piliečių kišenius.

--------o--------
POLITIKIERIŲ PAŽADAI

Ką tik pasibaigė demokratų 
partijos konvencija Chicago j e, kuri 
nominavo šios partijos kandidatus 
prezidento urėdui New Yorko guber 
natorių Rooseveltą ir vice preziden
to urėdui kongreso atstovi} buto 
pirmininką Gamerį.

Be to, konferencija priėmė 
taip vadinamą rinkimų kampanijos 
platformę, kurioje surašyti visi 
demokratų partijos pasižadėjimai 
svarbiausiais šio krašto reikalais ir 
užsienio politikos klausimais. Vadi
nasi, jei Amerikos piliečiai pasta
tys demokratų} partijos kandida
tus prie valstybės vairo, tai sulig 
tų konvencijos nutarimu pasižadė
jimų bus tvarkomi visi platformo
je suminėti reikalai.

Savaite prieš demokratų parti
jos konvenciją užsibaigė irgi Chi
cago j e įvykusi republikonų parti
jos konvencija, kuri kandidatais 
nominavo į prezidento urėdą dabar
tinį prezidentą Hooverį ir į vece- 
prezidento urėdą — dabartinį vi
ce prezidentą Curtis. Taip pat 
priėmė rinkimų kampanijai plat
formę — republikonų partijos pa
sižadėjimus įvairiais krašto reika
lais ir užsienio politikos klausimais.

Tačiau demokratų partijos pa
sižadėjimai yra aiškesni, griežtesni 
ir plačiau apimanti įvairius krašto 
'reikalus. Tos pačios prohibicijos 
klausimu republikonai pasisakė 
miglotomis frazėmis vaduodamiesi, 
kuomet demokratai aiškiai, be jo
kio dvejojimo stojo už visišką pro- 
hibiciją įvedusio 18-to konstituci
jos priedo atšaukimą. Taip pat aiš
kiai pasisakyta už įvedimą federa
tes nedarbo ir senatvės apdraudos. 
Teigiamai pasisakyta ir už kitus 
pamatinės svarbos krašto gyveni
me reikalus. Aplamai paėmus, de
mokratų pasižadėjimai drąsesni ir 
labiau įponuojanti už republikonų 
pasižadėjimus.

Vienok prieš kiekvieną pro
taujantį pilietį kyla klausimas: 
kiek galima pasitikėti politikierių 
pažadams? Prieš kiekvienus rinki
mus abi Amerikos politinį gyveni
mą kontroliuojančios didžiulės par
tijos — demokratai ir republiko
nai glėbiais visokius pažadus sklei
džia. Bet kiek tų pažadų išpildo
ma, tai Amerikos piliečiai kuoge- 
r i ausiai žino.

Todėl ir kątik praėjusių repu
blikonų ir demokratų konvencijų 
priimtose platformose pasižadėji
mai gali būti tik paprastais politi
kierių pažadais. Šiandieninė muši} 
krašto padėtis reikalauja ne tuščių 
pažadų, bet drąsios, sumanios ir 
veiklios iniciatyvos krašto ekono
miniai soeialės struktūros pertvar
kymui. Tuščiais pažadais ir gar
dais žodžiais padėties pagerinti ne
galima. Reikia aktualaus ir griežto 
darbo. O partijų kontroliuojami ly
deriai to viso duoti negali, nes ne 
tam jie pastatomi prie valstybės 
vairo.

Taigi ir busiančiuose rinki
muose partijų pasižadėjimai jokios 
nulemiančios reikšmės protaujan
tiems piliečiams neturės. Visų svar
biausia yra tas, kokie žmonės kan
didatais pastatyti tų pasižadėjimų 
įvykinimui. Šiandie prie valstybės 
vairo reikia drąsių, veiklių ir su
manių vyri}, kad kuogreičiausiai iš
vesti kraštą iš ekonominio krizio 
ir tos nedarbo beviltės. Ar čia su
minėtų partijų pastatyti kandida
tai yra tokiais vyrais, lai sprendžia 
pats skaitytojas.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, j Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

2400 Madison St., Chicago, Ill. | stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu

ANEURYZMAI KRUTINĖS AORTOJ.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Didžiausioji žmogaus kūne gysla yra va
dinama aorta. Ji prasideda nuo širdies ir pa- 
sivingiuodama eina žemyn krutnėj ir pilve. Iš 
jos eina šakos, pavadintos įvairiais vardais, ku
rios neša kraują skirtingoms kūno dalims. Pati 
aorta vėliau susiskaldo į šakas, vadinamas 
skirtngais vardais, širdis pumpuoja išvalytą 
kraują į aortą, kuri išspaudžia jį į savo šakas 
ir pasidalijimus, iš kur jis jau teka į mažesnes 
arterijas ir maitina kūną.

Aorta ir visos arterijos yra elastiškos rau- 
menines dūdos, širdis, pumpuodama kraują, 
jas išplečia arba išpučia. Tuoj jos traukiasi ir 
spaudžia kraują, varydamos jį tolyn. Jeigu 
jos .butų kietos, neelastiškos, šito spaudimo ir 
tolyn kraujo varimo neįvyktų, širdžiai prisiei
tų atlikti visą darbą. Kuomet jos senatvėj ar
ba del kokios ligos (sifilio) daugiau ar mažiau 
sukietėja, širdžiai ir prisieina persidirbti, nuo 
ko ji padidėja ir išsiskečia. Ir visgi kraujo 
cirkuliacija neina tinkamai.

Daleiskime, kad aorta, į kurią širdis pum
puoja kraują, del kokios nors priežasties pa
sidaro kieta, menkai elastiška. Kiekvenas šir
dies bandymas ją pripildyti kraujo ir išplėsti 
sutinka pasipriešinimą, širdies darbas pasun
kėja. Pati aorta laipsniškai vis labiau išsipučia. 
Tose dalyse, kur jos sienos, silpnesnės, išsipū
timas eina sparčiau. Kartais tokių vietų išsi
pūtimas sudaro lyg kišenius aortoj. Kuomet ji 
visa lygaus stiprumo, tuomet išsipūtimas joje 
maž-daug lygus. Pastarasis įvyksta abelname 
arterijų sukietėjime.. Jeigu gi kuri nors aortos 
dalis tampa susilpninta užgavimu arba bakte
rijų įsikėrėjimu, tuomet išsipūtimas atsiranda 
tik toje vietoj. Vienokios ar kitokios rųšies ar
terijų išsipūtimas yra vadinami aneuryzmais.

Krutinės aortos aneuryzmų apserga nema
žas žmonių skaitlius,, ypač vyrų. Netoli visuo
met jis paeina nuo užsisenėjusio sifilio. Dauge
lis sifiliu apsikrėtusių nesigydo arba gydosi 
neganėtinai. Per 10, 15 ir net 20 metų liga gali 
nedaryti jokių nemalonumų.. Tačiau sifilio gai
valai daro ardymo darbą aortoj: raumeniniai 
sluoksniai nyksta ir jų vietą, užima kitos raudi
nės mėsos. Arterija darosi kieta, neelastiška; ji 
apsunkina širdį priediniu darbu ir pati laipsniš
kai skečiasi.

Krutinės aorta kartais išsiskečia taip kad 
ji slegia arba gerklę, arba plaučius. Jos išsi
pūtimas gali iškelti krutinės dalį, praskirti 
šonkaulius arba ir išėsti jiuos. Kartais didesnio 
ar mažesnio pulsuojančio guzo pavydale ji pa-

siekia krutinės paviršį- Ir kraujas aneurvzme 
suklenka, jis yra kietas.

Nuo ko krutinės aortos aneuryznas nepa
eitų, jis visuomet gyvybei pavojingas. Vėliau 
ar anksčiau jis praplyšta ir mirtis seka del 
kraujo plūdimo.

Ne tik kad jis sudaro pavojų gyvybei, o 
ir kentėjimų duoda savo ligoj. Skaudėjimai 
krūtinėj arba netolimose nuo jos dalyse kaltais 
yra nepakenčiami. Stoka kvapo įvyksta nuo 
mažesnio ar didesnio susijaudinimo ir darbo. 
Sausas kosėjimas, kartais pasikeičiaatis krau
jo atsikosėjimu, yra paprastas pasireiškimas. 
Dusulys ir keblumas maistą nuryti irgi pas tū
lus atsiranda, širdies nereguliariai plestėjimai 
ir griaužimas nėra reti.

Išsigydyti (ir tai nepikiai) pasisekė tik 
menkam skaitliui. Operacija, kurios tikslu yra 
suklekinti kraują aneuryzme yra pavojinga 
Priešsifilinis gydymas (kuomet aneuryzmas pa
eina nuo sifilio) gali sustabdyti tolesnį aortos 
gadinimąsi. Ramus gyvenimas, pasilsis ir leng
vai vi. skinami valgiai yra būtina taisyklė.

Išvengimui aortos aneuryzmo reikia vengti 
sifiliu apsikrėtimo. Ligą gavusieji turi tinka
mai ir ilgai gydytis. Reikia vengti reumatiz
mo ir visų priežasčių, kurios jį daro. Reikia 
vengti krutinės susižeidimų. Reikia duotis gy
dytojui laiks nuo laiko tinkamai sveikatą iš
tirti.. Be X-spindulių aneuryzmo pradžioj nėra 
galima patėmyti..

LIAUKOS IR MIRTIES PRIEŽASTYS.

Sekant G. A. Dorsey rašo Dr. A. J. Karalius.

(Tąsa iš pereito num.)
Mes turime rankas ir kojas. Turime sma- 

genis — jos senesnės ir patvaresnės, .bet adata 
pirštą sužeidus gali ir smagenys numirti. Su
žeidimas gali pareiti iš laukos iš vidaus ir iš 
šimto kitokių priežasčių. Musų mašina nusi
dėvi, nes jinai taip subirdavota. Galų gale gil
tinė ją sustabdo.

Pearson labai vaisdžiai nupiešia žmonijos 
eigą. Eina žmonija per tiltą, o penki šauliai 
taiko ją nukauti.. Jie išlavinti šauliai, jie gali 
pataikyti kada kur reikia. Pirmas šaulys tai
ko' į kūdikius — prieš ir po gimimo „kapoja 
protėvių kaulais jų silpnus kunus”. Antras 
riulys kulkosvaidžiu skina vaikus. Trečias šau
do jaunuolius ilgomis strofomis ir netaip jau 
daug jų nukauna. Ketvirtas subrendusius ski
na. Penktasis šaulys geriausia išlavintas — 
niekas jo kulkų išvengti negali.

(Užbaiga)

įvairenybės
SURADO NEPAPRASTUS 

ŽMONES.
Į Londoną nesenai sugrįžo 

p-lė Jill Cossley-Blatt ir Dr. 
Irvin Baird, kurie tyrinėjo Hi
malajų kalnuose gyvenančius 
žmones. Betyrinėjant jiems 
pavyko surasti gana ypatingą 
žmonių giminę, kilusią iš seno
vinių žmonių. Šitie žmonės gy
vena apie 110 metų ir beveik 
neserga jokiomis. ligomis. Mai
tinasi daugiausia daržovėmis 
ir žiemai maisto susiranda pel
kėse. Nors čia gana šaltas 
oras, bet jie vaikščioja veik 
pusnuogiai.

šie žmonės; yra baltaodžiai. 
Jie, galima spėti kilę iš vienos 
senesniųjų žmonių giminių, ku 
rios gyvenę dar apie 2000 me
tų prieš Kristų. Spėjama, kad 
jų senoji tėvynė buvusi kur 
nors Mesopotamijoje.

čaldėnai (taip vadinami tie 
žmonės) jau turėdami apie 75 
—80 metų dar veda ir turi vai 
kų. Jų merginos yra gražios 
ir patraukiančios, nešioja il
gus, per pečus nuleistus plau
kus. Jos nenaudoja jokių tejia- 
lų ir. kvepalų. Plaukus tepa 
taukais ir dėvi iš jaučio kaulo 
padarytas šukas.

Šių žmonių kulturingumas, 
kai kuriais atžvilgiais, pralen
kia net Vakarinio Pasaulio 
žmonių kulturingumą. Jie ne- 
sinervųoja, yra geri sportinin
kai. Nepatinka, tačiau jiems 
paveikslų traukimas. Nufoto
grafuoti galima juos privilioti 
tik su pagelba gramofono: ka

da ta „stebuklinga dėžutė” 
pradeda groti, jie labai susi
domi ir tik tokiu budu galima 
jų paveikslus nuimti.

MUSSOLINI APIE MOTERŲ 
KLAIDAS.

Metiniame Italijos gydytojų 
sąjungos suvažiavime įdomią 
prakalbą pasakė Italijos minis- 
teris pirmininkas Mussolini. 
Savo kalboj, fašizmo vadas pa
sisakė prieš šių dienų moterų 
pastangas, būti labai liesoms, 
nes dirbtinas kūno liesinimas 
silpninąs tautą. Antra moterų 
klaida — tai manymas, kad 
motinystė mažinanti moterų 
grožį. Atvirkščiai, nieko, jo 
nuomone, nėra gražesnio ir kil
nesnio, kaip mylinti savo vai
kus motina.

Toliau Mussolini reikalavo iš 
gydytojų, kad jie daugiau dė
mesio kreiptų į kūno kultūrą, 
nes tik sveikas ir kunu stip
rus žmogus gali būti ir protin
gas.

PAGERBĖ ŠUNĮ.
Vienos «(Austrija) Gyvulių 

globos draugija savo iškilmin
gam posėdy pagerbė policijos 
šunį vardu Princas.

Tiesioginė Princo tarnyba 
padėti policijai sugauti viso
kius piktadarius. Bet liuosu 
nuo tarnybos laiku Princas 
dar turi kitą darbą. Vaikščio
damas su savo šeimininku po
licininku kur nors miške jis 
uoliai persekioja paukščių nai
kintojus vaikus.

Draugijos pirmininko pa
reiškimu Princas tokiu budu 
yra išgelbėjęs gyvybę ne vie

nam šimtui paukščių ir todėl 
jis vertas apdovanoti augščiau 
siu draugijos pažymėjimu.

Pažymėjo šitas iškilmes ir 
beveik visi Vienos laikraščiai, 
pabrėždami, kad Princas pa
liks istorijoj kaipo šunų veis
lės kilnumo pavyzdys.

GANDRAS UŽMUŠĖ NEIŠTI
KIMĄ ŽMONĄ.

Nesenai Mažojoj Azijoj bu
vo toks nepaprastas atsitiki
mas.

Ant vieno ūkininko stogo 
buvo gandrų lizdas. Lizde bu
vo ką tik išsiritę gandrukai. 
Vieną vakarą gandrų tėvų po
ra susiginčijo. Patinėlis atrodė 
savo žmoną smarkiai barė, o 
pastaroji, atrodė, kaip galėda
ma teisinosi.

Pagaliau patinėlis paliko liz
dą ir nutupė ant gretimo sto
go. Kažkokiu budu šalia jo at
sirado dar pora gandrų. Kai 
kurį laiką, atrodė, jie karštai 
tarėsi. Po to patinėlis grįžo į 
savo lizdą ir vienu snapo smū
giu savo žmoną nukovė. Po 
kelių minučių jis iš lizdo iš
metė ir vieną jauną paukščiu
ką. Pasirodė, kad išmestas 
paukščiukas buvo kalakučiu- 
kas. Vadinas gandre savo vy
rą buvo apgavus.

Įvykis sujaudino visą so
džių. Ūkininkai pravedė rū
pestingą kvotą ir paaiškėjo, 
kad ūkininko sūnūs buvo vie
ną gandrų kiaušinį išėmęs ir 
jo vietoj padėjęs kalakutės 
kiaušinį, iš kurio paskui ir iš
sirito kalakučiukas.

Taigi gandro žmona žuvo 
nekalta.
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JAUNI M O KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sčk pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoju
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko 1

Dr. V. KUDIRKA.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

JOSEFINA GRABAUSKAITĖ.

P-lė Josefina Grabauskaite yra 
SLA. 13 kp., Minersville, Pa., narė 
ir darbšti lietuvaitė, nes jau keturi 
metai kaip tarpe lietuvių darbuoja
si, nepaisant to, kad dar ji yra tik 
18 metų amžiaus. Ji yra dalyvavusi 
išpildyme koncertinių programų ir 
šiaip viešame veikime. 1928 m., 
kuomet čia organizavosi SLA. jau
nuolių 348 kp., p-lė Josefina Gra
bauskaitė daug prisidėjo prie tos 
kuopos organizavimo ir buvo jos 
iždininke. Dabar ji mokinasi Penn
sylvania State College taip vadina- 
mo Home Economics mokslo. Už
baigusi tą mokslą, ji galės užimti 
mokytojos vietą valgių . gaminime 
ligonbučiuose, geruose viešbučiuose 
ir tt. Josefinos tėvai irgi prie SLA. 
13 kuopos priklauso ir yra geri S. 
L. A. nariai ir lietuviai. Linkėtina 
Josefinai gerų pasekmių moksle ir 
lietuvių visuomeniniame veikime!

J. Banišauskas.

trečdalis Pildomosios Tarybos susidarys 
iš Amerikoje gimusių ir augusių lietu
vių. Tai jau didelė pažanga padaryta 
kasilink jaunuolių įtakos Susivienijime.

Kadangi iki šiol ŠIA. Jaunuolių 
Komisija buvo tik laikinas padaras, tai 
praeitas Seimas ją inkorporavo kaipo 
tokią ir nuo šio laiko turėsime pastovią 
Jaunuolių Komisiją. 0 šion komisijon į- 
eina gabus ir sumanus jaunuoliai: p-lė 
E. Mikužiutė, p-lė J. Mitrikaitė ir J. 
Antanavičius. Reikia tikėtis, kad ši ko
misija parodys savo galią-veiklumą ir 
bėgy dviejų metų, iki kito Seimo, išju
dins jaunimo organizavimą į Susivieni
jimą.

Amerikoje gimusių-augusių pateko 
ir j kitas žymias pastovias komisijas: 
p. A. A. Olis į Finansų Komisiją, p-lė 
E. Grigiutė — į Labdarybės Komisiją.

Vadinasi, šio Seimo pasėkomis jau
nuoliai negali nusiskųsti: kiek ir kur 
tik buvo reikalo — jaunimas statyta 
pirmose vietose, jaunimas pagerbta, 
jaunimas toleruota. Reiktų tik kad da
bar, Seimui praėjus, tas musų jaunimas 
imtųsi daug aktyviau organizacijoje 
darbuotis; darbuotis taip, kad per du se
kamu metu susilauktume bent tris syk 
tiek jaunuolių musų organizacijoje ir 
kad sekančiame Seime dar geriau jau
nimą atstovautume ir dar bent vieną sa
vo jaunosios gentkartės narį į Pildomą
ją Tarybą įstatytame. Tuomet butų jau 
daug laimėta! Tuomet jau tikrai musų 
organizacija butų pajaunėjusi ir lengva 
širdimi galėtų geresnės-šviesenės atei
ties laukti. Jaunas Delegatas.

CHICAGO, ILL.
Iš Naujos SLA/ Jaunuolių Kuopos.

Naujai susitvėrusi SLA. 322 kp. praneša 
apie savo veikmą. Ši kuopa susideda iš vienų 
jaunuolių ir pasižada visiems, kad jos veiki
mas bus toks, jog visas SLA. apie ją žinos ir 
jos darbuote gėrėsis.

Pirmas šios kuopos susirinkimas laikytas 
birželio 10, 1932, 2437 W. 69th Str., Chicago. 
Ill. Tame susirinkime išrinkta kuopos valdy
ba: pirm. Jonas J. Balanda, vice pirm, ir ko
respondentas Antanas A. Stelmokas, iždinin
kas Antanas D. Venckus, sekr. Estella Markus, 
iždo globėja ir fin. sekr. Aldona Balanda, 
maršalka Jonas Jurgis Lakas.

Antrame kuopos susirinkime buvo nutarta 
važiuoti į išvažiavimą į Joliet, Ill. birželio 19 
d.; surengti ekskursiją tik vienų narių j gra
žiausią Chicagos šokių palocių The Trianon 
liepos 1 d.; ’’Theatre Party” į Ramovą Teat
rą liepos 8. Ir ant pabaigos išrinkta komisi
ja paieškojimui tinkamų scenos veikalų atei
nančiam rudeniui ir žiemai, nes musų kuopos 
jaunuoliai užsiinteresavę ką nors lošti.

Daug ir kitokių planų apkalbėta, bet nebu
vo laiko juos užtikrinti ir legališkais padary
ti. Bet jau ir iš to, kas augščiau pasakyta, 
aišku, kad nauja 322 kp. smarkiai dirba ir 
snauduliams joje vietos nebus.

Tiek šiuo syk. Kitą kartą parašysiu dau
giau. A. Stelmokas.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams

Šarkis - Čampionas

Kaip Ten Buvo Su Klaipėdos Rinkimais
Rašo E. Borchertas, Klaipėdos Krašto Seimelio Narys.

Jaunuoliai Seime ir 
Organizacijoje

SLA. 37-tame Seime jaunuolių dele
gatų buvo nemažiau, kaip ir kituose sei
muose, — rodos apie 30. Buvo tai musų 
energingiausi ir veikliausi vaikinai ir 
merginos, kuriems organizacijos reikalai 
apeina nė kiek nemažiau, kaip ir senes
niems nariams-darbuotojams.

Seimo eiga jaunuoliai delegatai la
bai domėjosi ir visuose svarstymuose 
aktyviai dalyvavo. Todėl į šiame Sei
me buvusius jaunuolius-delegatus do
mės kreipta daugiau, negu kuomet nors 
pirmiau.

Būdami Seime jaunuoliai daug ko 
pasimokė: patys savo akimis matė, 
kaip organizacijos reikalai svarstoma; 
susipažino su daugeliu SLA. darbuotojų, 
padarė pažintis savo tarpe. Kiek teko 
pastebėti, tai musų jaunimas buvo labai 
nepatenkintas Seime pasireiškusiu poli
tikavimu. Bet ką tu žmogus šiandien be 
politikos padarysi? Ne tokie dabar lai
kai. Be politikos ’’sunku” apsieiti.

Jaunuoliai buvo norėję laikyti savo 
atskirą posėdį. Bet jis, delei keleto su
metimų neįvyko: daug ir įvairių paren
gimų po sesijų ir viena-kita ilgesnė po
pietinė sesija sudarė negalimumą posėdį 
atlaikyti. O but buvę gerai, jei jaunuo
liai savo atskirame posėdy butų savaip 
organizacijos reikalus apsvarstę ir tuos 
tarimus pačiam Seimui perdavę. Bet da
bar jau tiek to. Ateity reiktų stipriau 
link to nusistatyti ir savo užgaidą bū
tinai išpildyti.

Viena jaunuolių grupė, per p. J. Ja
nuškevičių, Jr., Seimui patiekė sumany
mą paskirti nuolatinį jaunuolių organi
zatorių. šitai apsvarsčius, Seimas pali
ko Pildomosios Tarybos nuožiūrai — 
jei ateity ji matys reikalo, tai tokį or- 
ganizasorių pasamdys. O kadangi tas 
reikalas būtinas, tai pagerėjus ekono
miniai padėčiai Amerikoje — neabejo
ju, kad nuolatinį jaunimo organizatorių 
turėsime.

Nuo šio Seimo SLA. Pildomoji Ta
ryba vienu jaunuoliu padidi, į savo tar
pą gaudama energingą darbuotoją, gerą 
lietuvį, Amerikoje gimusį ir mokslus ė- 
jusį Dr. J. Stanislovaitį, kaipo Centrali- 
nį Daktarą Kvotėją. Todėl nuo šio Sei
mo Pildomoje Taryboje Amerikoj gi
musių bus net trys: sekr. p-lė P- Jurge- 
liutė, iždo globėjas J. Januškevičius, Jr., 
ir. daktaras kvotėjas Dr. J. Stanislo- 
vaitis. Vadinasi, daugiau, negu vienas

Erškėčiuotais keliais eidamas, pa
galiau, Šarkis tapo pasauliniu sunkiojo 
svorio boksininkų čampionu. Kol tos 
garbės jis pasiekė — visko jam teko 
pergyventi: laimėjimų ir pralaimėjimų, 
pagarbos ir paniekos. Kovoje, mat, 
kaip ir bile kurioje lošoje jam sekėsi ir 
nesisekė. Pasisekus — jį augštindavo, 
nepasisekus — niekindavo. Niekino jį 
amerikonai, niekino ir kai kurie lietu
viai.

Tačiau per aštuonis metus, lietu
viška kantrybe pasiremdamas, jis tos 
garbės siekė ir pagaliau pasiekė. Per 
tuos aštuonis metus jis kovėsi su kuo 
tik jį suporavo, ar kas tik jokely atsis
tojo- Savo kovose jis nugalėjo tokius 
milžinus, su kuriais bijojo susikibi net to 
kie kumštininkai, kaip Dempsis, Tunney 
ir kiti. Tarpe tokių nukautų Šarkio kre
ditan įeina Godfry, Mills, Camera ir 
kiti.

šiame sunkiame į čampionatą kely 
Šarkiui šios stambesnės nelaimės įvyko: 
su Dempsiu kovojant, Šarkis neteisingai 
nugalėtas; su Schmelingu užpraeitais 
metais kaujantis — vokiečiui Čampiona- 
tas neteisingai pripažinta. Ir tuo syk, 
Šarkiui punktais laimėjus, amerikonų 
spauda iškėlė tiesiog reveliacijas del to, 
kad jis čampionus pripažinta. Ameriko
nams, išrodo, norėjosi dar ilgiau Šarkio 
prie čampicnato neprileisti, dar ilgiau jo 
dirgsnius visokiais priekaištais erzinti.

Tačiau, nepaisant visa to, Šarkis 
pasaulnio bokso čampionas! Ir tą čam- 
pionystę dabar iš jo galės atimti tik už 
jį stipresnis ir apsukresnis kumštinin
kas. Nekitaip. O kaip ilgai jis čampionu 
bus — pamatysime. Kaip savo sunkiai 
įsigytą garbę mokės ginti — taip gi 
laikas parodys. Bet mes, lietuviai, šiuo 
tarpu turime kuo pasididžiuoti: musų 
tautelė, susidedanti daugiausia iš 4,000,- 
000 žmonių, turi stipriausią vyrą visa
me pasauly, visame tame neišpasakytai 
už mus didesniame gyvenimo katile jis 
stovi pirmoje vietoje!

Šarkis už tai vertas pagarbos! Ger
btinas juolabiau jis už tai, kad jaučia
si geru lietuviu ir tą savo lietuvybę kur 
tik galėdamas pilnoje to žodžio prasmė
je demonstruoja;

Mes Šarkį, laimėjusį čampionatą, 
širdingai sveikiname ir linkme jam tuo 
čampionu dar ilgus-ilgus metus pabūti! 
Sveikindami, taipgi ačiuojame jam už 
tai, kad jis savo lietuviška kumštimi 
taip augštai lietuvių vardą iškėlė ir mu
sų mažą tautelę tokion didelėn garbėn 
pastatė. Jaunuolis K. J.

ATOSTOGAUJANT.
Jąu visos mokyklos atostogoms už

sidarė. Milionai vaikų ir mergaičių da
bar ilsisi. Tarpe tų milionų yra daug ir 
lietuvių, kurie atostogauja.

Amerikos lietuviai jaunuoliai ta
čiau ne visi atostogas veltui leidžia. Yra 
tokių miestų ir miestelių, kur įsteigiama 
vasarinės lietuvių kalbos mokyklėlės. Į 
tas mokyklėles lietuvių vaikai eina ir 
savo tėvų gražios kalbos mokosi. Kur 
nėra tokių mokyklėlių, tai atostogų lai
ku daugelis berniukų ir mergaičių savo 
kalbos, rašymo ir skaitymo mokosi iš 
savo tėvelių. Kaip tik tėvas sugrįžta iš 
darbo — jie paprašo jo, kad pamokytų 
lietuviškai skaityti ir rašyti- Tokie jau
nuoliai yra labai girtini. Ateity jie bus 
geri ir visų mylimi lietuviai.

Ir tu vaikeli, jei tik turi kam pa
mokyti — laike atostogų pasimokyk sa
vo tėvų kalbos. Jei yra lietuvių kalbos 
vasarinė mokyklėlė — eik į tą mokyklė
lę; jei tokios mokyklėlės nėra — papra
šyk savo tėvelio,. kad tave lietuviškai 
skaityti ir rašyti išmokytų. Jei taip pa
darysi, tai sugrįžęs į mokyklą rudeny 
— busi daug mokytesnis už visus tuos 
savo draugus, kurie laike atostogų tik 
po gatves bėgiojo ir nieko gero neveikė.

VASARA.
Birželis, liepos ir rųgpiutis mėne

siai — vasaros mėnesiai. Vasarą dienos 
ilgos, naktys — trumpos. Saulė taip ke
pina, kad smiltys gerai įkaista. Po di
delės kaitros dažnai visas dangus apsi
niaukia, pakįla su perkūnija, griaus
mais ir vėju smarkus lietus. Po lytaus 
oras prasiblaivina ir pasidaro meilus, 
malonus; laukuose, soduose ir daržuose 
viskas dailiai žaliuoja ir auga.

Vasarą soduose auga vaisiai, girio
se sirpsta uogos, laukuose noksta javai. 
Ūkininkas turi darbo daug: reikia tuos 
javus suvalyti, dirvą naujiems javams 
prirengti.

Jei vasara buna graži, giedra mai
nosi su lietumi, tai ūkininkas gali iš sa
vo triūso pasidžiaugti: pievos sužėlu- 
sios, javai neišbrendami, daržovės ir 
vaisiai gerai užauga. Tuomet ir miestie
čiui žmogui lengviau ir pigiau bus pra
gyventi.

Vasaros metu mokiniai atostogau
ja. Miestiečiai važiuoja į laukus, ukiuš 
paviešėti; ūkių vaikai atvyksta į mies
tus savo giminių pažiūrėti ir miesto gy
venimu pasigrožėti.

Vasara beveik toks gražus metų 
laikas, kaip ir pavasaris.

. GUDRI SKRUZDĖLAITĖ.
Skruzdė, radusi ant kelio avižų grū

dą, mėgino jį į skruzdėlyną nusigaben
ti. Bet viena neįveikė. Kas čia daryti? 
Pasistojo skruzdėlaitė ant akmenėlio, 
pamatė dvi savo sesutes, bėgančias pro 
šalį, skruzdė savo įsesėlėms pamojo ko
juke. Gudrios skruzdėlaitės suprato, ko 
nuo jų reikalaujama. Atbėgo jos pagel- 
bon ir visos trys lengvai nusigabeno 
avižų grūdą į skruzdėlyną.

Vaikei, mokinkis iš skruzdelaičių 
gudrumo! Noriai skubinkis kitiems į pa- 
gelbą, o reikalui atėjus — tu iš kitų 
pagelbos susilauksi.

Praėjus didesniam įvykiui, verta atgal 
žvelgti i riš įvairių atsitikimų pasimokinti del 
ateities. Paskutinieji rinkimai į IV-tą Klaipėdos 
Krašto Seimelį buvo nepaprasti. Dėlto rodos 
nebūtų prošalį šį ir tą del ateities pasižymėti.

Rinkimų Obalsiai-
Lietuvių grupes į rinkimus ėjo sekančiais 

obalsiais:
1) Sklandus bendradarbiavimas su Centro 

Vyriausybe,
2) Taupus šeimininkavimas su krašto pi

nigais,
3) Pagelba ukiui ir reikalingi kreditai bei 

sumažinimas mokesčių,
4. Prieš politišką ’’šmugelį” ir vriešvalsty- 

bišką veikimą.
Savo nusistatymą lietuvių grupės aiškiai 

formulavo.
Vokietininkų partijos iki trumpai pirm 

rinkimų dienos savo kovos obalsiais labai ma
žo pasisekimo krašte teturėjo, nes lietuviams 
kokių nors klaidų prikišti buvusiame III-iame 
Seimelyje negalėjo. Tik trumpai, maždaug sa- 
vaiitę, prieš rinkimų dieną statė klausimą, kad 
krašto gyventojams reik išsireikšti, — ar pa
silikti prie Lietuvos, ar grįžti prie Vaterlando.

Vistiek lietuvių balsai ir paskutiniuose 
rinkimuose padaugėjo. Ta parodo santrauka, 
kiek ikišiol už lietuvių sąrašus prie ikšiolinių 
Seimeliu rinkimu balsu atiduota: C v *-
Už lietuviškus sąrašus: Už neutrales grupes:
1925 met. — 3213 1925 met. — 824
1927 met. — 7311 1927 met. — 1467
1930 met. — 8817 1930 met. — 2452
1932 met. — 11963 1932 met. — 897

Vokiečių Metodai.
šalia šito reikia pažymėti, kad ypatingai 

vokiškoji Landwirtschaftspartija panaudojo la
bai ūkininkams viliojančių metodų. Taip, pa
vyzdžiui, tos partijos vadas Gubba per savo 
paskolų banką ’’Agraria” Tilžėje padarė nuta
rimą, kad visiems Landwirtschaftspartijos iš
tikimiems ūkininkams tereikės ateinantiems 
dviejiems metams 3% metinių palūkanų mo
kėti. Kai kurie dvarininkai agitatoriai turi as
meninius (personliche) kreditus, už kuriuos 
turbut visai nuošimčių nemoka. Antras prie 
dabartinių krizės laikų nepaprastai ūkininkus 
viliojus žygis buvo p. von Dressier susitarimas 
su kai kurioms atatinkamomis vietomis Vo
kietijoj, kuriuo ’’Viehverwertungsgenossens- 
chaft” Pagėgiuose gauna už įvežamus galvijus 
ir kiaules Vokietijos įvežimo muitus grąžintus. 
Kad taip tikrai yra, parodo atsitikimas, kad 
Berlyne už kiaulių gyvo svorio centnerį mokė
jo prieš Sekmines maždaug 86 litus, o prie 
musų Klaipėdos Krašte ’’Viehverwertungsge- 
nossenschaft” iki 65 litų už centnerį. Kalba
ma, kad priedai arba ’’diferencai” buvo pri
mokami iš ’’Osthilfei” skiriamų sumų, nes 
Vokietija ima reguliariai apie 20 vokiškų mar
kių įvežimo muitų už kiekvieną centnerį.

Labai į krašto gyventojus paveikė ir da
bartiniuose rinkimuose skleidžiamieji vokieti
ninkų partijų gandai, kad, girdi, eina apie gy
ventojų nubalsavimą. Nors šitie gandai ne nau
ji, bet turint galvoj bylą Uaagos teisme ir 
Hitlerininkų organizacijų ir jų šalininkų kraš
te ir antroj pusėj Nemuno karščiavimus, visgi 
krašto gyventojų dauguma tam tikėjo ir bi
jojo bauginimo, kad visi tie, kurie už lietuviš
kus sąrašus balsuos, privalo į Žemaitiją išsidan
ginti.

Nepaprastai veiklios pasidarė vokietininkų 
partijos paskutinėj savaitėj, įkinkydamos be
veik visus vokiečių ’’Vereinus” (draugijas) ir 
autonominę valdininkiją į darbą. Buvo gandai 
skleidžiami, pavyzdžiui, tarp žvejų: jeigu bal
suosite už lietuviškas partijas, tai žvejyba Ma
rėse ir Nemune bus išnuomuota keliems Di
džiosios Lietuvos žydams ir jus busite tik žy
dų bernai.

Kovą prieš lietuviškas grupes pirmoj eilėj 
vedė ’’Freiwillige Feuerwehr” organizacijos. 
Jos maždaug taip pat stiprios, kaip Lietuvos 
Šaulių būriai. Pavyzdžiui, Vilkiškių ’’Freiwil
lige Feuerwehr” p. von Dressier leido per savo 
inspektorių, idant prieš lietuvius susirinkime 
kovotų.

Vokiečiai Naudojo Terorą.
Visos .vokiečių organizacijos paskutinėse 

dienose kuoštriausiį terorą pravedė prieš lietu
vių susirinkimus ir lietuviškų partijų darbuo
tojus. Apie smulkmenas šiuo atžvilgiu vėliau 
pakalbėsim. Nepaprastai paveikė į gyventojus 
ir vokietininkų aiškinimai, kad per pasų išda
vinėjimus Klaipėdos Krašte užplųs žemaičiai ir 
tada ’’Memellanderiams” jau vietos krašte 
nebus-

Kadangi man prisėjo iki rinkimų viešu 
susirinkimų pradžios Rinkimų Komitetui pirmi
ninkauti, todėl surinkus medžiagos pasiveliju,

pasitaręs su kaikuriais Rinkimų Komiteto na
riais, ypatingai su žinių rinkėjais, dar smul
kesnių paaiškinimų apie atskirus įvykius duoti.

Praėjusieji rinkimai nebuvo kokių nors tri
jų ar keturių partijų kova del didesnių man
datų skaičiaus Seimely, bet ėjo kova dviejų 
tautų: lietuvių ir vokiečių. Vietiniai ištautėję 
lietuviai žiurėjo ir laukė kur paskutinėj valan
doj jiems pakrypti. Buvo tikėtasi, kad pasku
tiniame momente jie prisidės prie lietuvių, 
bet smarkiai apsirikta. Jie stojo vokiečių pusėn.

Kodėl ir kokiais sumetimais jie tai padarė?
Nutautėję Klaipėdiečiai.

Klaipėdos Kraštą vokiečiai per penkis su 
virš šimtmečius valdė ir taip įskiepijo jiems 
vokiškumą, kad šiandieną jie nesupranta kas 
esą. Tarytum, lietuvius vokiečiai užmigdė lyg 
kloroformu, po kurio atbudus neatsimena net 
trumpos savo praeities. Tiesa, reikia pasakyti, 
kad žemės ūkio kultūra, šsietimas irr. Klai
pėdos Krašte yra augštesnė, negu Didž. Lie
tuvoje. Bet tautinis susipratimas užmuštas. 
Jo vietoj įskiepytas vokiškas. Tą darbą vokie
čių liaudies mokytojas atliko sąžiningai ir rū
pestingai, kaip pridera atlikti geram ir pavyz
dingam vokiečiui-patriotui. Už tai jis gauna 
kasmetą Kalėdoms premijų, pavadintų ”Ost- 
markenzulage”.

Vokiečiai krašte nuo pat 1923 metų yra 
to nusistatymo: kas ne su jais — tai prieš 
juos. Tą matome visur, kur tenka susidurti su 
jais. Jiems nesuprantama, kaip gali kitatautis- 
lietuvis žinoti, kas jis yra. Jiems nesuprantama, 
kaip gali lietuvis lietuviškai kalbėti ir galvoti- 
Jie tą neįsivaizdina todėl, kad nenori suprasti 
ir įvertinti lietuvio tokius pat siekius, kaip jis 
pats turi. Toji mintis yra lygiai įskiepyta ir 
valdininkui, ir darbinnkui ir laukininkui ir 
šiaip kiekvienam piliečiui, — kad lietuvis gali 
būti tik antros rūšies žmogumi. Vokiečiai ir 
dabar daro visa, kad tik lietuvius nužeminus, 
arba išprovokavus musų nenaudai. Kada reikia 
kovoti, vokiečiai stoja visi be išimties. Kovoja 
ne taip—sau, kaip kai kurie lietuviai, bet su 
energija, pasišventimu ir visu rimtumu.

Rinkiminės Jėgos.
Vokiečių rinkimų agitacijos jėgos buvo 

75% didesnės, gabesnės, daugiau patyrusios, 
negu lietuvių. Pav., jie įtraukė rinkimų kovon 
visus mokytojus, — net su mažais vaikučiais; 
visus kunigus, autonominius valdininkus, dau
gumą seniūnų, viršaičių ir net dalinai pačią po
liciją. Be to, buvo įtraukti visi karčiamininkai 
ir krautuvininkai, kurių Klaipėdos Krašte yra 
išmėtyta visuose kampuose. Tai buvo jų nuo
latiniai geriausi agentai, šie jau atlieka ge
riausią laukininkų tarpe agitaciją, — ir tas 
reiškia daugiau, negu vienas ar kitas sušauk-1 
tas susirinkimas, čia laukininkas gauna veltui 
išsigerti, atidarytas prekėms kreditas ir nuo
lat jam suteikia vieną, kitą patarimą.

Milionas Litų Agitacijai.
Jeigu geriau pasižiūrėti tarp karčiamnin- 

kų, tai pasirodo, kad jie visi yra atsargos ka
riai, didžiausi vokiečių šovinistai. Vien agita
cijai vokiečiai išleido, IV-tą Seimelį renkant, 
1,000,000 litų. Daugel rinkimų vietose — pa
vyzdžiui net mokyklose, rinkėjai buvo nugirdo
mi, vaišinami ir kartu vokiškų partijų balsavi
mo ženkleliai jiems įbrukami, — pav. Klaipė
dos miesto mokykloj, Karališkių mokykloj ir 
kitose. Savaimi aišku, kad lietuviai tokių jėgų 
neturėjo. Tai buvo vienas svarbiausių vokie
čių laimėjimo faktorių. Vokiečiai visai rinkimo 
metu neskelbė ir nieko del ateities nežadėjo 
laukininkams, kadangi šiems pažadai jau buvo 
įkyrėję. Bet skelbė, kad dabar esanti krizė, 
reiškia krizės metu negalima pažadus ištesėti; 
žinodami krašto gyventojų psichologiją, pasi
rinko gerą agitacijai priemonę, būtent, rinki
kus paklausė: ’’Kas už Vokietiją ir jos kultūrą, 
kas už žemaičius ir jųjų kultūrą?”

Kodėl Laukininkai Patikėjo?
Prie to prasidėjo smarki vokiečių akcija 

del masinio įpilietinimo didžlietuvių. Lietuviai 
iš Didžiosios Lietuvos, apsigyvenę Klaipėdos 
Krašte, turėjo gauti Klaipėdos pasus. Tas lau
kininkų tarpe tikrai iššaukė neapykantą prieš 
didžlietuvius ir pagiežą prieš tuos, kurie tą įpi- 
lietinimą rėmė ir vykdė. Į vokiečių glėbį kraš
to laukininkus stūmė sena monarchistinė, net 
mistinė Vokietijos galybės dvasia, kuri nors jau 
yra smarkiai po karo apkarpyta, bet dar musų 
kaimiečių tarpe nesutriuškinta atrodo. Be to, 
tam daug patarnavo ’’signatarų” (Didžiųjų 
Valstybių) notos Lietuvos Vyriausybei, Hitle
rio šukavimai anoj pusėj Nemuno; jo esamų 
šalininkų ir vokiečių paleisti gandai apie užė
mimą Klaipėdos Krašto, atstatymą guberna
toriaus ir paskyrimą jo vieton Tautų Sąjun
gos atstovo.

(Daugiau bus).

I
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Svarbus Praneši
mas SL A. Kuopų 
Sekretoriams ir 

Nariams.
Užsidarius Universal State 

Bankui, Chicago, Ill., per kuri 
banką Susivienijimo čekiai bu
vo išmokami, gauname daug į 
nusiskundimų nuo kuopų se
kretorių ir narių reikale su
grįžusių čekių. Daugelis ma
no, kad pinigai jau žuvę ir 
nauji čekiai nebus išduodami.

Kadangi gavome daug laiš
kų viršminėtu klausimu ir na-į 
riai šiuo reikalu yra dideliai 
susirūpinę, tad vieton kiekvie
nam atskirai atsakyti, šiuomi 
visiems kartu pareiškiu, kad 
visi tie nariai, kurių čekiai 
buvo sugrąžinti iš priežasties 
banko užsidarymo, malonės 
nevilkinant minėtus Čekius grą
žinti Centran arba S. L. A. 
Iždininkui, ne« KITAS ČEKIS 
NEBUS IŠDUODAMAS IKI 
NEIŠMOKĖTAS ČEKIS NE
BUS GRĄŽINTAS ATGAL.

Atidarymas naujos sąskai
tos kitam banke, atlikimas vi
sų formalumų ir patikrinimas 
visų grįžusių čekių užims bent 
pora savaičių laiko, taigi pra
šyčiau kuopų sekretorių ir na
rių, kuriuos šis reikalas pa
liečia, turėti trupučiuką kan
trybės, o netrukus viskas bus 
tinkamai ir atsakančiai su
tvarkyta. ‘

P. JURGELIUTĖ.
S. L. A. Sekr.

CHICAGO, ILL.
SLA. 6-to Apskričio Išvažia

vimas.
SLA. 6-to Apskričio išva

žiavimas įvyksta 10 d. liepos, 
A. Boushos ūky, prie 87-tos 
gatvės ir Archer Avė. Rengi
mo Komisija jau turi viską 
prirengus. Programas prasidės 
pirmą valandą po vietų. Bus 
šokių, dainų, prakalbų ir ki
tokių pamargintų žaidimų. 
Bus visko pilna — užkandžių 
ir visokių gėrimų. Muzika gros 
visokius šokius, kaip jauniems, 
taip ir seniems. Kviečiame vi
sas 6-to Apskričio SLA. kuo
pas dalyvauti šiame išvažiavi
me ir tų kuopų narius pasiro
dyti kuoskaitlingiausiai. čia 
sueisime visi broliai ir sesu
tės vienos organizacijos SLA. i 
ir pasidalinsime savomis min-! 
timis. pasigėrėsime gamtos 
grožybėmis, pritrauksime plau
čius tyro oro ir, manau, kad 
pasijusime sveikesni ir keliais 
metais jaunesni. Tai kodėl ne 
atsilankyti? Įžangos jokios ne
bus.

Let’s all be there! 
šnipštukas.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

NEW KENSINGTON, PA. 
SLA. 192 kp. Piknikas.

SLA. 192 kp. rengia linksmą 
pikniką, kuris įvyks sekmadie
ny, liepos 17 d., SLA. 192 kp. 
nario, Ad. Ratto, farmoje, 
Brebun, Pa. Piknikas prasi
dės 1 vai. po piet. Bus leng
vų gėrimų ir skanių užkan
džių. Prie to, griežš puikus 
orkestras lietuviškus šokius. 
Kurie į šį išvažiavimą atsi
lankys — bus pilnai patenkin
ti Kviečiame visus ir visas 
skaidingai į šį musų parengi
mą atsilankyti. Kurie nepri
busite — vėliau gailėsitės.

Kelrodis: Atvažiavus į New 
Kensington, reikia imti kelią 
į Leechburg, Pa. Pavažiavus 
tuo keliu apie pustrečios my
lios, reikia važiuoti tiesiai plyt 
keliu žemyn nuo kalno į Bre
bun, Pa. Pavažiavus kokį šim
tą sieksnių, reikia suktis po 
kairei rankai ir tą syk — tie
siai į pikniko vietą. Newken- 
singtoniečiams ir apylinkiniam 
eis trokas nuo Ukrainų svetai
nės. Pirmas trokas išeis 12:30 
vai. po piet. Antras trokas eis 
2 vai. popiet.

Visus, atsilankyti užprašo.
Rengimo Komitetas

SLA APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 2-RO APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Antras metinis SLA. 2-ro 
Apskričio piknikas įvyks sek
madieny, liepos 31 d, Vose’s 
Pavillion, Maynard, Mass.

Pereitais metais, apskričio 
valdybai ir visoms kuopoms 
bendrai dirbant piknikas buvo 
istoriškas. Apskritys gavo ge
ro pelno ir pereitos žiemos se
zone galėjo kuopoms patar
nauti surengime agitatyvių 
prakalbų su muzikaliu pragra- 
mu, kur gauta daug narių or
ganizacijai ir suorganizuota 
kelios naujos kuopos.

Šiais metais irgi kviečiame 
visas kuopas į bendrą pikniko 
‘darbą:

1. Organizuokite visus SLA. 
narius ir. vietos lietuvius va
žiuoti piknikam Jų nu vežimui 
paimkite busus.

2. Matykite visus SLA. na
rius ir visus kitus lietuvius ar 
svetimtaučius biznierius ir 
gaukite jų skelbimus į progra
mą. Kiekvienam biznieriui ar 
profesionalui yra garbė save 
pasigarsinti tame programe, 
kurį mato apie 5,000 žmonių. 
Biznieriai nepraleis šios pro
gos, tik juos pamatykite ir pa
sikalbėkite su jais.

Pereitais metais musų pik
nike buvo apie 5,000 minia. 
Ekspertai spėja, jog šiais me
tais bus dar skaitlingesnė. Kur 
gi galima rasti didesnį links
mumą kaip tokiame piknike 
dalyvaujant!

Šių metų programas bus i- 
domesnis. Bus base-ball rung
tynės ir kitokie sporto žais
lai. Publika matys ir girdės 
daug ko nepaprasto ir įdo
maus.

Tad nelikime namie nei vie
nas. Visi rengkimės ir dalv- 
vaukime. nes tai musų metinė 
šventė, kurioje linksmai susi
tinkame, pasilinksminame, su
sipažįstame ir pasikalbame

Pikniko reikale pasiunčiau 
visoms kuopoms laiškus. Bent 
kokių informacijų reikale pra
šau kreiptis į mane.

K. J. Paulauskas.

SLA. 2-ro Apskričio Sekret.
256 W. 3rd Str., So. Boston, 
Mass. Tel. So. Boston 0957-W.

(Tąsa iš pereito ”Tėv.” num.)
Sesija Penkta.

Penktą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis atidarė 9:30 vai. ryte1 
birželio 22 d. Po delegatų 
vardošaukiui ir po perskaity
mui praeitų dviejų sesijų pro
tokolo, SLA. Iždo Globėjai iš
duoda savo atskirus rapor
tus. Vėliaus p. Raginskas pra
neša, kad jis turis prirengęs 
smulkmenišką SLA- invest- 
mentų ir viso turto raportą. 
Kyla sumanymas, kad tokis 
SLA. finansinio stovio prane
šimas turėtų būti žinomas tik 
Seimo delegatams ir todėl vi
sus svečius ir laikraščių kore
spondentus reikalinga praša
linti iš Seimo posėdžių salės. 
Vienok kai kurie delegatai pa
sipriešina tokiam sumanymui 
ir po trumpų diskusijų nutar
ta skaityti p. Raginsko pridė
tinį prie raporto pranešimą at
virame Seimo posėdy.

Pradėjus p. Raginskui savo 
pranešimą skaityti, pasirodė, 
kad ten nėra nieko baisaus, 
tik labai smulkmeniškai visi 
investmentai ir jų šiandieninis 
stovis nušviečiama, tai viskas. 
Nepabaigus p. Raginskui savo 
ilgo skaitlinėmis surašyto pra
nešimo, Prezidentas uždaro 
penktą sesiją 12:30 vai. po pie
tų.

Sesija šešta.
Sesija šešta pradėta 1:30 

vai. po pietų. Po delegatų var
došaukiui, p. Raginskas tęsia 
savo pranešimą apie SLA. fi
nansinį stovį. Išklausius pra
nešimą po kelių paklausimų 
priimtas

Toliaus seka raportai Dr. 
Kvotėjo, ’’Tėvynės” redakto
riaus ir įvairių komisijų, ku
rie vieni priimti be jokio ap
kalbėjimo, kiti su tūlais pa
klausimais. Beje, Finansų Ko
misija padaro precedentą ir 
vietoje skaityti savo raportą, 
išdalina delegatams atspaus
dintas knygeles, kuriose sutal
pintas visas Finansų Komisi
jos SLA. finansinio stovio ra
portas kartu su komisijos re
komendacijomis. Raporto ap
svarstymas palikta antryto- 
jaus, kuomet delegatai per nak 
tį tą raportą išstudijuos. Ta
čiau šis Finansų Komisijos 
raportas priimtas tik prieš pat 
uždarymą Seimo, su pastaba, 
kad komisijos rekomendacijas 
vykinti palikta • Pildomosios 
Tarylios nuožiūrai. Beje, čia 
Finansų Komisijos pirm. ,:adv. 
Olįs pareikalauja Seimo,' kad 
jam butų atlyginta už atspau
sdinimą Finansų Komisijos ra
porto. Seimas nutarė apmokė
ti spaudą sumoje 35 dol.

Kaikurių komisijų raportuo
se yra rimtų rekomendacijų, 
kurias Seimas užgyrė priimda
mas raportus. Tačiau tas vi
sas rekomendacijas butų sun
ku išvardniti, todeįl skaityto
jas tas rekomendacijas ras 
telpančiuose ’’Tėvynėje” rapor
tuose, kaip lygiai ir pačių ra
portų turinį sužinos. Taip ir 
baigta šešta sesija su rapor
tais, kurių dar ne visi išduoti.

Šeiminės Prakalbos.
Birželio 22 d. vakare, L. M- 

D. salėje Soho daly, įvyko šei
minės prakalbos. Pirm prasi- 
dėsiant prakalboms ir pertrau
koje grojo p. Vainauko orkes
tras įvairias melibdijas. Pra
kalboms vadovavo SLA. 3-čio 
apskričio pirm. p. J. K. Ma- 
žiukna.

Pirmiausiai perstatytas pa
kalbėti SLA. Prezidentas S. 
Gegužis, kuris gražioje kalbo- 

DETROIT, MICH. 
Paaiškinimas.

’’Tėvynėje” iš birželio 24 d. 
tilpo rašinys iš SLA. 352 kp. 
— aprašoma minimos kuopos 
susirinkime įvykis. Tame apra
šyme ”Tėvynės” redakcija pa
stebi: ’’Kodėl po susirinkimui 
protestuojantis narys neprote
stavo susirinkime ir tuo mo
mentu, kuomet pastebėjo, kad 
du nariai metė po daugiau 
balsavimo balotų, negu po vie
na”. Paaiškinu: kuomet dar 
nebuvo SLA. 352 kp. ir kuo
met aš prigulėjau prie 21 kp. 
tai tuolaikinis 21 kp. pirminin
kas, P. Jačionis, svarstant ko
kius nors svarbius reikalus, 
nepriimdavo jokios pastabos 
žodžiu — tokios pastabos tu
rėjo but patiektos raštu. To
kios tvarkos aš norėjau laiky
tis ir šioje kuopom H kadan
gi delegatų balsavimo susirin
kimas prasitęsė gana ilgai, o 
tas patėmijimas buvo paskuti
niame balsavime, todėl nebuvo 
laiko raštišką pastabą del bal
savimo padaryti, nes vakare 
turėjau eiti dirbti, manyda
mas, kad tokią pastabą del bai

savimo pirmininkui patieksiu 
kuomet vėliau.

Mateušas Cibulskis, 
SLA. 352 kp. Narys. 

j e vykusiai paaiškino SLA. or
ganizacijos reikalus, jos svar
bą ir naudingumą Amerikos 
lietuvių gyvenime. Sekamu 
kalbėtoju buvo SLA- Apšvietus 
Komisijos pirmininkas Dr. M. 
J. Vinikas, kuris labai vyku
sią agitatyvę prakalbą už S.
L. A. reikalus pasakė. Ypatin
gai vykusiai Dr. Vinikas nu
švietė čiagimių lietuvių parei
gas ir uždavinius linkui lietu
vių visuomeninio gyvenimo ir 
kartu linkui SLA. Toliaus per
statytas kalbėti ’’Keleivio” re
daktorius p. S. Michelsonas, 
kuris irgi atatinkamą kalbą 
pasakė.

Po pertraukos, kurioje ke
lis muzikos kavalkus pagrojo 
p. .Vainausko orkestras, pers
tatytas kalbėti ’’Tėvynės” re
daktorius S. E. Vitaitis. Se
kančiu kalbėtoju p. Mažiukna 
šaukė p. Bačiuną, kuris esą 
buvo pasižadėjęs šiose prakal
bose kalbi J, tačiau šaukiamas 
kalbėti p. Bačiunas natsilie- 
pė, matoma, į prakalbas neat
vyko. Sekamu kalbėtoju per
statytas ’’Naujienų” redakto
rius p. P. Grigaitis, kuris pa
sakė rimtą ir smarkią prakal
bą, nušviesdamas tuos princi
pus, kurie reikalingi organiza
cijos palaikymui ir narių sugy
venimui, pareikšdamas, kad 
demokratinio nusistatymo S. 
L. A. nariai neprivalo nuo tų 
principų pasitraukti. Paskuti
niu kalbėtoju perstatytas adv. 
F. J. Bagočius, kuris paprastu 
savo iškalbumu ir prakalbinin- 
ko gabumais užbaigė prakal
bas ir klausytojus prijuokino.

Kiek teko pastebėti, tai visi 
atsilankiusieji prakalbomis bu
vo pilnai patenkinti. Tačiau 
publikos susirinko netaip skai
tlingai. Mat ” tą patį vakarą 
Seimo delegatai jaunuoliai su
rengė savo šokius Fort Pitt 
hotely, tai dalį publikos tenai 
patraukė.

I 

Sesija Septinta.
Sesiją Prezidentas p. Gegu 

žis atidarė apie 9 vai. ryte, bir
želio 23 d. Po vardošaukiui ir 
protokolo perskaitymui seka 
Jaunuolių Komisijos raportas 
su rekomendacijomis, kuris 
priimtas. ^Po to apkalbėtas S.
L. A. Iždininko raportas ir pri
imtas.

Toliaus Waterburio Specia
les Komisijos narys adv. K
M. Lukošius skaito šios komi
sijos raportą iš tyrinėjimo 
Ažiunario-Devenio paskola pa
darytų Susivienijimui nuosto
lių. Savo raporte komisija pa
žymi, kad vienatiniais kalti
ninkais Pildomoj Taryboj del 
šios nuostolingos paskolos y- 
ra .SLA. Sekretorius ir Iždi
ninkas ir dalinai SLA. Tegalįs 
patarėjas. Kai kuriems delega
tams tokis komisijos raportas 
išrodo vienpusišku ir daro į- 
vairius pasiūlymus raporto pa
taisymui. Samrkiai kritikuoja 
Speciales Komisijos raportą ir 
gina Sl^A. Sekretorių adv. Ba
gočius. Pagaliau, SLA. legalis 
patarėjas adv. J. S. Lopatto 
tinkamai pasiaiškina ir nuro
do, kad jis negali būti kaltina
mas tokiu atveju, kuomet net 
jo nurodymai nebuvo SLA. 
Sekretoriaus pildomi kaip rei
kia įteikti paskolos čekius, 
kad Susivienijimo investmen
tai butų apsaugoti. Po ilgų ir 
gana karštų diskusijų nutarta, 
kad Specialė Komisija savo ra
portą pataisytų sulig pasiūly
tų sugestijų ir tuorni baigta 
septinta sesija.

Sesija Aštunta.
Sesija pradėta 2 vai. po pie

tų. Eina toliaus diskusijos del 
Speciales Komisijos raporto ir 
pagaliau komisija pasiūlo re
komendacijas prie savo rapor
to, kad visą incidentą padėt

■ 

į šalį ir apie tai užmiršt, nes 
Pildomoji Taryba apgauta su
kto žmogaus, šis incidentas lai 
palieka Susivienijime kaipo 
pamoka ateičiai, su ta vienok 
sąlyga, kad jeigu Conn, vals
tijos valstybės gynėjas sugau
tų Devenį ir jei teisme paaiš
kėtų šių Susivienijimo nuosto
lių reikalas, tai tuomet ir Su
si viein j imas imsis iš Devenio 
nuostolius atieškoti. Maž daug 
tokis turinys tų rekomendaci
jų, kurias žodis žodin užrašy
ti nesuspėjau.

Prieš tokias komisios reko- 
mendacijįas kyla delegatuose 
pasipriešinimas. Keli kalbėto
jai nurodo, kad tokio organi
zacijos nuostolio negalima už
miršti ir kaltininkus paleisti 
nenubaudus. Kiti delegatai rei
kalauja, kad Kontrolės Komi
sijos pirm. p. J. Grinius per
skaitytų raportą ir rekomen
dacijas Ažunario-De Venio pa-:' 
skola padarytų nuostolių rei
kalu. Tačiaus p. Grinius atsisa 
ko skaityti savo raportą ir re
komendacijas iki nebus išsprę
stas vienaip ar kitaip Speciales 
Komsijos raportas ir rekomen
dacijos. Delegatas P. Grigaitis 
siūlo rekomendacijas, kurio
mis principe pripažįstama visa 
tų laikų Pildomoji Taryba kal
ta už tuos nuostolius. Čia S. 
L. A. Prezidentas p. Gegužis 
pareiškia, kad nors jam prisi
eitų šis Seimas užtęsti dvi sa
vaitę jis vistiek nesutiks, kad 
jį Seimas neteisingai apkaltin
tų, nes toje paskoloje jis jau
čiasi nekaltu- Galų gale prieita 
prie balsavimo ir rankų pakė
limu .balsuojant didžiuma balsų 
komisijos rekomendacijas at
meta. Tuomet adv. Bordenas 
pareikalauja naujo balsavimo 
vardošaukiu, kiti’ delegatai to
kį reikalavimą paremia ir po 
gana netvarkingo pasig-mčiji- 
mo balsuojama iš naujo Spe
ciales Komisijos rekomendaci
jų priėmimas. Balsuojant var
došaukiu,t kuomet kiekvienas 
delegatas turi atsistoti ir pasi
sakyti už komisijos rekomen
dacijas ar prieš jas, tad 103 
balsais urieš 96 balsus komi
sijos rekomendacijos priima
mos ir tuomi Devenio aferos 
klausimas Susivienijime galuti 
nai baigiamas.

Po 10 minučių pertraukos 
dar laisvai pad’iskusavus per
taisytos konstitucijos priėmi
mo klausimą, sesija baigiama 
6:45 vai. vakare.

Šeiminis Balius.
Ketvirtadienio, birželio 23 

d., vakare, toje pačioje Lietu
vių Piliečių Kliubo salėje įvy
ko, seiminis balius. Vainausko 
orkestrui grojant įvairius šo
kius, apsčiai susirinkusi publi
ka smagiai šoko ir linksminosi 
iki vėlumos. Tai bene bus skai
tlingiausiai publikos aplanky
tas šis Seimo parengimas už 
visus Ikitus parengimus, iš
skiriant šeiminį pikniką.

Sesija Devinta.
Sesiją devintą atidarė SLA- 

Prezidentas p. Gegužis birže
lio 24 d. ryte. Po vardošaukiui 
ir protokolo skaitymui, pir
miausiai eina pertaisytos kon
stitucijos priėmimo svarsty
mas. Po diskusijų Prezidentas 
p. Gegužis rekomenduoja, kad 
Seimas apsvarstytų bent tuos 
svarbesnius paragrafus, kurie 
pertaisytoj konstitucijoj yra 
aiškesni ir tikslesni už senuo
sius konstitucijos paragrafus. 
Įstatymų Komisijai sutikus 
paragrafus išrinkti ir sekamo
se sesijose patiekti, Seimas su 
tokia rekomendacija sutinka.

Toliaus seka kuopų įnešimų 
svarstymas. SLA. nariams se
neliams ir negalintiems dirbti 
prieglaudos įkūrimo klausimu 
įnešimų komisija rekomenduo
ja išrinkti tam tikrą komisiją 
ir jai pavesti tą reikalą ap
svarstyt ir reportuot sekamam 
Seimui. Diskusijų laiku pada

rytas pataisymas, kad to klau
simo tyrimas butų pavestas 
Labdarybės Komisijai, kuri vi
są reikalą apsvarsčius ir to
kios prieglaudos įkūrimo ga
limybes ištyrus raportuos se
kamam Seimui. Taip pataisytą 
įnešimą Seimas priėmė.

Įnešimas įsteigti senelių bei 
bedarbių fondą, iš kurio .butų 
apmokamos duoklės pasenusių 
bei negalinčių užsimokėti na
rių del bedarbės, arba kitos ku
rios priežasties, komisijai re
komenduojant pakeistas pata
rimu Pildoma j ai Tarybai, kad 
ji pasistengtų tokius narius 
senelius ir bedarbius reikalui 
esant sušelpti ir reikiamą pa- 
gelbą suteikti.

Įnešimas perkelti SLA. Cen
trą į Pennsylvanijos valstiją 
— į Pittsburghą ar Wilkes 
Barre, komisijos rekomendaci
ja palikta sekančiam Seimui 
galutinai apsvarstyti. O. SLA. 
centralinio namo New Yorke 
pardavimo klausimas palikta 
Pildomosios Tarybos nuožiū
rai.

Įnešimas numušti Centro 
darbininkams algas komisijos 
rekomendacija palikta Pildo
mosios Tarybos nuožiūrai.

Sudėjus krūvon visus kuopų 
įnešimus numušti algas Pil
domąja! Tarybai ir ’’Tėvynės” 
redaktoriui, nutarta numušti 
algas 15 nuošimčių visiems 
viršininkams, kurie gauna vir
šaus 1,000 dol. algos į metus. 
Tokis algų sumušimas palie
čia tik SLA. Sekretorių, Iždi
ninką ir ’’Tėvynės’? redakto
rių.

Tai tiek iš svarbesnių nuta
rimų šioje sesijoje..

Sesija Dėšimta.
Sesiją Prezidentas p. Gegu

žis atidarė 1:30 vai. po pietų.
Pirmiausiu klausimu eina 

apsvarstymas Dr. M. J. Vini- 
ko lapėfiacijos del diskvalifi
kavimo jo kandidatūros į SLA 
Sekretoriaus urėdą. Prašymų 
Skundų ir. Apeliacijų komisi
jos narys adv. Grisius skaito 
komisijos tyrinėjimo davinius 
ir pareiškia, kad iš priduotų 
jai faktų iš priešingos pusės 
komisija suradus, kad Dr. Vi
nikas neturėjęs reikalingų 
kvalifikacijų būti renkamu S. 
L. A. Sekretorium, nes laike 
rinkimų nebuvęs Jungtinių 
Valstijų piliečiu ir buvęs su
spenduotas. Pastarojo diskva
lifikavimo įrodymui esą pri
duota komisijai net SLA. 372 
kuopos sekretorės afidavitas, 
kuriame pareiškiama, kad šios 
kuopos narys Dr. Vinikas ti
krai buvęs suspenduotas. Ko
misija visai neatsiklausius Dr. 
Viniko pasiaiškinimų ir neiš
tyrus jo turimų dokumentų, 
rekomenduoja Seimui atmesti 
Dr. Viniko apeliaciją. Beveik 
be jokių diskusijų ir nepašau
kus Dr. Viniką pasiaiškinti, 
kuris šioje sesijoje buvo kaipo 
svetys, dideliam skaičiui dele
gatų nebalsuojant didžiuma 
balsuojančių delegatų balsų 
minimos komisijos rekomen
dacija priimta. Vadinasi, Sei
mas balsuodamas už šią komi
sijos rekomendaciją pripažino, 
kad tikraisiais SLA. Pildomo
sios Tarybos rinkimais yra vi
suotinas narių balsavimas, nes 
konstitucija reikalauja, kad 
kandiduoj antis narys turi bū
ti pilnai kvalifikuotas tik lai
ke rinkimų.

Toliaus eina Pildomosios Ta
rybos rinkimas Pirmiausiai 
kyla sumanymas, kad visuoti
nu narių balsavimu išrinktus 
kandidatus Seimas užtvirtin- 
tų-išrinktų. Tokiam sumany
mui kyla ir pasipriešinimas. 
Balsavusieji delegatai už Dr. 
Viniko diskvalifikavimą ir tuo
mi pripažinę visuotinus balsa
vimus tikraisiais rinkimais, j 
dabar reikalauja, kad Seimas 
rinktų Pildomąją Tarybą, sta
tant balsavimui tiek kandida- 

• tų, kiek jų yra kiekvienam

S. L 1 KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
SLA. 5-to APSKRIČIO IŠVAŽIA- 

vimas įvyks liepos 31 d., Zatko's 
Grove, Sweetland ir Glenwood 
Avės., Hillside, N. J. Bus gera 
muzika, kuri gros lietuviškus ir a- 
merikoniškus šokius. Bus gardžių 
užkandžių ir skanių gėrimų. Pra
šome visus į šį išvažiavimą at
silankyti. Pakvieskite ir savo 
draugus bei pažįstamus atvažiuo
ti Visi busite patenkint.

—o—
SLA. SEPTINTAS APSKRITYS 

rengia metinį pikniką sekmadie
ny, rugpiučio 7 d, Sans Souci 
Parke. Įžanga tik 10c. asmeniui 
Tai pigiai pasiekiama vieta, nes 
nuo Wilkes Barre iki parkui nu
važiuoti gatvekariu kainuoja tik 
loc. Parke yra 23 skirtingi žais
lai: šokti, maudytis ir kt. Nuo
širdžiai kviečiami visi Wyoming© 
klonio SLA. nariai ir visi lietu
viai atsilankyti. 

—o—
SLA. DEŠIMTAS APSKRITYS 

rengia linksmą su išlaimejimais 
metinį pikniką sekmadienį, liepos 
10 dieną, 1 vai po pietų, River
view Resort, prie Highway 42- ir 
pusė mylios į vakarus prie ketu
rių mylių kelio. Važiuojant High
way 42 ir privažiavus keturių my
lių kelią sukti į vakarus ir ten 
yra parkas. Įžanga tik 10c. as
meniui. Šokiai už dyką ir dar 
duodama 20 doL vertės išlaimėt! 
prie įžangos tikietų. Bus geras 
orkestras. Nuoširdžiai kviečiame 
iš visos apylinkės miestų lietuvius 
skaitlingai suvažiuoti. Komitetas.

—O—
CHICAGO-BURNSIDE, ILL., — 

SLA. 63 kuopa rengia metinį iš
važiavimą sekmadieny, liepos 24 
d.. Dambrausko ūky, Willow- 
Spring. Geri muzikantai gros vi
sokius šokius ir visi galės links
mai laiką praleisti. Kviečiami S. 
L. A. nariai ir cienariai skaitlin
gai atsilankyti į šį linksmą paren
gimą. Visi busite patenkinti.

BUFFALO, N. Y. — -SLA. 304 
kuopa rengia pabruką sekmadie
ny, liepos 10 d., Cherry ūky, prie 
River Road. Bus gera muzika, 
minkštų gėrimų ir visokių skanu
mynų. Kviečiame visus vietinius 
ir apylinkės SLA. ir visus lietu
vius atsilankyti ir kartu su buffa- 
liečiais draugiškai laiką praleisti, 
apie SLA. reikalus pasikalbėti.

Rengėjai.

urėdui.' Dabar nutariama rinkt 
Pildomąją Tarybą Seime aug- 
ščiau minėtu budu ir priešina
masi net tam, kad butų per
skaitoma kiek kuris kandida
tas gavo balsų visuotinuose 
balsavimuose. Bet prieštariau- 
tojai nusileidžia ir skaitoma 
kiek kuris kandidatas gavo 
balsų visuotinuose balsavimuo
se. Pildomoji Taryba renkama 
delegatams rašant ant korte
lių pasirinkto kandidato var
dą ir vėliaus vardošaukiu iš
šaukti delegatai atneša korte
les ir atiduoda balsų skaity
mo komisijai, kurion Prezi
dentas p. Gegužis paskyrė: K. 
Liutkų iš Chicago, III , A. Praš
kevičių iš Cleveland, Ohio, ir 
J. Derių iš Plains, Pa. Laike 
Pildomosios Tarybos rinkimų 
pakviestas pirmsėdžiauti p. P. 
W. Birštonas

Prezidento urėdui paskelbia
ma trys kandidatai: Adv. F. J. 
Bagočius, J. J. Bačiunas ir S. 
Gegužis. Baigiant dalyti bal
savimo korteles p. Bačiunas 
bando pranešti delegatams, 
kad jis savo kandidatūrą iš
traukia, tačiau einantis triuk
šmas nustelbia jo balsą. Tuo
met pirmininkaujantis pakar
toja p. Bačiuno kandidatūros 
ištraukimą. Balsavimo davi
niai : Gegužis gauna 105 bal
sus, Bagočius — 99 balsus. 
Tokiu budu Prezidentu išren
kamas S Gegužis. Čia p. Ba
gočius užeina ant estrados ir 
sveikina p. Gegužį, pareikšda
mas, kad šis ’’faitas” buvo 
švarus ir demokratybės prin
cipas nesulaužytas, nes visuo
tinam balsavime jis didžiumos 
balsų negavęs visų balsavusių 
narių, tai skaito šį balsavimą 
teisėtu. Pažadėjęs savo viso
kią paramą organizacijai, p. Ba 
gočius baigia kalbą su pareiš
kimu rodydamas į p. Gegužį: 
’’štai musų Prezidentas sekan-
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tiem dviem metam!” Taip pat 
labai sujaudintas taria padė
kos žodį savo rėmėjams ir p. 
Gegužis ir pasižada dirbti or
ganizacijos labui, kiek tik jo 
jėgos išneš.

Vice-Prezidento urėdui pa
skelbiama irgi trys kandidatai 
ir, balsavimo daviniai sekami: 
A. Mikalauskas — 147 balsus, 
M. Vokietaitis — 18 bal., M. 
Mockevičius — 21 bal.

Sekretoriaus urėdui paskel
biama trys kandidatai ir bal
savimo daviniai sekami: P. 
Jurgelrutė — 133 bal., V. M. 
Čekanauskas — 34 bal., J. Mi
liauskas — 40 bal.

Iždininko urėdui paskelbia
mi irgi trys kandidatai ir bal
savimo daviniai sekami: adv. 
K. P. Gugis — 108 bal., J. Ta- 
reila — 82 bal., P Mažeika — 
12 bal.

Iždo Globėjų urėdams pa
skelbiama šeši kandidatai, ta
čiau M. A. Raginskui ir J. Se
kini kandidatūras ištraukus 
ba.savimo daviniai sekami: J. 
Januškevičius — 113 bal., S. 
Mockus — 112 bal., S. Baka- 
nas — 90 bal., Geo. J. Stungis 
— 88 bal.

Daktaro Kvotėjo urėdui pa
skelbti trys kandidatai ir bal
savimo daviniai sekami: Dr. 
E. G Klimas — 97 bal., Dr.
I. B. Bronušas — 68 bal., D*.
J. Stanislow — 30 bal. Kadan
gi nė vienas kandidatas nega
vo didžiumos balsų visų balsa
vusių, tai delegatai reikalauja 
perbalsuoti iš naujo. Tuomet 
pirmininkaujantis pareiškia, 
kad mažiausiai gavęs balsų 
kandidatas bus pašalintas ir 
balsavimas eis už du kandida
tu. Kadangi kiekvieno urėdo 
perbalsavimas užima virš va
landą laiko ir jau buvo arti 8 
vai., vakare, tai Dr. Bronušas 
ištraukia savo kandidatūrą, 
pasitikėdamas, kad tą patį pa
darys ir Dr. Stanislow ir tuo
met rankų pakėlimu bus už- 
girtas daugiausiai gavusis bal
sų kandidatas. Tačiau Dr. Sta
nislow savo kandidatūros ne
ištraukia ir eina balsavimas iš 
naujo esant dviem kandidatam 
į Daktaro Kvotėjo urėdą. Bal
savimo daviniai sekami: Dr. 
Klimas — 92 balsu, Dr. Stani- 
slow 100 bal.

Prisaikinama naujai išrink
ta Pildomoji Taryba ir apie 
8:30 vai. vakare baigiama de
šimta sesija.

Šeiminis Koncertas.
Birželio 24 d. vakare, toje 

pačioje Lietuvių Piliečių salėj- 
je, įvyko seiminis koncertas, 
kurį rengėjai pavadino atsi
sveikinimo koncertu. Koncerto 
programas buvo labai įdomus 
ir įvairus — tokiu geru pro
gramų koncertų Amerikos lie
tuvių gyvenime labai maža 
pasitaiko, tačiau ir šis paren
gimas daug publikos nesutrau
kė — galėjo būti kiek viršaus 
200 asmenų. Teko nugirsti, 
kad tą vakarą taip vadinamo
ji ’’tautininkų frakcija” buvo 
surengusi kokį ten bankietą 
savo ištikimiems, kuriame 
taipgi esą kokusuota del reda
ktoriaus rinkimų pirmoje ryt
dienos sesijoje. Dar taip nese
nai visu griežtumu buvo smer
kiamos bolševikų frakcijos pa
stangos rengti atskirus paren
gimus laike SLA. Seimo, tuomi 
kenkiant Seimo rengėjų paren
gimams. Dabar, patys smerkė- 
jai tą patį darė.

Koncerto programą pradėjo 
Seimo Rengimo Komisijos pir
mininkas p. P Dargis, paaiš
kindamas koncerto tikslą ir vė
liaus perstatydamas koncerto 
dalyvius, nes spausdintų pro
gramų nebuvo. Pirmuoju pasi
rodė p. J. L. Senulio vedamas 
Dainos Choras, sudainavęs tris 
dainas. Nors choras dar jau
nos, bet dainuoja harmoningai 
ir su malonumu jau galima jo 
klausyti. Dainininkai visi jau
ni, matyt čiagimis jaunimas ir

todėl galima laukti iš šio cho
ro gražios pažangos. Choras 
turėjo ir užbaigti programą, 
bet gerokai suvėluotai pradė
tas programas užsitęsė gana 
vėlai, tad choras daugiau ne
dainavo.

Solistų sudainuotus kurinius 
susižymėti nesuspėjau, tai pa
sitenkinsiu tik suminėdamas 
juos kokioje eilėje pasirodė.

Pirmiausiai šio Seimo muzi
kalių parengimų žvaigždė po
nia Zosė Vitaitienė — sopra
nas sudainavo dvi dainas ir 
nesiliauj ančiais aplodismentais 
iššaukta, klausytojų prašoma, 
sudainavo A. Vanagaičio ’’Na
ktis svajonėms papuošta”, šią 
dainą tik ponia Vitaitienė te
gali tokiu efektu sudainuoti, 
kad kiekveiną klausytoją suža
vi.

P-lė Valerija čepjukaitė iš 
Chicago, UI., smuiku pagrojo 
solo vieną kurinj ir vėliaus 
Petuviškas meliodijas. Publi
kos aplodismentais iššaukta 
pagrojo vieną kurinį. Reikia 
pasakyti, kad p-lė Valerija 
puikiai groja — techniškai 
augštai išsilavinus ir jausmin
gai pergyvena išpildomą kuri
ni.

F. Stankūnas — bas-barito- 
nas sudainavo prologą iš ope
ros ’’Pagliacci” ir publikos iš
šauktas dar vieną dainą. Dai
navo puikiai.

M. Grinienė — sopranas, 
pittsburghietė, padainavo porą 
dainų ir vieną publikos iššauk
ta. Matyt yra pittsburghiečių 
mylima dainininkė.

K. Savickas, jaunas smuiki
ninkas, pittsburghietis puikiai 
pagrojo smuiku ilgą ir sun
kų kurinį, šis jaunas smuiki
ninkas, dar neturi 20 m. am
žiaus (sprendžiant iš jo išvaiz
dos) yra tikrai gabus ir ta
lentingas muzikas. Linkėtina, 
kad jis ir toliaus lavintųsi 
smuikavimo, nes tai yrą daug 
žadantis talentas. .»J I • . k ’ .... . ’

P-lė Julė Mitrikaitė — dra
matinis sopranas iš Worcester, 
Mass., puikiai padainavo porą 
dainų ir publikos aplodismen
tais iššaukta dar vieną dainą. 
P-lė Mitrikaitė visuomet, kur 
tik dainuoja, publikos entu
ziastiškai sutinkama.

M. Sadauskas — baritonas, 
pittsburghietis, kaip paprastai 
puikiai padainavo porą dainų, 
publika gausiais aplodismen
tais padėkojo. Tai mylimas 
Pittsburgh© ir apylinkės lietu
vių dainininkas.

Zosė Vitaitienė, p-lei čepu- 
kaitei smuiku pritariant, su
dainavo tikrai žavėjančiai gra
žiąją ’’Šuberto Serenadą”. 
Kaip puikiai išeina ši visą pa
saulį jaudnanti serenada su 
smuiko obligato, tai negali 
žmogus atsiklausyti jos. Ir p. 
Vitaitienė ją dainavo nepapra
stai jausmingai, švelniai. Tai 
tikras šio koncerto šadevras.

Programą užbaigė Zosė Vi
taitienė ir Jonas Byra due
tais, sudainuodami duetą iš o- 
peros ’’Rigoletto” ir Naujalio 
’’Nesek sau rožės”. Tai buvo 
tikriausias šio koncerto apvai
nikavimas ža vejančia daina. 
Kaip norėtųsi tokius duetus iš
girsti dažniau dainuojant.

Duetams akomponavo p-lė 
Violeta Tamkiutė iš Brookly- 
no, o kitoms dainoms ir smui
kavimui akomponavo p. J. By
ra ir pittsburghietė talentinga 
pianistė p-lė Milda Virbickai- 
tė. Visas dainininkes ir smui
kininkę Seimo Rengimo Komi
sija apdovanojo gėlių bukie
tais. O p-lė Mitrikaitė dar ga
vo vieną ekstra gėlių bukietą 
nuo Seimo delegatų. Po kon
certui žemutinėje salėje p- Vai
nausko orkestrui grojant pub
lika smagiai šoko ir linksmino
si iki vėlumos.

Sesija Vienuolikta.
Sesiją Prezidentas Gegužis 

atidarė 9:15 vai. ryte birželio 
25 d. Po vardošaukiui ir pro-

tokolo skaitymui, pirmiausiai 
eina kuopų įnešimų apsvarsty
mas, kurių vieni pavesti Pil
domosios Tarybos nuožiūrai, 
kiti atmesti. Delegatų patiek
ta rezoliucija Pasaulinės Paro
dos Chicago  j e sekamais metais 
reikalu, priimta su užgynimu 
lietuvių dalyvavimo toje paro
doje ir pažadant visokią mora
lę pagelbą tokiam lietuvių žy
giui.

Užbaigus su kuopų įneši
mais, Prezidentas Paskelbia 
’’Tėvynės” redaktoriaus rinki
mus. Apšvietos Komisijos pir
mininkas, Dr. M. J. Vinikas no 
minuoja kandidatais į ’’Tėvy
nės” redaktorius dabartinį re
daktorių S. E. Vitaitį ir dabar 
’’Tėvynės” redakcijoj dirbant: 
Pr. Bajorą. Slaptu balsavimu 
ir renkant tokia 
Pildomoji Taryba 
sekanti daviniai: 
bal., Bajoras—88
si, nieko negelbėjo 
linotypisto Vasiliausko ir wa- 
terburietės ponios Stanislovai- 
tienės bėgiojimas po svetainę 
ir agitavimas už p. Bajorą — 
rinkimus laimėjo Vitaitis.

Seka pastovių Komisijų rin
kimas. Nominacijų Komisijos 
pirm. Dr. A. Montvidas skaito 
komisijos nužiūrėtus kandida
tus į vairias komisijas ir Sei
mas nominuotus išrenka seka
mai:

Įstatymų Komisija: Adv. F. 
J. Bagočius, P. W. Birštonas 
ir Adv. J. Borden.

lig konstitucijos nurodymo ir 
taip pat nesulig konstitucijos 
patvarkymo tas visas reikalas 
išspręstas- Dr. Montvidas duo
da įnešimą Pildomosios Tary
bos sprendimą panaikinti. Kal
ba Kontrolės Komisijos narys 
p. Strumskis, gindamas šios 
komisijos užimtą poziciją šiuo 
reikalu, kalba ir SLA. Sekre
torė, net visus bylos užrašus 
ir ’’dokumentus” siūlydama 
Seimui, vienok tas delegatų 
neįtikina ir už Vitaitienę kal
ba visa eilė SLA. veikėjų ve
teranų, kaip Dr. 
Adv. N. Rastenis 
Marcinkevičius ir 
p. Klinga pirmu 
Seime išeina su 
prieš Vitaitienę,
pradėjo jam priprastu 
užgauliojimais svaidintis, taip 
greitai delegatai sustabdė jį 
ir neleido jam baigti kalbėt. 
Pagaliau Seimas priima Prezi
dento pasiūlymą, kad šis visas 
reikalas butų grąžintas atgal 
į Pildomąją Tarybą naujam 
pesvarstymui.

Tuomi vienuolikta sesija ir 
baigta.

Graičiunas, 
kenosietis J. 
kt. Be to 
kartu šiame 
ilga kalba 

bet kai tik 
budu

Seimo Rengėjų Pastangos.
Negalima praleisti nepažy

mėjus, kad SLA. 37-to Seimo 
Rengimo Komisija dėjo visas 
pastangas, kad šis Seimas de
legatams butų kuosmagiausias, 
kuomaloniausias. Iš Seimo 
Rengimo Komisijos pusės nu
eita net taip toli, kad toje pa
čioje Lietuvių Piliečių žemuti
nėje svetainėje, visu Seimo lai
ku teikta delegatams 
už prieinamą kainą — 
Teko patirti, kad šis 
tams 
Seimo

patarnavimas 
rengėjams

tvarka, kaip 
rinkta, gauti 
Vitaitis 107 
bal. Vadina- 

Tėvynės”

Sesija Dvylikta.

Kontrolės Komisija: J. - Ba- 
čiunas, M. A. Raginskas ir X. 
Strumskis. Prieš p. Bačįuną 
kyla delegatuose pasipriešini
mas dėlto, kad jis pertoli nuo 
SLA. Centro gyvena, o kon
stitucija nurodo, kad į Kontro
lės Komisiją turi būti renka
mi arti Centro gyvenanti na
riai. Vienok didžiuma balsų 
komisija išrinkta/ originriliam 
sąstate.

Sveikatos Komisija: Dr. A. 
Montvidas, .Drį j. Jonikaitis 
ir Dr. A. J. Karalius.

Finansų Komisija: Adv. A. 
Olis. Adv. J. Grišius, ir J. P. 
Varkala. Prieš adv. 
pasipriešinimas del 
jam kaltinimų, bet 
le Seimas išrenka 
originaliam sąstate.

SLA. Stovio, Skundų 
Apeliacijų Komisija: Adv. 
Rastenis, J. Ginkus ir J. 
Bučinskas.

Del Apšvietos Komisijos 
sąstato Nominacijų Komisija 
nesusitaikė. Didžiuma komisi
jos: — P. žiuris ir A. K Kli
mas nominuoja: M. Vaidylą, 
K. J. Karpavičių ir J. Valaitį 
— vsus kitų laikraščių reda
ktorius, delko mažruma komi
sijos — Dr. Montvidas nesu
tinka, nes tokiame atsitiki
me SLA. organas patenka ki
tų laikraščių redaktorių kont- 
rolėn ir todėl nominuoja se
kamus kandidatus: Dr. M. J. 
Vinikas, Dr. K. Draugelis ir 
Dr. J Baltrušaitienė, 
didele didžiuma balsų
ka mažumos komisijos nomi
nuojamus kandidatus.

Labdarybės 
Jurgeliutė, 
Grigįutė.

Jaunuolių 
kužiutė, J. 
Mitrikaitė.

Prašymų,
ei jų Komisija perskaito kelis 
skundus ir prašymus, kurie 
išspręsti sulig komisijos re
komendacijos. Pagaliau per
skaito trisdešimties šio Seimo 
delegatų 
mą, kad 
doenosios 
išmetant
nt del įvykusio incidento SLA. 
Centre pereigą vasarą. Komisi
ja rekomenduoja nesvarstyti 
to delegatų reikalavimo, nes 
nuteista narė pati neapeliavu
si į Seimą sulig konstitucijos 
nurodymo. SLA. Prezidentas 
paaiškina, kad visa byla pate
ko Pildomo joa Tarybon nesu

Olį kyla 
daromų 

galų ga- 
komisija

ir 
N. 
M.

Seimas 
išren-

Komisija:
L. Gaižaitė ir

P.

Mi-Komisija: E.
Antanavičius ir J.

Skundų ir Apelia-

pasirašytą reikalavi- 
butų panaikintas Pil- 
Tarybos nutarimas 

iš SLA. Zosę Vitaite-

Dvyliktą sesiją Prezidentas 
Gegužis atidarė apie 2 vai. po 
pietų. Pirmiausiai Rezoliucijų 
Komisija perskaitė rezoliuciją 
SLA. narių bedarbių šelpimo 
reikalu, kurią Seimas vienbal
siai užgyrė- Po to sekė SLA. 
Tautinių Centų Padalinimo 
Komisijos raportas, kurį Sei
mas užgyrė. Kam ir kokios 
sumos pinigų paskirta iš Tau
tinių ICentųį t(ai ”Tėviynės” 
skaitytojai sužinos iš Seimo 
protokolo.

Priimta rezoliucija, kad a- 
teity SLA. Viršininkų ir Pas
toviųjų Komisijų raportai bu
tų atspausdinti pirm Seimo 
atskiroje knygelėje ir pačioje 
pradžioje Seimo išdalinti de
legatams. Tokiu tyudu nereikės 
Seime raportus skaityti ir 
brangus laikas eikvoti. Dele
gatai tik galės statyti tam ti
krus paklausimus viršinin
kams, kuomet jų atspausdin
tų raportų priėmimo klausi
mas kils.

pietus 
tik 40c.
delega- 
atnešė

nemažus 
'nuostolius, vienok daryta vis
kas, kad tik parankiau butų 
delegatams.

Nė vienas dar. SLA. Seimas 
neturėjo tiek parengimų, kiek 
jų surengta šio Seimo laiku. 
Aplamai paėmus, Seimo ren
gėjai atliko didelį darbą šio 
Seimo laiku ir suteikė nuošir
dų ir malonų patarnavimą de
legatams visais žvilgsniais, 
kuo tik galėjo suteikti. Abel- 
nai pittsburghiečių svetingu
mai buvo didelis ir kiekvienas 
šio Seimo delegatas turėjo 
progos tuo svetingumu pasi
naudoti. Beabejonės daug ma
lonių įspūdžių šis Seimas pa
liko kaip delegatuose, taip ir 
vietiniuose lietuviuose.

Seimo rengimu rūpinosi S.
L. A. 3-čio apskričio valdyba 
ir parengimų komisija, į ku
rias įeina sekami veikėjai: J. 
K Maužiukna, — pirm., J. Rū
kas — vice-pinm., F. Sadulie- 
nė — prot. rašt., J. Pabarčius 
— iždin., B. Sabaliauskaitė— 
fin. rašt., P. Dargis — org. ir 
parengimų komisijos pirm., 
kuris ir Seimo parengimuose 
pirmininkavo; Jonas Dargis, 
E. K. šiurmaitienė ir A- Vai
noras — iždo glob., S. Baka
nas — parengimų kom. sekr., 
kuris ir, Seimo reikaluose se
kretoriavo ; parengimų komisi
jos nariai: K. Mileris, J. J. 
Kižis, ir E. Meiliutė. Visų šių 
ir daugelio kitų SLA. veikėjų 
pastangomis atliktas didelis 
darbas šio SLA. Seimo metu 
ir suteiktas malonus patarna
vimas 
viams.
leidžia, visiems 
tiems ir neišvardintiems 
kėjams tariu nuoširdų ačiū už 
padarymą SLA. 37-to Seimo 
tikriausia musų organizacijos 
dvimetine švente. Ilgai neuž
mirš pittsburghiečių svetingu
mo ir nuoširdumo visi šio Sei
mo dalyviai.
Specialis ’’Tėvynės” Koresp.

visiems Seimo daly- 
Kiek mano autoritetas 

čia išvardin- 
vei-

kęs iš kišeniaus nuo Clevelan- 
do kalbėtojų, tuo tarpu M. Sa
bonis pridavė komitetui tik 
laišką, kurį perskaitė vienas iš 
komiteto narių. Jau žmogus 
net tiek nuprogresavo, kad ne
mato skirtumo tarpe paprasto 
laiško ir telegramo. Arba vėl 
sako, kad Sabonis jį apibaręs, 
kam jis nesakęs, kad J- K 
Mažiukna yra ’’cicilikas”. Vie
nok Subonis p. Mažiukną pa
žįsta ypatiškai ir todėl nerei
kėjo nieko barti.

Pagaliau norime pasidžiaug
ti, kad SLA. 157 kuopos 25 
metų gyvavimo sukaktuvių pa
minėjimas buvo labai sėkmin
gas, į kurį atsilankė tiek daug 
publikos, kad svetainėje net 
sėdynių neužteko ir daugelis 
kantriai išstovėjo apie tris va
landas laike programo. Taip 
pat programų visi patenkinti 
buvo, tačiau programo čia ne
minėsime, 
šyta šis 
’’Tėvynės” 
komitetui
parengimas taip puikiai pavy
ko ir atsmaukusius į parengi
mą girdint kalbančius ir reiš
kiančius pageidavimą, kad daž
niau toki SLA. 157 kp. paren
gimai įvyktų, Todėl visai be
reikalingai p. S. Bakano pa
žįstamas bando diskredituoti 
rengimo komitetą ir patį 
rengimą.

Rengimo Komitetas:
P. J urki imas, 
Ona Andrijauskienė, 
P. Dereškevičiene, 
E. Lukaševičienč, 
M. Subonis.

nes jau buvo apra- 
musų parengimas 
20 num. Rengimo 

labai malonu, kad

Polemika ir Kritika
YOUNGSTOWN, OHIO.

Laiškų Skaitymo Komisija 
raportuoja, kad Seiman su
plaukė aukų įvairiems tiks
lams $196.33, kurių didžiausia 
suma — $139.00 tenka SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondui.

Pertaisytos konstitucijos te
ksto galutinas apsvarstymas ir 
priėmimas palikta sekamam 
SLA. Seimui su ta sąlyga, kad 
konstitucijos taisymo reikalu 
daugiau išlaidų nedaryti.

Pakartojamas jau seniau 
padarytas Seimo nutarimas, 
kad SLA. Sekretorius siuntinė
tų kuopų pirmininkams visų 
suspenduotų narių surašus.

Taip pat, kad butų praneš
ta nariams iš Centro, kurie 
jau eina prie išbraukimo del 
neužsimokėjimo duoklių.

Sekančiam SLA. 38-tam Sei
mui nominuoti šie miestai: 
Newark, N. J., Detroit, Mich., 
Waterbury, Conn, ir Worces
ter, Mass. Balotais ir vardo- 
šaukiu balsuojant gauta se- 
<ami daviniai: Newarkas — 
74 balsus, Detroitas — 85 b., 
Waterburis — 2 bal. Jr Wor- 
cesteris — 9 bal. Tokiu budu 
sekamas SLA. Seimas nutarta 
aikyti Detroit, Mich.

Prezidentas paprašo atsisto
jimu pagerbti mirusius SLA. 
narius ir po to pakviečia p. Se
nulį paskambinti pianu ir. vi
si delegatai sustoję pagieda 
Lietuvos Himną. Atatinkama 
kalba SLA. Prezidentas S. Ge
gužis, kviesdamas visus dele
gatus atsidavusiai ir sutarti
nai dirbti organizacijos labui 
ir nuo savęs pasižadėdamas 
su atsidavimu tarnauti orga
nizacijos reikalams ir jos ge
rovei, uždarė SLA. 37-tą Sei
mą apie 4-tą vai. po pietų bir
želio 25 d.

Paaiškinimas į Priekaištus.
SLA. 157 kuopos susirin- 

me birželio 1 d. priėjus prie 
kuopos reikalų kilo klausimas 
del tilpusio aprašymo ’’Tėvy
nės” 23 num. apie SLA. 157 
kuopos įvykusį gegužės 1 d. 
apvaikščio j imą 25 metų su
kaktuvių; nuo kuopos susitvė- 
rimo. Tas aprašymas buvo ne
teisingas ir niekinantis kuo
pos narius, tad susirinkimas 
rimtai apsvarstęs nutarė, kad 
minėto parengimo komitetas 
surastų tą neteisingą p. .S. Ba
kano pažįstamą, kurio laišku 
pasiremdamas p. Bakanas ir 
tą raštą prieš SLA. 157 kuo
pos narius parašė. Minimo pa
rengimo komitetas susidėjo iš: 
J. Lukaševičienės, P. Dereške- 
vičienės, O. Andriejauskienės, 
J. Lekavičiaus, P. Jurkūno ir 
M. Subonio. Komitetas pasi
teiravęs pripažįsta S. Bakano 
pažįstamą kuopos narių šmei
žiku ir neteisybės platintoju.

Visas tas reikalas buvo ši
toks : vasario mėnesio kuopos 
susirinkimas nutarė surengti 
kuopos 25 metų gyvavimo su
kaktuvių paminėjimą ir išrin
ko speciali komitetą iš augš- 
čiau paminėtų asmenų to dar
bo atlikimui. Kovo mėnesy 
buvo sušauktas komiteto susi
rinkimas viso reikalo aptari
mui, bet ne visi komiteto na
riai susirinko. Jau šiame susi
rinkime S. Bakano pažįsta - 
mas pasisiūlo komitetui, kad 
jis gali gauti net kelis kalbė
tojus minimam parengimui, 
bet neįvardijo kokius kalbėto
jus jis gali gauti. Tuojaus po 
to sušauktas kitas komiteto 
susirinkimas, kuriame dalyva
vo visi nariai, šiame susirinki
me S. Bakano pažįstamas re
komenduoja, kad jis gauna už 
kalbėtoją p. J. K. Mažiukną ir 
sakosi, kad jis jau tai pagar
sinęs ’’Tėvynėje”. Bet gi komi
tetas nebuvo jo įgaliavęs tai 
daryti, na ir komitetas nuta
ria, kad reikia kalbėtoją pakei
sti. Komitetas savo pirminin
ku buvo pasiskyręs P. Jurkū
ną, kuriam leidus balsuoti kal
bėtojo pakeitimo klausimą, ke
turi nariai balsavo už pakeiti
mą ir vienas prieš. Tuomet 
kalbėtojais buvo pakviesti pp. 
K. S. Karpavičius ir P. J. žiu- ] 
ris abudu iš Cleveland, Ohio, 
čia matoma S. Bakano pažįs- ; 
tarnam labai nepatiko, kad | 
komitetas taip nešoko, kai]) jis ; 
grojo ir todėl išniekina 
pos narius išvadindamas

nepajėgiančiais nieko suprasti 
ir primesdamas kokius ten ko- 
kusus.

Rengimo komitetui taip pat 
yra labai nesmagu ir nemalo- 

1 nu girdėti, kad S. Bakano pa
žįstamas sako, jog p. D- Klin
ga komitetui parūpinęs kalbė
tojus. Mat balandžio mėnesy 
p. Klinga važiuodamas per, 

■ Youngstown sustojo pas savo 
pažįstamą M.- Subonį. SLA. 
157 kuopos nariai apie tai su
žinoję ir susirinko pasikalbėti 
iš aplinkinių dviejų-trijų gat
vių. Pasikalbėjime dalyvavo ir 
kuopos valdyba, ir rengimo 
komitetas, ir pats S. Bakano 
pažįstamas, iš viso 18 ypatų. 
Vienok S. Bakano pažįstamas 
drįsta ne tiesą sakyti ir nie
kinti kuopos narius, kad buk 
p. Klinga landžiojo po kuopos 
narių namus ir šmeižė SLA. 
veikėjus. Mes visi dalyvavę 
pasikalbėjime liūdi j am, kad p. 
Klinga neaplankė nė vieno S. 
L. A. nario namų, išskiriant 
Subonių namus. Pasikalbėjime 
apie prakalbas p. Klinga 
nekalbėjo. Mat jis buvo 
nai aplankęs Lietuvą 
m ūmi papasakojo savo 
džius apie Lietuvą ir tą skir
tumą, kokis šiandie Lietuvoje 
susidaręs nuo to laiko, kuomet 
mes apleidome savo senąją tė
vynę. Susivienijimo reikalais 
p. Klinga priminė tik tiek, kad 
nors dabar sunkus laikai, bet 
kuopa turėtų siųsti tiek dele
gatų į SLA. 37-tą Seimą, 
kiek kuopos narių skaitlius lei
džia. Kadangi į Pittsburghą 
tik 65 mylios, tai esą musų 
kuopai bus mažesnės išlaidos, 
negu kitoms SLA. kuopoms. 
Tai tiek p. Klinga kalbėjo a- 
pie SLA- reikalus.

S. Bakano pažįstamas sako, 
kad p. Klinga pedlevojo, kas 
irgi netiesa. Jis buvo atva
žiavęs automobiliu ir mums 
nebandė nieko parduoti. Arba 
vėl sako, kad per ’’Vienybę” 
niekino nepatinkamus sau na
rius. Bet ką su tuo turi SLA. 
157 kuopa ir jos nariai. Mes 
Bakano pažįstamą užtikrinam, 
kad į Youngstowna neateina 
nė vienas ’’Vienybės” egzemp
liorius ir mes nežinome kas 
joje rašoma.

Toliaus S. Bakano pažįsta
mas sako, kad kuopos narių 
net pakinkiai drebėję, kuomet 
kalbėto jum buvo peršamas p. 
Mažiukna, kuris buk butų kal
bėjęs apie raudoną vėliavą ir 
Maskvą. Jis tikrina, kad p. M. 
Subonis rengimo komiteto su-

pa-

Nuo Redakcijos- 
asmens p. Bakano 
pavardę apleidžiame, 
gimo komitetas jokiais faktais 
neparemia, kad jo tariamas as
muo butų tuomi p. Baka
no pažįstamu. Taipgi išleidžia
me 
tus 
su.

Įtariamo 
pažįstamu 
nes ren-

užgauliojimus ir priekaiš- 
p. Bakano pažįstamo adre-

PRIETAISAS, KURIS 
NEDUODA KNARKTI.

papratimą užmigę

vienas Amerikos in- 
išrado prietaisą, ku-

nieko 
nese- 

ir jis 
įspu-

Yra žmonių, kurie turi ne
malonų 
knarkti.

Dabar 
žinierius
ris knarkti neduoda. Tas prie
taisas yra ne kas kita, kaip ra 
dio priimtuvas, šitas priimtu
vas pagauna knarkimo garsus, 
juos sustiprina ir grąžina 
knarkiančiam kaip perkūno 
garsus. Pradėjęs knakrti žmo
gus pats nuo savo knarkimo 
tuojau pabunda. Ir per keletą 
dienų, taip trukdomas, sako, 
visai atpranta knarkti.

SKAITYKITE KNYGĄ

-----  Arba -----
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,
307 West 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

Spausdina šiuos
Spaudos

Konstitucijas 
Cirkuliorius 
Kopertus 
Vizitines 
Korteles 
Plakatus

Knygas 
Tikietus 
Laiškus 
Kvitas 
Ofišas 
ir t. t.

S.L.A. kuopos, draugijos 
bei pavieniai, kada jums 
yra reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu:

kuo- 
juos sirinkime telegramą išsitrau-

= LITHUANIAN I
= ALLIANCE OF AMERICA 1 
= 307 W. 30th Street, i
= NEW YORK, N. Y. įS 
niiiiiiHiiiiiHiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiainiiiiin;
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Sodininkyste Lietuvoje
Mėgsta sodus. Lietuvoj re

tas ūkininkas neturi prie na
mų sodelio — neatskiriamo 
kiekvieno ūkio palydovo. Jame 
auginama daugiausia obelys, 
nes tai tinkamiausias vaisme
dis musų krašto sąlygoms.

Atrodo, kad Lietuva turi 
būti aprūpinta vaisiais ir dar 
galėtų juos išvežti kitur. O 
taip nėra. Tiesa, rudenį, kele
tą mėnesių Lietuvoje vaisių 
buna tiek, kad nėra kur. dėti. 
Obuoliais ir kiaulės šeriamos, 
ir šiaip jie pusta, ar parduo
dami beveik dykai. O žiūrėk, 
žiemą krautuvėse lietuviai per 
kasi iš užsienio atvežtus obuo
lius. Savų beveik nėra.

Nesutvarkyta sodininkyste. 
Taip yra del nevisai tinkamo 
sodininkystės sutvarkymo mu
sų krašte. Dabar jau stengia
masi eiti prie to, kad Lietuvai 
nereikėtų žiemą įsivežti obuo
lių ir dar savų galima butų 
pelningai išvežti į kitas šalis.

Tai yra įvykdomas dalykas, 
nes Lietuva tinkama šalis so
dininkystei. Jos dirvą daugu
moj sudaro smiltingas molis 
su kalkių priemaiša. Kaip tik 
tokioj žemėj geriausia auga o- 
belis ir kriaušė. Slyvos, vyš
nios ir trešnės mėgsta dau
giau kalkėtą dirvą. Tokių dir
vų yra daug Biržų — Pasva
lio apskrity ir palei Nemuno 
krantus. Tad Lietuvoj dirvos 
sąlygos obelims, kriaušėms, 
vyšnioms ir slyvoms auginti 
yra geros.

Šie visi vaismedžiai mėgsta 
daug drėgmės ir, žinoma, rei
kalauja atatinkamo šiltumo 
klimatą. Tuo atžvilgiu taip jau 
galima juos auginti: drėgmės 
Lietuvoj pakankamai ir kli
matas nėra labai šaltas, žino
ma, šių vaismedžių musų kraš 
te galima auginti tik tam tik
ros atmainos, štai imsim an
tonimus obuolius. Ši atmaina 
puikiausia tarpsta Lietuvoje— 
užauga gražus obuoliai ir duo
da gerą derlių. Tuo tarpu to
liau į pietus šie obuoliai ne 
taip gerai tarpsta. Arba pepin- 
kos ir strumilinė, lietuviškos 
kilmės, nedideli obuoliukai taip 
pat tinkamiausios atmainos 
musų kraštui. Be minėtų yra 
ir daug kitų atmainų, augan
čių gerai Lietuvoj.

Kriaušės. Aprie kriaušes to 
paties, pasakyti negalime. Jų 
vos kelios atmainos tinka mu
sų klimate augti ir tos yra tik 
sezoninės, t. y. jų negalima 
ilgesnį laiką išlaikyti.

Kiti vaismedžiai. Vyšnios, 
slyvos ir tt- gerai tinka augin
ti, bet jie nesudaro didelės rei
kšmės musų sodų ūky. Mat, 
pirmoje eilėje stovi obuoliai, 
nes jų pareikalavimas ir var
tojimas didžiausias. Jie ir iš
laikyti galima ilgiau kaip kiti 
vaisiai.

Kodėl lig šiol Lietuvoj ne
visai tinkamai išnaudojama 
tokios geros sąlygos sodams 
auginti, paaiškės iš šios sodi
ninkystės plėtojimosi apžval
gos.

Truputis istorijos. Prieš ka
rą Lietuvoj buvo daug didelių 
sodų, iki 20—30 hektarų plo
to vienas sodas. Tai buvo dva
rininkų sodai. Jie duodavo di
delį derlių, šie, Lietuvos, vai
siai buvo išvežami į Rusiją, 
Lenkiją ir Petrapilio rinkoj 
užėmė žymią vietą.

Lietuva turėjo ir žymių po
mologų kaip: Strumila, Hreb- 
nickis, Girdvainis, Jančevskis 
ir kiti. Jie nors rašė lenkiškai, 
bet visgi paliko savo žinių ir 
patyrmų iš Lietuvos sodinin
kystės. Jomis galima pasinau
doti dabar sodininkystę tvar
kant ir plečiant.

Minėti dideli dvarininkų so
dai per karą daug nukentėjo, 
del karo veiksmų, neprižiurė- 
jimo ir tt. Kitus pakirto že
mės reforma, panaikinusi dide
les nuosavybes.

Išlikusioms ar naujai besi
kuriantiems sodams, didelį 
smūgį sudavė 1928—29 metų 
žiemos dideli šalčiai. Tada y- 
pač šiaurės rytų Lietuvoje iš
šalo daug vaismedžių.

Sodų dabartis. Esamomis ži
niomis, šiais metais visoj Lie
tuvoj yra daugiau, kaip 4 mi- 
lionai vaismedžių, iš kurių 
1,968,000 obelių, 423,880 kriau 
šių, 456,460 slyvų, ir 1,451,660 
vyšnių.

Vienam šimtui hektarų plo
to tenka 93 vaismedžiai. Pa
lyginus tai, pav. su Vokietija, 
turinčia tokiam pat plote po 
700 vaismedžių, tai yra labai 
maža. O juk Vokietija ir tai 
dar įsiveža sau vaisių.

Dar daug reikia mums pri
siauginti vaismedžių savo var
tojimui ir eksportui, tad musų 
sodininkystei gražios perspek
tyvos.

Pastangos sodininkystei kel
ti. šiuo klausimu susirūpino 
žemės ūkio rūmai. Du kartu 
buvo sušauktos sodininkystės 
žinovų konferencijos sodų au
ginimo ir jų našumo pakėlimo 
klausimus aptarti ir nustatyti 
vaismedžių atmainas Lietuvai.

Šiuose suvažiavimuose nu
statytos senų sodų ydos, ku
rios trukdė sodininkystės pa
žangą musų krašte. Paminėti
nos iš jų sekančios: užvedant 
sodus, ūkininkai mažai domė
josi kokios rūšys geriausia 
tinka musų sąlygoms, kokios 
ankščiausia pradeda duoti vai
sių ir tt. Nesistengta augin
ti geriausios rūšys, ilgiausia 
užsilaikančios ir nebijančios 
pervežimo.

Antra, mažai kreipta dėme
sio į vietos parinkmą sodui. 
Kiekvienai vaisių atmainai rei
kalinga parinkti ir tam tikra 
dirva. Aišku, prisodinus obelių 
smėly, negalima iš jų tikėtis 
gero derliaus.

Musų sodininkams truko nu
simanymo apie sodą, nes buvo 
įsivyravus nuomonė, kad so
dui auginti nereikia jokių ži
nių. c

Per suvažiavimus nustatyta 
įvairių vaisių atmainų tinkan
čių musų klimatui ir duodan
čių geriausią derlių.

Minėtus trukumus pašalinti 
padės veikianti augštesnioji 
sodininkystės mokykla Fredo
je. Ji ruošia apie sodą ir jo au
ginimą nusimanančių žmonių.

Vaismedžių medelynai, šioms 
atmainoms auginti įsteigta 
medelynai. Iš tu medelynų 
kai kuriose miškų urėdijose 
aplinkiniai kaimai, vienkiemiai 
galės gauti tinkamų, išbandy
tų vaismedžių.

Prie sodininkystės mokyklos 
irgi yra didelis medelynas, be 
to yra nemažai privatiškų me
delynų, būtent: prie Kauno, 
Kėdainių, Kybartų, šiąuliių, 
Rokiškio miestų ir Klaipėdos 
krašte-

Tokiu budu sodininkystė 
Lietuvoje vis auga ir žengia 
pirmyn. Susitvirkius sodinin
kystei, bus galimas ir vaisių 
eksportas į kitus kraštus, kaip 
Angliją, Vokietiją. Ligi šiol 
jis buvo menkas ir neduodavo 
pelno tiek, kiek galėtų duoti.

Užsieny reikalaujama vie
nos kurios vaisių atmainos. 
Tas būdavo sunku įvykdinti, 
nes ūkininkai augino, daugu
ma, įvairių atmainų po trupu
tį. O ir pačių atmainų mažai 
žino. Tat kaip tik trukdo di-„ 
deliam kiekiui vienos rūšies 
vaisių sudaryti.

Beto nors ir geri vaisiai, bet 
netinkamas rinkimas, rūšiavi
mas ir įpakavimas jų vertę 
mažina.

Kitur, kaip pavyzdžiui An
glijoj, jau įsteigta tam tikros 
vaisių rūšiavimo, pakavimo 
stotys. Į tas stotis ūkininkai 
suvežą vaisius ir jais jau ne
besirūpina. Aišku, kiekvienam 
ūkininkui atskirai rūšiuoti ar

Kačių Nenaudingumas
Rašo V. S. Jokubynas.

Tarptautinė Kačių Investi- 
gacijos Draugija (101 Park 
Ave., New York), palyginda
ma Suvienytų Valstijų gy-' 
ventoj ų skaitlių su skaitlium 
kačių, nurodo kačių nenaudin
gumą šalies gyventojams, ku
rie neša šalies išlaikymo naš
tą. Kačių nenaudingumas di
džiausias tame, kad jos naiki
na paukščius, kurie gina abel- 
nai naudingus augalus nuo 
kirmėlių ir vabalų. Sekant ši
tos draugijos kačių nenaudin
gumo aiškinimus, gauname iš
vadą, kad iš 120 milionų Su
vienytų Valstijų gyventojų nė 
vienam nėra leistina naikint 
paukščius be valdiško leidimo, 
o kad paukščiai nebūtų per
daug išnaikinami, tad skiria
ma tam tikrais sezonais me
džioklės labai trumpam laikui. 
Medžioklės laikui pasibaigus, 
jokių leidimų nėra ir paukš
čius medžiot vėl griežtai drau
džiama. O tuo patim laiku 120 
milionų kačių, dienomis ir na
ktimis, be sezonų aprubežia- 
vimo ir be jokio leidimo, liue
sai medžioja paukščius žaismi- 
ninkus, giesmininkus ir insek- 
tų naikintojus.

Vidutiniškai skaitant, kiek- 
kviena katė per metus nužudo 
po 50 paukščių, tai per metus 
visam krašte netenkame 600 
milionų paukščių. Dr. W. T. 
Hornady, narys augščiau mi
nėtos draugijos ir didelis pau
kščių užtarytojas, apskaitliuo- 
ja kaip didelis nuostolis ten
ka valstybei ir jos gyvento
jams, kasmet netenkant taip 
didelio skaitliaus paukščių. Jis 
sako:

’’Akivaizdoje vertės ir kai
nos medžių musų krašte, kiek
vienas genys Suvienytose Val
stijose vertas 20 dolerių gy
vais vinigais; kiekvienas maz- 
guotis, kiekviena pečlinda ir 
žylė, verti nuo penkių iki de
šimts dolerių. Geriau nukirst 
keturis medžius 20 colių dia
metre ir leist jiems ant žemės 
suput, negu leist katei pa- 
pjaut vieną genį. Geniai gina 
nuo nenaudėlių vabzdžių pa
vienius medžius, sodus ir gi
rias. Katė paprastai gyvena 
apie 6 metus. Jeigu viena katė 
kasmet išpjauja 50 genių, tai 
per visą savo gyvenimą vals
tybei padaro nuostolio už 
6,000 dolerių, skaitant medžių 
kaina. Tiesa, nė vienais geniais 
katė maitinasi, bet užtai nuo
stolį rasime daug didesnį im
dami 120 milionų kačių visoje 
valstybėje ir prisįmindami, 
kad tik venarne New Yorko 
mieste yra kačių suvirs septy
ni milionai, kurios dienomis ir 
naktimis slankiodamos gatve
lėmis gaudo žvirblius ir ligo
tus karvelius — tai vienatinis 
jų užsiėmmas.

’’Medžiotojams yra įstaty
mai ir medžiotojai tuos įstaty
mus pildo. 120 milionų .bena
mių kačių jokių įstatymų ne
pažįsta ir medžioja be jokios 
atsakomybės. Karveliai, kurie 
mistuose tik pašalius teršia, ir 
kaimuose varnos, kurios ūki
ninkų pasėlius naikina, katėms 
ne prieinami ir katės jų ne
paiso. Jos gamtos apdovano
tos uosle ir geru matymu 
tamsoje, medžioja tik naudin
gus paukštelius, draskydamos 

tinkamai įpakuoti neįmanomas 
dalykas. Beto pardavimas vie
nos kokybės vaisių dideliais 
kiekiais taip jau yra lengves
nis.

Tokių įstaigų reikėtų ir Lie
tuvoje. Tai vis ateities klausi
mai, kuriuos bežengianti pir
myn musų sodininkystė turi 
išspręsti. Reikia daug darbo, 
sugebėjimo ir iniciatyvos pa
tiems sodininkams, norintiems 
iškelti tinkamon aukštumon 
Lietuvos sodą ir jo vaisių. TSb.

jų lizdus ir, pjaudamos gyvus 
žmogaus labdaringus drau
gus”.

Katės Platina Ligas.
Jeigu žmogus suserga diph- 

terija, jo namams uždedama 
kvarantina, kad į namus įei
nantieji ne išneštų ligą į tar
pą sveikųjų. Katės sergančios 
šitąja liga nuo kvarantinos y- 
ra liuosos; joms leistina diph- 
terijos mikrobus lįuosai pla- 
tint tarpe sveikųjų kačių ir 
žmonių. Tais pačiais keliais jos 
išplatina ir džiovą (tuberculo
sis) , karbunkulą, škarlatiną 
ir. visą eilę kitų limpančių li
gų, nes šitų ligų perai apsigy
vena kačių kailių plaukuose.

1917 m. New Yorko legis
lature išlaido įstatymą, kuriuo 
mi turėjo but uždedama mo
kesčiai ant kačių, kaip kad 
mokesčiai visur yra uždėti ant 
šunų. Visos besivalkiojančios 
(burning) katės, neturinčios 
lado ženklų, turėjo but žudo
mos. Legislature šituo įstaty
mu manė sumažint palaidų ka
čių skaitlių, kad tuomi apsau
gojus daugiau paukščius ir 
žmones nuo limpančių ligų. 
Bet šitą įstatymą užgyrus, le
gislature susilaukė iš visų val
stijos kampų tiek daug protes
tų, kad turėjo su jais skaity
tis ir užgirtą įstatymą atidėt 
į šalį, be vykdymo gyvenimam

Dr. Edward H- For,bush, 
Massachusetts valstijos orni
tologas ir paskui jo vietinin
kas Dr. J. Burrough, daug 
dirbo žadinimui žmonių, kad 
jiems įkvėpf supratimą kaip 
uaug katės yra nenaudingos. 
Viename savo biuletinų Dr.
Forbush pasakė, kad Su
vienytoms Valstijoms maitini
mas nenaudingų gyvūnų per
metus kainuoja daugiau, negu
20 milionų vaikų mokinimas. 
Suskirstęs vsius paukščius į 
170 rusių padarė išvadą, kad 
maitinimas anų nenaudingųjų 
gyvūnų pareina daugiau, ne
gu žemdirbiai gali užauginti 
produktų.

Kuo Paukščiai Minta.
Per 25 metus tyrinėta 50,- 

000 paukščių skilviai, kad su
sekus kuo paukščiai maitinasi. 
Pasirodo, kad 50 rusių paukš
čiai maitinasi įvairiomis kir
mėlaitėmis (gniusais) išimti
nai ; 50 kitų rusių paukščiai 
maitinasi vien kirmėlėmis, 
graužančiomis augalų kamb
lius, ir 50 rusių kitų paukščių 
minta kirmėlėmis, gadinančio
mis augalų žievę. 64% paul š- 
čių minta sėklomis įvairių pikt 
žolių; šiems pastariems pri
klauso 27% pievinių vytiriu 
(meadow lark) ir 97%
lių. Imant valstiją Iowa ir ją 
išdalinant po keturkampę my
lią kiekvienai dešimčiai žvirb
lių žieminiuose dirvonuose, 
gausime pasekmes, kad tie 
žvirbliai sules ten 870 tonų 
piktžolių sėklų arba grudų. Į- 
sivaizdyt reikia kokios pasek
mės iš to, kuomet tiek pikt
žolių nedygsta ačiū paukš
čiams. Tos pačios Iowa valsti
jos autoritetai pripažįsta, kad 
ten žaliuojančių girių vienati
nis išganymas, tai geniai, ku
rių ten yra 45 rūšys; jei ne ši
tie paukščiai, tai kirmėlės jau 
senai girias butų išnaikinę. 
Rekordai parodo, kad Mississi
ppi kloniai nuo uolų kalnų 
(Rocky Mountains) yra dėkin
gi vandeniniams paukščiams, 
naikinantiems skėrus (tai sa
vo rūšies žiogai, angliškai va
dinami ’’locust”), špokai, sėji
kai, putpelos ir dirvonvištės 
Nebraskos valstiją gina nuo 
laukinių švirplių. Pas nuoga- 
kaklįus phežinus atrasta iki 
8,000 žliūgių grudu. Be to, dar 
patirta, kad putpelos renka ir 
bulvių lapus ėdančius vabalus-

Tas viskas liudija, kad paukš
čiai savo maisto ’’produktais” 
gelbsti žmones, naikindami į- 
vairios rūšies insektus ir 
piktžoles.

Be to, dar kiti paukščiai 
maitinasi kūlėmis, dobilų lapų 
turkliais, žiogais, vapsomis, 
vorais ir kitokiais nenaudė
liais, kuomi žmogui padaro 
daug gero. Atsižvelgiant į vi
są šitą paukščių naudingumą 
ir. kačių pražūtingą darbą pau
kščius naikinant ir ligų plė- 
gas platinant, valdžia pataria 
kates naikint, bent tas, kurios 
’’bomauja”, neturėdamos na
mų, ar namus pametusios gy
vena kaip parazitai. Tam tik
slui Dokumentų Departamen
tas Washingtone (Leaflet No. 
50) siūlo kiekvienam įsigyt 
kačių gaudymui siųstas, ku
riuos departam. už 5c. siun
čia kiekvienam, kas pareika
lauja. Tiesa, žmonės kates 
veisia, kad jos gintų namus 
nuo brudo, naikinant peles, 
žiurkes ir kitus naminius ne
naudėlius. Bet 75% kačių ši
tų pareigų napildo ir nė pelių, 
nė žiurkių negaudo. Vieton to, 
jos užsiima vien naikinimu 
paukščių, neišskiriant ir na
minių paukščių. Todėl valdžia 
ir mato reikalą patart žmo
nėms kates naikint.

New Yorko valstija, kaip 
jau pirmiau sakyta, užsimojo 
suvaržyt kačių neaprubežiuo- 
tą laisvę, bet valstijos gyven
tojai tam pasipriešino. Užgir- 
tas įstatymas * sulaikyta. Da
bar New Yorko valstijoj tik 
miestų valdžios kates naikina 
tam tikrose vietose, beje, mie
stų soduose arba parkuose, ši
tuose soduose pasirodžius ka
tei, tuojau ji ’’prašalinama” iš 
gyvųjų skaitliaus.

Prie galo tenka prisimint, 
kad tolimoje praeityje katės 
žmonių buvo labai guodoja- 
mos. Ypatingai Egipto farao
nų gadynėje, Egipte jos buvo 
skaitomos dievų mylimiausi 
gyvūnai. Net stovylos iš ak
mens buvo kalamos atvaizdi- 
nimui moteriškės su katės gal
va. Buvo tai ’’gyvūnų grožės” 
dievaitės stovyla. Garsusis iš- 
gipto Grea (ar. Griea) parašė 
net giesmę (Elegy) Horaco 
katės garbei- Toje giesmėje 
autorius apgiedojo katės vuo- 
degos miklumą, jos ausų jau
trumą, akių aiškumą, plaukų 
švelnumą ir tam panašiai.

O musų • gadynėje, mat ko 
katės susilaukė, žudykit, sako, 
kates, kaipo nenaudingus gy
vūnus.

Laisvų Kapų
Reikalu

Vienas kūrybinis augštos 
civilizacijos padaras Lietuvo- 

žvirb- je įsiskiepijo ir prigijo, — tai
jsigyjimas laisvų kapų, kuriuo 
se galės būti palaidojami visi 
lietuviai be skirtumo tikybinių 
įsitikinimų.

Dabar tik Amerikos lietu
viai turi ir privalo ateiti su 
pinigiška pagelba savo gimti
nės vietai.

Nors Lietuvos užkampy, 
tarp pelkių, girių, ežerų, kal
nų ir kalnelių ir dar pilekalnio 
randasi miestelis Kupiškis. 
Kupiškio apylinkėj susitvėrė 
Etinės Kultūros Draugijos 
skyrius ir sau už tikslą užsi- 
briežė įsisteigti Laisvus Ka
pus ir Liaudies Namą.

Pirmų pirmiausiai steigia 
Laisvus Kapus ir jau yra su- 
kolektuota ir pasiųsta Kupiš
kiu $50.00. Ant rankų buvo 
$6.00, pridavė aukų: J. Sekys 
iš Veiverių $1.00, S. E. Vitai- 
tis — ’’Tėvynės’’ redaktorius 
$5.00 ir SLA. 37-tas Seimas 
paskyrė iš Tautiškų Centų 
$25.00. Na tai jau turim viso 
$87.00 steigimui Laisvų Kapų 
Kupiškyje.

Kaip matote iki pirmos 
šimtinės trūksta dar $13.00.

Pasitikiu, kad visuomenė, 
kuri prijaučiu ir randa reika
lingu įsteigti Kupiškyje pavyz
dingus kapus, kuriuose galės 
būti palaidoti ir nebažnytiniai 
lietuviai — ypač kupiškėnai, 
paskubės su auka

D-ras A. L. Greičiūnas, 
3310 So. Halsted St.,

Chicago, DI.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

AR MEILĖ MAINOSI?
Nežiūrint kiek žmogus protautų, studijuotų gyvenimo 

paslaptys ir tai niekuomet nebus galima suprasti gamtos pas
lapčių. Suprasti kodėl pas žmogų yra vienam simpatijos kitam 
antipatijos, šis gamtos duotas instinktas kiekviename žmo
guje jei ne vienokiu, tai kitokiu budu pasireiškia.

Ar tamsta nejauti kartais savo širdy kokį tai patrauki
mą prie vieno žmogaus daugiau, negu prie kito? Nors abudu 
tie žmonės yra lygiai tolimi, nepažįstami. Kartais žmogus 
tau niekuomet niekr nėra padaręs, niekuomet su juo nesi kal- 
'nčjęs, o vienok s? o jausmuose tu jo nepakenti. Ir tai šitokia 
antipatija nevisuomet vyrauja tavo jausmuose. Buna momen
tai, kad tas pats asmuo, kurio nepakenti, jokio nesmagumo 
neteikia — gali su juo be neapykantos kalbėtis.

Kas geriau moka suprasti gamtos paslaptis, tas geriau 
moka kontroliuoti savo jausmus ir dėlto nepareiškia simpati
jos ar antipatijos kitiems asmenims. Niekuomet nepastebėsi 
intelektualį žmogų, kokiame jis yra upe, nežiūrint ai* tai butų 
Kur viešame susirinkime, bankiete, ar kitur. Net politinuose 
posėdžiuose apšviestas žmogus nepaleidžia savo jausmus pil
nai valioj. Jei kalba gindamas savo įsitikinimus, dalyvauja 
diskusijose, moka susivaldyti, nesmerkia žiauriais žodžiais sa
vo priešininką, neišvadina jį visokiais vardais, tik stato gry
nus faktus apgynimui savo nuomonės, neparodydamas anti
patijos jausmus ir tokis asmuo daugiausiai laimi.

Meilė ir neapykanta, tai dvi priešingos viena kitai jėgos, 
niekuomet negali sutilpti tuo pat kartu žmogaus širdy. Kaip 
ugnis su vandeniu nesuderinami elementai, taip meilė su ne
apykanta viena ar kita turi būti pergalėtoja.

Niekuomet mums dar neteko progos pasikalbėti apie mei
lės ir neapykantos veikmę šiose špaltose tokioj šviesoj, nes 
musų rašytojai vengia kritikos. Bet man mano amžius leidžia 
truputį giliau pažiūrėti į šį klausimą ir pareikšti savo nuomo
nę nesibijant kritikų botago.

Ar meilė pasilieka meile, kuomet atsimaino jausmai?
Jei tik žmonės sužino, kad vyras arba moteris pradeda 

romansuoti su svetima motere ar svetimu vyru, tai tuojaus 
pasakys: ’’Tai pasirodo, kad jis, ar ji, jos ar jo vis vien ne
mylėję. O būdavo kaip žiūrai iš šalies, tai manytum, kad vie
nas kitą kvapu pritrauks. Būdavo jis jai viešai prie visų su
eigose ir bankietuose rankas bučiuoja, o jei išeina šokti, tai 
ji jam ant kakol užsikardavo. O dabar matote kas pasireiš
kė”.

Kaip ilgai meilė privalo tesėti, kad butų galima pava
dinti tikrąja meile? Ar galima pasakyti, kad tokių žmonių 
meilė nebuvo tikra, kurie publikoje bučiuodavosi ?

Man rodos, kad laikas nuo laiko žmogaus kūno visa iš
vaizda keičiasi. Rodos šito fakto niekas negali užginčyti. Yra 
sakoma, kad žmogus mainosi kas kiekvieni septyni metai. 
Kūdikis sulaukęs septynių metų pradeda daugiau protauti ir 
nustoja būti kūdikiu — tampa vaiku, pradeda lankyti mo
kyklą. Praslinkus dar septyniems mettams mergaitės jau 
baigia subręsti į pilną moterį, vaikai pradeda formuotis į 
vyrą.

Sulaukę 21 metų amžiaus jau skaitomi suaugusiais ir pil
namečiais, nors ištikrųjų nusistovėjusio proto dar dauguma 
abiejų lyčių neturi. Dar dadėjus 7 metus, sulaukus 28 metų 
amžiaus, jau tuomet veik kiekvienam ateina galvon ateities 
klausimas. O 35 metų žmogus pilniausiam subrendime ir yra 
atsakomingiausis žmogaus amžius, nes jau ir Suvienytų 
Valstijų prezidentu gali but renkamas to amžiaus sulaukęs 
žmogus. Ir taip galima išskaitliuot žmogaus amžiaus per
mainas kas septyni metai, kuomet mainos netik žmogaus kūno 
forma, išvaizda, bet ir protas. Tai kodėl jausmai negalėtų 
mainytis ?

Nemaža turime pavyzdžių, kad du jaunuoliai susivedę 
gyvena kaip du balandžiai neperskiriami, o po keleto metų 
įvyksta permainos: juo ilgiau gyvena, juo mažiau vienas an- 
frą pradeda suprasti. Ir pagaliau, jei save prievarta laiko 
poroje, tai gyvena kaip po akėčiomis. Ar verta tokiu gyve
nimu gyvent? Juk tai negyvenimas, tai nepakeliama kanky
nė...

Dvasiniai pasikeitęs žmogus, neprivalėtų savęs laikyti 
retežiuose, pats savo minčių kalėjime.

Bet aplinkybės ir ta baimė žmonių liežuvių skaudesnė 
negu pats nelaimingasai gyvenimas. Stoka drąsos ir dvasios 
Stiprybės laiko daugelį surakinus nelaimingo gyvenimo rete
žiais. Geriau bevelija sau galą pasidaryti, negu žmonių ap
kalbų klausytis. Ir ne vienas, ar ne viena išeina iš šio pa
saulio tik dėlto, kad jausmams pasikeitus gyvent negali ir 
pakeisti gyvenimą neturi drąsos. O kiek tai širdies skausmų, 
kiek tragedijų, kiek ašarų ir nesveikatos butų galima apsi
lenkti, jei žmonės galėtų laisvai keisti savo gyvenimą su pa
sikeitimu savo jausmų. Juk jausmus pats žmogus nepasiima, 
tai už ką jis turėtų būti baudžiamas, persekiojamas, jei ieško 
gyvenime išeities ir ramybes savo dvasiai?

Daugelis žmonių netekę meilės, neranda gyvenimui tiks
lo: vysta, nyksta.

Ar musų civilizacijos amžiuje privalo žmonės eiti iš 
gyvenimo netekę meilės?

ALB. RIMKA IR P. ŠALČIUS 
PAKELTI Į PROFESORIUS.

Teisių fakulteto taryba sa- 
70 posėdy vakar nutarė docen
tus Alb. Rimką ir P. šalčių pa
kelti į ekstra ordinarinius pro
fesorius, o prof. Roemeriui ir 
prof. Janulaičiui suteikti dak
taratus.

"n į ............i, ........  , —----
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LIETUVIAI AMERIKOJE
AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKONOMINIO CENTRO 

PENKTOJO POSĖDŽIO 
PROTOKOLAS.

Amerikos Lietuvių Ekono
minio Centro 5-sis posėdis į- 
vyko 1932 m. gegužės m. 27- 
tą dieną, Lietuvos Generalio 
Konsulato New York’e patal
poje, 15 Park Row, New York, 
N. Y.

Posėdis pradėtas 12-tą vai- 
landą dieną. Posėdį atidarė Dr. 
Pranas Puskunigis, Ek. Cent
ro pirmininkas. Savo įžanginė
je kalboje, Dr. Puskunigis nu
rodė Siame posėdy svarstytinų 
klausimų svarbumą. Posėdy 
dalyvavo:

1. Dr. Pranas Puskunigis, 
Ek Centro pirmininkas.

2. Adv. R. Jonas Jurevičius, 
Ek. Centro vice pirmininkas.

3. A. S. Trečiokas, Ek. Cen
tro sekretorius.

4. Lietuvos Gen. Konsulas 
P. žadeikis, Ek. Centro nario 
K. J. Vaišnoros prašomas.

5. Red S. E. Vitaitis, Ek. 
Centro vice pirm. p. J. P. Var- 
kalos įgaliotas.

6. B. K. Kubilius, Bostono 
Liet. Vaizbos Buto sekreto
rius.

Pirmininkas Dr. Puskunigis 
pareiškia, kad 5-sis Ek. Centro 
posėdis yra teisėtas, nes yra 
kvorumas. Priimta ši Ek. Cen
tro Reikalų Vedėjo pasiūlyto
ji posėdžio dienotvarkė:

1. Galimybės ir. budai vaiz
bininkų suvažiavimams atski
ruose štatuose.

2. Ek. Centro sekcijų arti
miausieji uždaviniai.

3. Paruošiamieji žygiai 2- 
jai Ekonominei Konferencijai 
1933 metais.

4. Vaizbos Bušų veikimo ap
žvalga ir V. B, Sąjungos or
ganizaciniai reikalai.

5. V. B. Sąjungos delegato 
į Lietuvą informacijų tiks
lams parinkimas-

6. Kiti sumanymai bei rei
kalai. čia p S. E. Vitaitis pa
siūlė aptarti Ek. Centro leidi
nio Nr. 3 paruošimą. Pasiūly
mas priimtas.

t 
Dienotvarkės Punktų svarsty

mas ir Nutarimai.
I. Del galimybės ir būdų 

vaizbininkų suvažiavimams ats 
kiruose štatuose pirmuoju kal
bėjo p. žadeikis. Jis priminė, 
kad sumanymas suorganizuoti 
visų, bet tik New York’o, šta
to vaizbininkų suvažiavimą y- 
ra gimęs bene dar pernai me- 
tais.M at, lietuviai vaizbinin
kai New York’o štate gerokai 
esą pasivarę organizuotumo 
žvilgsniu: jie turi senai vei
kiantį Brooklyn’© Vaizbos Bu
tą, kitą V. Butą Suffolk Aps
krity (Long Island), o pernai 
metais įsikūrė dar trys vaiz
bos butai New York’o štate, 
būtent: Amsterdam, N. Y., 
Rochester, N. Y. ir Utica, N. 
Y Tie penki V. Butai sudaro 
juk nemenką pajėgą; tikimasi, 
kad V. Butas įsikurs ir Bing
hamton, N. Y. Lietuviai vaiz
bininkai, gyvendami vieno 
štato ribose, beabejo turi daug 
ir bendrų reikalų. Tiems reika
lams aptarti reikalingas ir 
bendras suvažiavimas. Toks 
suvažiavimas atrodė galėtų 
būti naudingas nevien ekono
mijos sumetimais, bet ir lietu
viškos kultūros atžvilgiu. Tą 
reikalą suprasdamas, Brookly- 
n’o V. Butas yra sudaręs net 
’’Specialę Komisiją”, kuri pa
sirūpintų paruošti viso New 
York’o štato lietuvių vaizbie- 
čių suvažiavimą. Tą specialę 
komisiją, kiek man yra žino
ma, tuo tarpu sudaro 5 nariai: 
trys iš Brooklyn’© V. Buto, 
vienas iš Suffolk Apskr.- V. 
Buto, ir viena iš ’’upper New 
York” (adv. Lucas iš Schenec-

' tady). Toji ’’specialė komisi
ja” berods turėtų dar pasi
kviesti talkon Amsterdam, Ro- 
chesterio, Uticos ir Bingham- 
tono atstovus. Kaip toli nuėjo 
tos ’’specialės komisijos” dar
bas aš bent žinių neturiu, bet 
reikia tikėtis, kad ekonominė 
krizė tam darbui kojų nepa
kirs ir kad kitų štatų vaizbi
ninkai, seks New York’iečių 
pavyzdžiu. Atskirų štatų vaiz
bininkų suvažiavimai turėtų 
įvykti kiekvieną vasarą pavi
dale grandioziško pikniko. Lai
ke tokių piknikų, išanksto pa
siruošę prakalbi ninkai, duotų 
apgalvotus atsakymus į visus 
tuos klausimus, kurie butų 
vaizbininkams svarbus. Kom
binacija iš pramogos ir. biznio, 
rodosi, butų tinkamiausias to
kiems suvažiavimams pagrin
das

Šitokiai p. žadeikio kalbai 
posėdžio dalyviai karštai pri
tarė ir be tolimesnių diskusi
jų nutarė: rekomenduoti vi
siems Vaizbos Butams, kad 
imtųsi iniciatyvos suruošti va
saros laike kiekviename štate 
masinius viso štato vaizbinin
kų suvažiavimus, dedant suva
žiavimo pagrindan kultūrišką 
pasilinksminimą, jungiamą su 
ekonominių klausimų aptari
mais.

Pirmininkaujantis paaiškino, 
kad A. L. Ek. Centras yra pa
sidalinęs į tris sekcijas: a) 
Vaizbininkų reikalams Ameri
koje, — šios sekcijos pirm, y- 
ra p. Varkala iš Čikagos; b) 
ekonominiams santykiams su 
Lietuva, — šios sekcijos pir- 
min. yra adv. R. J. Urevich iš 
New York’o; c) Lietuvos tu
rizmo reikalams, — šios sekci
jos pirm, yra Dr. P. Puskuni
gis, iš Worcester, Mass.

S. E. Vitaitis, kalbėdamas 
apie sekcijos a) uždavinius, 
pranešė apie p. Varkalos susi
rašinėjimą su įvairiais asmeni
mis, iš kurio matosi, kad Ek. 
Centro sekcija a) mato arti
miausiu savo uždaviniu: tirti 
Amerikos lietuvių ekonominį 
pajėgumą ir kaip tas pajėgu
mas yra apsireiškęs. Sąryšy 
su tuo, p. žadeikis priminė, 
kad Ek. Centras yra gavęs tal
kon septynis korespondentus, 
kaipo garbės talkininkus — 
todėl p. Varkalai belieka su 
jais susižinoti ir dar naujų tal
kininkų ieškoti.

Svarstant Ek. Centro sek
cijos, ,b) uždavinius, visi posė 
džio dalyviai reikalavo, kad 
sekcija rodytų daugiau inicia
tyvos. Kas del prekybos san
tykių su Lietuva, tai del eko
nominio krizio ir augštų Ame
rikos muitų Ek. Centro sekci
ja nenumatanti galimybės 
prekybos santykiams plėsti, 
betgi manati, kad lietuviai im- 
portininkai galėtų nuolat šį bei 
tą iš Lietuvos importuoti, jei
gu V. Butai nuoširdžiau rem
tų lietuvius importininkus ir 
moraliai ir finansiniai; kredi
tas importininkui yra svarbiau 
sias dalykas; todėl V. Butai 
turėtų rasti būdą savo narius 
-importininkus aprūpinti kre
ditais, bent didžiam reikalui 
esant. Kaip tą padaryti, tai 
rimtų studijų klausimas Ek. 
Centrui. Toliau, tęsiant disku
sijas, pabrėžta būtinas reika
lingumas tampriau sandarbi- 
ninkauti su Kaune įsteigtu A- 
merikos lietuviams biuru. To 
biuro adresas toks: Amerbiu- 
ras, Laisvės Alėja 64 Nr., 
Kaunas, Lithuania. Tas biuras 
teikia Amerikos lietuviams ne
mokamai naudingų patarimų 
kaip įsikurti Lietuvoje ir kaip 
pelningai ir saugiai įvesdinti 
kapitalą Lietuvos gamyboje, 
čia Dr. Puskunigis pranešė, 
kas jis paruošęs lapelį ’’pata
rimų važiuojantiems į Lietu
vą” ir tas lapelis dalinamas 

kiekvienam šią vasarą į Lie
tuvą vykstančiam. Toliau, po
sėdžio dalyviai priminė p. Ju
revičiui, kaivo Ekon. Centro 
vice-pirmininkui ir advokatui, 
pasirūpinti ir padaryti san
trauką žinių apie teisinį padė
jimą grįžtančių Amerikos lie
tuvių, ypač Amerikos piliečių. 
Baigiant šį skyrių diskusuoti, 
buvo pavesta p. Jurevičiui iš
tirti progas 'bei galimybes pa
kviesti iš Lietuvos ekonomistą 
aplankyti Vaizbos Butus ir 
bendrai suteikti Amerikos lie
tuviams šiuo tarpu naudin
giausių informacijų iš Lietu
vos ekonominio gyvenimo.

Pradėjus gvildenti Ek. Cen
tro turizmo sekcijos artimiau
sius uždavinius, buvo prisimin
ta apie Ek. Centro atsišauki
mą per spaudą į Amerikos 
lietuvių visuomenę: ’’Leiskite 
jaunimą Lietuvos pamatyti” ir 
pareikštas pageidavimas, kad 
šiame svarbiame lietuvių išei
vijos reikale ir spauda, ir vi
suomenė užimtų aktingesnę 
poziciją. Po to padarė prane
šimą p. Trečiokas ir Dr. Pus
kunigis. Išvada iš tų praneši
mu tokia: ”Ek. Centro Turiz
mo Sekcija” yra visuomenės 
padaras ir nevaržytinas visuo
menės balsas, kuris turi sau 
teisės kelti aikštėn geresnes 
turizmo progas bei reikalui e- 
sant kritikuoti turizmo biznio 
negeistinus ir visuomenei ža
lingus apsireiškimus. Iš kitos 
pusės, ’’Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjunga Amerikoje” 
yra grynai technikinė turizmo 
biznio organizacija, kuriai y- 
ra privalomi ’’Trans-Atlantic 
Passenger Conference” nuosta
tai. Tos dvi organizacijos nei 
pernai nei šiais metais nega
lėjusios sutartinai bendradar
biauti. Mat, Ek. Centras rei
kalaująs pirmoje vietoje staty
ti Klaipėdos uosto interesus, 
ir Lietuvos santykius su Skan
dinavų (švedų ir danų) vals
tybėmis ir nurodinėjo, kad per 
Vokietiją važiuojant reikia vo
kiečiams už vizą $1.50—$200 
mokėti; kad važiuojant tiesiai 
į Klaipėdą nei švedų nei danų 
vizos visai net nereikalingos. 
Betgi Agentų Sąjunga, kad 
ir pritardama augščiąu išvar
dintiems Ek. Centro nurody
mams, negalėjusi prie jų prisi
taikinti, nes butų įžeidusi savo 
prievoles link laivų kompani
jų ir todėl pakenkę savo biz
niui. Ateičiai, Agentų S-ga 
sutinkanti, kaip p. Trečiokas 
pareiškė, kad Ek. Centras pir
moje eilėje pasirinktų tokias 
ekskursijas, kokias panorėtų 
globot savo tikslams, išsiren
kant iš ’’Ekskursijų Sąrašo”, 
kuris Agentų Sąjungos išanks
to nustatomas susiderant su 
laivų kompanijomis. Tačiau, 
Ek. Centro atstovai su tuo pa
siūlymu nesutiko ir pareikala
vo, kad Ek. Centro atstovas 
dalyvautų prie ’’ekskursijų są
rašo” sudarymo. Del šio Ek. 
Centro nusistatymo matomai, 
kaip p. Trečiokas davė supras
ti, turės dar išsitarti minėtoji 
Laivakorčių Agentų S-ga. Dis
kusijas šiuo klausimu baigiant, 
priimta tokio turinio rezoliu
cija:

’’Ekonominis Centras pagei
dauja, kad tarpe Ek. Centro 
Turizmo Sekcijos iš vienos pu
sės ir Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Amerikoje iš 
antros pusės ateityje butų 
glaudžiau sandarbininkauta tu
rizmo srityje, dedant pagrin
dan lietuvių visuomenės rei
kalus, betgi turint galvoje r 
agentų profesinius interesus”.

(Daugiau bus)

ALBANY, N. Y. , 
Paroda ir Vieša Padeka-

Birželio 6 d. įvyko tarp
tautinė paroda atidarymui Al
bany uosto, kurioje dalyvavo 
200 papuoštų vežimų su 30,- 
000 ypatų. Tarptautinė divizi
ja buvo 4-ta, ten priklausė ir 
lietuviai.

Albaniečiai ir iš šios 
apylinkės lietuviai reprezenta
vo Lietuvą šioje parodoje. Ve
žimas buvo labai gražiai papuo 
štas, ant kurio buvo Laisva 
Lietuva — perstatė istorinį 
laiką ir dabartinę Laisvą Lie
tuvą. Visos moterys ir mer
ginos buvo apsirėdę tautiniais 
rubais. Istorikai įvertino lietu
vių aprėdus kaipo pirmoje 
vietoje turinčius istorinę pras
mę. Lietuviai labai mandagiai 
per visą parodą apsėjo. Pui
kiai sutarė maršuodami ir 
maršuotojų buvo atvykę iš vi
sur ir sudarė gražų būrelį lie
tuvių. Turėjo teisę maršuoti 
tik su Lietuvos vėliava, bet 
nešė drauge ir Amerikos vė
liavą.

Paėmus visą tą parodą bend
rai, lietuviai padarė didelį įspu 
dį tuo budu pasitarnaudami 
savo tąutai. Ar tik nebus pir
mas toks lietuvių laimėjimas 
Amerikoje, išskiriant kada A- 
n .erika pripažino Lietuvą. Bir
želio 6 d. visos tautos dalyva
vusios prie atidarvmn Albany, 
N. Y. uosto bus rekorduotos 
Washington, D. C , kaipo drau
gingos tautos.

Aukavo Del Parodos.
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Kliubas, Albany, N. Y. $125.00
Šv. Jurgio draugystė, Alba

ny, N. Y. ________  $125.00
Amsterdamo Parodos Komi

tetas (vardų nepridavė) $85.
ŠIA. 235 kp. Parodos filmą 

vertės_____________  $14.50
Filmą bus rodoma lietuvių 

kolonijose, tą darbą atliks pa
rodos nufilmavimo autorius J. 
Januškevičia — ŠIA. Iždo 
Globėjas- Tariu širdingai ačiū 
už jo sunkų darbą.

Širdingai tariu ačiū visiems 
kurie prisidėjo prie šio tauti
nio darbo. Besiremdami bepar- 
tiniu nusistatymu ir dirbdami 
bendromis jėgomis atlikom di
džiai garbingą darbą ir išne- 
šėm savo tautos vėliavą visos 
lietuvių tautos garbei.

A. Šmitas, 
Lietuvių Parodos Pirmininkas.

NORWOOD, MASS. 
Sandaros Pirmo Apskričio Pi

knikas ir Delegatų į SLA.
Seimą Išleistuvės.

Birželio 12 d. iš Norwood 
keliose mašinose nuvykome į 
Sandaros pirmo apskričio pik
niką, kuris įvyko tą pačią die
ną Tautiškame Darže, Methu
en, Mass. Pikniko vieta yra 
labai graži: puiki, didelė sve
tainė šokiams ir paranki pas
togė del visko pardavinėjimo. 
Piknike buvo daug iš visų a- 
pylinkių suvažiavusių sanda- 
riečių; daugiausia gi buvo 
moterų. Piknike sunkiai dar
bavosi abudu delegatai ir jų 
žmonos, nes visas to pikniko 
pelnas buvo skiriamas Sanda
ros seimui. Ponia Tumavičie- 
nė iš Jamaica Plain atvilko 
didelį maišą visokių mažmožių 
del išlaimėjimo (grab-bag). 
žmonės tuojau, kaip bitės, ap
stojo tą maišą ir viską išpir
ko. Tikiu, kad tas maišas davė 
nemaža pelno.

Vėlai vakare norėjau grįžti 
į Norwoodą, bet delegatai ma
ne pakvietė pasilikti iki ryto
jaus, nes tą dieną buvo rengia
ma delegatų išleistuvės į sei
mą. Pasilikau Lawrence ir čia 
turėjau progos aplankyti daug 
savo pažįstamų. Nors trumpai 
čia buvodama, daug patyriau: 
vieni senai nedirba, kitų pini
gai banke uždaryti, dar kitiem 
biznis neina. Visur vienas ir 
tas pats klausimas: kaip ilgai 
taip bus?

Antradienio vakare su Dr. 
Mikoiaičiu nuvykome į delega
to Viduno namus, kur radome 
delegatą Baumilą, draugų ir 
svečių. Visi draugiškai pasi
šnekėjome kol p. Vidunienė 
pakvietė prie puikiai paruoštos 
vakarienės. Kiek pasisotinę, 
pradėjome kalbėtis apie SLA. 
37-tą Seimą. Ir tiek išsikalbė

grabnešiai ir kurią apmokėjo 
draugija — kitos visos paly
dovus vėžino dykai. Beje, gėli
ninkas McMaster, iš Sevilkley, 
Pa., sutekė gėlių prie karsto ir 
už jas nieko neėmė. Ant kapų 
kun. Vipartas, pasimeldęs, pa
sakė paskutinį atsisveikinimą. 
Jo kalba sugraudino klausyto
jus iki ašarų. Kun. taipgi pa
gyrė lietuvius už tokį skaitlin
gą velionio palydėjimą ir pa
skutinį, širdingą velioniui pa
tarnavimą. Jis sakė, kad čia 
irgi pribuvęs ne del pasipelny
mo, bet atlikimo savo, kaipo 
kunigo, užduoties. Sakė, kad 
jis velionį ir prieglaudoje lan
kęs.

Ilsėkis, Jurgi, Washington© 
šaltoje žemelėje, nelemto liki
mo nuo savo tėvynės ir pa- 
čiulės atskirtas, kurių ir iki 
pat mirties neturėjai prog 
pamatyti.

B. Gramba.
P. S. — APLA. 12 kuopa 

taria ačiū visiems, kaip tai: 
kun. Vipartui, .burdges P. J 
Coul, p. McMaster, biznieriams 
ir visiems kitiems, kurie tik 
bent kuo prie minimų laidotu
vių prisidėjo. B. G.

jome, kad rodės visą seimą at
laikėme. Bet, atsipeikėję, pa
prašėme Dr. Mikolaičio, kad 
jis pakalbėtų. Dr. Mikolaitis 
pasakė tokią tėvišką kalbą, 
kad kai kam net ašaros iš a- 
kių išsiveržė. Po to SLA. 41 
kp. pirmininkas ir svečiai dele
gatams linkėjo laimingos kelio
nės į Seimą ir taip užsibaigė 
išleistuvių vakaras.

Trečadieny su delegatais 
nuvykome į Bostoną paimti p. 
K. J. Paulauską. Tai atlikę nu
važiavome į Jamaica Plain su
sitikti su delegatu p. Tumavi- 
čium ir delegate p-le Jurėnaite 
iš Jamaica Plain SLA. 365 kp. 
Kiek pasikalbėję iš čia išsiun
tėme dvi mašinas delegatų į 
SLA. 37-tą Seimą.

Beje, reikia pažymėti, kad 
Sandaros pirmo apksričio pik
nikas buvo papuoštas • So. Bos
tono ’’Gabiečių” grupės, kuriai 
vadovavo p. S. Paura — vyrų 
choras sudainavo keletą dainų. 
Taipgi buvo smagu matyti 
Lawrence senovės tikrą lietu
višką orkestrą, kuriuo vado
vauja pp. Puidokas ir Stravin
skas.

Ona Ramanauskienė.

AMBRIDGE, PA.
Apie Darbus ir a- a. Jurgis 

Kasputis.
Darbai čia sumažėjo taip, 

kaip dar niekad pirmiau. Dirb
ti duoda tik tiems, kurie tu
ri šeimynas. Bet ir tie dirba 
tik 4 valandas ir pusę į dieną 
arba 18 valandų savaitėje. Ki
tiems gelbsti miestas ir kom- 
nijos maistu.

Nors Ambridge lietuvių ran
dasi mažai, bet ir čia atsitin
ka svarbių ir minėtinų daly
kų. štai, kad ir šis: čia mirė 
Jurgis Kasputis, 68 metų am
žiaus. Velionis paėjo iš Lietu
vos, Pakuoju kaimo, Gaurės 
vals., Tauragės apskričio. A. 
a. J. Kasputis paliko Lietuvo
je moterį ir du broliu, du bro
liu ir dukterį paliko Ameriko
je. Į Ameriką velionis atvyko 
delei žandarų persekiojimo, 
nes buvo knygnešis. Vieną sy
kį velionis jau tik-tik nepak
liuvo į žandarų nagus. Kada 
žandarai sužinojo, kad jis yra 
knygnešis — atvažiavo pas jį 
daryti kratą, žandarus į kaimą 
atvežė Kaspučio geras pažįs
tamas ir nors žinojo, kur jis 
gyvena, bet pradėjo pas kai
miečius klausinėti apie jo gy
venimo vietą. Tuo budu a. a. 
Kasputis sužinojo, kad žanda
rai jo ieško ir drauge su ki
tu knygnešiu p. Švedu ir pus
broliu Jurgiu Kaspučiu pabėgo 
į girią, o vėliau į Ameriką.

Kokiame mieste velionis 
gyveno pirmiau — nežinau, 
bet man pribuvus į Ambridge 
1905 m., jis jau čia gyveno ir 
kadangi velionis buvo bemoks
lis, tai visą laiką labai sunkiai 
dirbo, iš ko gavo kaulų gėlimą 
arba raumatizmą. Nors sirgo, 
bet vis nepasidavė ir kiek ga
lėdamas dirbo. Tik tuomet, kai 
pajuto, kad negali valdyti vie
ną koją ir ranką — apie <lu 
metai atgal pasidavė į valdiš
ką prieglaudą (Beaver County 
Home). Birželio 24 d., š. m. 
ten ir mirė.

Pinigų velionis nepaliko, 
bet prigulėjo prie APIA 12 
kp., kuri ir rūpinosi velionio 
palaidojimu. Velionis buvo pa
šarvotas minimos kuopos na
me, 879 Pine St. Buvo pa
kviesta kun. Z. Vipartas, Šv 
Jurgio parapijos klebonas iš 
Pittsburgh, Pa., kuris, atlikęs 
už velionį pamaldas, pasakė 
graudų ir įspūdingą pamokslą; 
pamokslo Ambridges lietuviai 
ilgai nepamirš.

Į kapus velioni lydėjo 14 
mašinų, kurių keturios buvo 
miestelio (jas davė miestelio 
burdges-gaspadorius) P. J. 
Coul), kelios biznierių, dvi ru
sinu ir viena lenko. Kiti lietu
viai, turėdami savas mašinas, 
patys važiavo ir kitus vėžino. 
Išėmus mašiną, kuria važiavo

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią market© kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykrte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL.

Garsinkitės „Tėvynėje”

“Juodo Karžygio Sūnūs”
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istoriškų apysakų kūrėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku
rinį, kokio jokis kitas Lit uvių rašytojas dar nepasikėsi
no parašyti. Tos apysakos tilps “DIRVOJE” savaitė iš 
savaitės per kokius porą metų. Taigi, nepraleiskit progos 
tų apysakų nepaskaitę — tapkit “Dirvos’’ skaitytojais —

“Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI. —

“DIRVA” 6820 Superior Avenue 
Cleveland, Ohio.

Uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuuiirj: ■■ «■> 
Į DAINOS IR MUZIKA Į

MARGUTIS
E Ketvirti metai, kas mėnesį, išeina juokingas muzikos ir E
E dainų žurnalas nuo 16 iki 32 puslapių didumo. Daininin- =
E kams, Chorų Vedėjams ir Muzikams labai naudingas žurn?.- ž
= las. Jis yra vienintelis muzikos žurnalas visam lietuviškam =
Z pasauly. Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis. E
r $1.00 kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą =
= dvigubai Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas: E

| MARGUTIS, f
| 2437 W. 69-th ST., * CHICAGO, ILL. f
■M —
E Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny- E
z gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į į
z visus kraštus pasaulio. E
E Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų. £ 
EllllllllllllHl..lilllllilllllllllll||||||||||lll|||||||||||||||||||||||||||||||l|||||||||||t||||||||IU

£Įlllllllllillllllllllllll!llllllllll!lllll!lllllli;illll!illllllllllllllllllllllllllllUIIIIIIIIIIII'^: 

Į4 AMERIKOS LIETUVIS” |
E TIK $1.00 METAMS |
E LIETUVOJE 2.00 METAMS =
E Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, E
E Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitinj Laikraštį E 
E už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams |
E NAUDOKIS PROGA DABAR! f
= „Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut šias E 
E Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: E
~ 1)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $1 = 
E 2)—Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar .............. ...................
= 3)—Didysis Sapninkas Kaina 75c., dabar .................................
E 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rakvedis—Patarėjas ......................
E 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ..................................................
E IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $300

E Adresuokite Šitaip:
= „AMERIKAS LIETUVIS”, 
E 14 Vernon Street, Worcester, Mass. E
riiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiF

50c. =
50c. E
25c. e
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RUOŠKITĖS SLA. PENKTO 
APSKR. IŠVAŽIAVIMUI

Kai jau visiems šios apy
linkės SLA. nariams žinoma, 
kad SLA. 5-to apskričio išva- 
žiavimas-piknikas įvyks sek
madieny, liepos 31 d., Zatko’s 
Grove, Sweetland ir Glenwood 
Avės., Hillside, N. J., tad jau 
laikas ir labai laikas visoms 
šios apy.jnkės kuopoms ruoš
tis šiam išvažiavimui, kad jis 
pavyktų kuogeriausiai. Atmin
kite gerbiami SLA. kuopų vei
kėjai, kad sėkmingo apskričio 
parengimo galime tikėtis tik 
tuomet, kai visos šios apylin
kės SLA. kuopos prisideda su 
darbu ir visokia parama to
kiam parengimui.

Todėl nuoširdžiai prašome 
visas New Yorko apylinkės ir 
New Jersey valstijos SLA. 
kuopas ir jų veikėjus ištiesti 
savo pagelbos ranką šiam su
važiavimui, kad SLA. 5-tas ap
skritys su pirmu savo parengi- 
gimu po atgijimui įrodytų, 
jog jis pilnu pasirįžimu stoja 
sekiningon darbuotėn organi
zacijos labui. Kad ir nevisos 
šios apylinkės New Yorko val
stijos ir New Jersey valstijos 
kuopos priklauso prie SLA 5- 
to apskričio, tačiau nėra abe
jonės, kad su sekamu apskri
čio suvažiavimu prisidės prie 
jo veikimo. Todėl iš pat pra
džių sutvirtinkime apskritį ir 
padarykime jį tvirtove šios 
apylinkės SLA. kuopų veiki
mui. Su šiuo išvažiavimu pra
sideda SLA 5-to apskričio sė
kminga darbuotė ir todėl pra
šome visas šios apylinkės SLA 
kumpas visomis išgalėmis tą 
darbuotę paremti.

Išvažiavimui vieta parinkta 
graži ir lengvai iš visų pusių 
pasiekiama. Apskričio valdy
ba ir išvažiavimo rengimo ko
misija deda visas pastangas, 
kad išvažiavimas butų kuoį- 
domiausias, kuomaloniausias 
kiekvienam į jį atsilankiu
siam lietuviui. Bus gražus 
programas, bus skanių užkan
džių ir gėrimų. Taipgi geras 
orkestras gros visokius šokius 
ir visi atsilankiusieii <Talės pa
sišokti iki sočiai. Visi šios a- 
pylinkės SKA. nariai rezervuo- 
kit liepos 31 d. SLA. 5-to ap
skričio išvažiavimui ir pakal
binkite savo draugus tą patį 
padaryti. Iš savo pusės mes 
pasistengsime visiems kuošir- 
dingiausiai patarnauti.

Rengėjai.

bariai. Delei to įvyko laive 
nemaža kurjozinių ir juokingų 
nesusipratimų.

Klaipėdoje laivas ’’Lancas
tria” buvo patiktas labai iš- 
kilmnigai: mat tai didžiausias 
laivas, kokis kada nors į šį 
uostą atplaukė. Tiesa, ’’Lanca
stria” buvo jau Klaipėdoje ir 
pernai su SLA. ekskursija. 
Klaipėda tuomi labai didžiuo
jasi.

Apie pusantro šimto kelei
vių iš Klaipėods nuvyko į Kau
ną (birž. 12 d.), kur vėl buvo 
didelės pasitikimo iškilmės, o 
paskiau, tą pat dieną, ameri
kiečiai turėjo progos susitik
ti su atvykusia iš Tilžės Ma
žosios Lietuvos ekskursija, pa
skui dalyvavo kariškoje paro
doje ir tt.

Lietuvoje, pil. Bukšnaitis sa
ko, viskas gražu ir miela. Der
lius šiemet busiąs geras, ūki
ninkai, ypač Suvalkijoje, pa
tenkinti. Vienok krizio laikai 
jaučiami visur. Daugiausia 
tas matoma pačiame Kaune. 
Antai Versalio valgykloje pe
reitais metais kasdien buvo 
matoma visa Kauno inteligen
tija, karininkai, gražiai pasi
puoši, usios ponios ir panelės. 
Gi šiemet valgykla beveik tuš
čia... Pinigų nėra...

Reporteris-

SLA. 250 KUOP. SVARBUS 
SUSIRINKIMAS.

Maspeth, L. I., N. Y., SLA 
250 kp. pusmetinis-ekstra su
sirinkimas įvyks pirmadieny, 
liepos 11 d., Zabelskio salėje. 
Visi nariai kviečiami šiame 
susirinkime dalyvauti, nes yra 
labai svarbių reikalų apsvars
tymui. Taipgi SLA. 37-to Sei
mo delegatas išduos raportą. 
Susirinkimo pradžia 8 vai. va
kare. M. Dulkė.

SLA. 250 kp. pirm.

Įvairenybe
INFORMACIJOS TIK Už 

PINIGUS.
Kai kuriuose Čekoslovakijos 

miestuose gatvių judėjime į- 
vesta naujienybė. Būtent, kiek 
vienas pilietis, kuris kreipiasi 
į dežuruojantį gatvėj policinin
ką, prašydamas informacijų, 
privalo sumokėti dvi kronas 
(apie 6 centus). Dežuruojan- 
tieji policininkai turi tam tik
ras knygeles ir užsimokėju
siems už informacijas išduoda 
atatinkamas kvitas.

šitokia nauja tvarka jau 
esanti įvesta Dečino mieste. 
Spauda tam yra labai priešin
ga.

ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA FARMA.

Parsiduoda 95 akrų farma. Bu- 
dinkai geri, žemė gerai išdirbta ir 
viskas auga. Geras vanduo, gera 
vieta ir lygi žemė su dviem sodais. 
Randasi tik septynios mylios nuo 
Binghamtono ir vienas kvoteris my
lios nuo gero kelio. Savininkas no
ri važiuoti į Lietuvą. Kreipkitės 
šiuo antrašu:

M. Paplauckas
17 Glenwood Ave.,

BINGHAMTON, N. Y.

Skaitykite „TĖVYNĘ” 
—„Tėvynėje” telpa naujau

sios žinios iš Lietuvos ir viso 
pasaulio.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

Kuopa Susirinkimai
EDWARDSVILLE. PA. SLA.

1 kuopa laikys pusmetinį susirinki
mą liepos io d paprastoj svetainėj,
2 vai. po piet. Visi nariai malonėkit 
susirinkti j šį susirinkimą, nes tu
rim daug raportų: finansų sekre
toriaus pusės metų ir delegatų iš 
37-to Seimo. Taipgi nepamirškit 
atsivesti savo draugų prirašyti prie 
SLA. i kuopos.

Ant. Matulevičius, sek.

SUNDERLAND, Mass. SLA. 37 
kuopa laikys susirinkimą liepos 10 
d., 1 vai. po piet. pas Petrą Na- 
majauską, South Deerfield, Mass. 
Malonėkit visi atsilankyt ant susi
rinkimo.

B. Pilvinienė, Sekr.

EDWARDSVILLE. PA. SLA.
85 kp. susirinkimas įvyks liepos 10 
d., Odd Fellows salėje, 498 Main 
Str., Edwardsville, Pa. 2 vai. po 
pietų. Kadangi tai bus pusmetinis 
susirinkimas, tai visi esate prašo
mi ateiti. Bus daug naujų praneši
mų. Musų nariai labai nerangus at
silankyti susinkiman. Daugiau lai
ko praleidžia bereikalingai, o susi- 
rinkiman atsilanko tik baudžiami. 
Tankiai mokesčius pasiunčia per 
vaikus, ir po susirinkimo rugoja, 
kad jų nepatenkina. Atsilankykite į 
Susirinkimus patys, tai visada busit 
patenkinti.

M. Černius, Raštin.

Lietuvi Tautieti!
Skaityk ir platink L. T.

K. Bažnyčios mėnesinį 
organą „Tautos Balsas”.

Metams prenumerata A- 
merikoje $1.50.

Metams prenume r a t a 
Lietuvoje $2.50.

Adresas:
„TAUTOS BALSAS”, o 

D 1743 N. Sumner Ave., | 
D ° SCRANTON, PA. H
=IOaOI....... . .=301301----- 4*

Liet. Laivakorčių A. S. Am. 
Rengia

EKSKURSIJA I LIETUVA 
ŠVEDŲ AMERIKOS 

Lab, UNIJA wigSif u
KLAIPEHA

TKUMBtS KELIAS * LIETUVĄ pcrŠVEVU^

M. L. ’’GRIPSHOLM”

LIEPOS 30, 1932
Laivakortės į Klaipėdą:

Ten Tan ir atgal
Trečia Klase $84.50 $141.00
Naudokis musų ankstyvesniais ir 

vėlesniais laivų išplaukimais

S. S. Drottningholm, Liepos 16
M. L. Gripsholm, Liepos 30
M. L. Kungsholm, Rugpiučio 15 
S. S. Drottningholm, Rugp. 25
M. L. Gripsholm, Rugsėjo 1 
M. L. Kungsholm, Rugsėjo 15 

Platesnių informacijų kreipkitės 
pas vietinį laivakorčių agentą ar

Swedish American Line 
21 State Str., New York, N. Y.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”

---------------------------------------------------- J-------------------------------

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

Kur jus eisite, visur rasite šią 
selyklą pavyzdingos rųšies

3 POUNDS

T Products

LENA

Del tų. kurie žino selyklos 
rųšj — yra tik viena sely- 
kla — Blue Ribbon. Ir tai. 
matomai, dauguma žmo
nių žino, nes Blue Ribbon 
yra netik vienintelė Ame- 1 
rikos pavyzdinga selykla, v 
bet jos daugiausia ir par- | 
duodama. J

BLUE
f.1'-

RIBBON MALT
RiCSTSĖ!GGĖST. SELLER

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
j Galima Gauti Sekančios Knygos:

PARGRĮŽO P. BUKŠNAITIS
Cunard Linijos lietuvių sky

riaus vedėjas palydėjęs šių 
metų didžiausią lietuvių eks
kursiją į Lietuvą p. Pijus Bu
kšnaitis pargrįžo laivu ”Lan- 
castria” birželio 30 d. Pasikal
bėjus su p. Bukšnaičiu apie 
kelionę ir jo gautus įspūdžius 
Lietuvoje, jis paaiškino seka
mai :

šioji ekskursija buvo ren
giama plaukti iš New Yorko 
ir Bostono tiesiai į Klaipėdos 
uostą tuo pat laivu ’’Lancast- 
ria”. Vienok laivas ’’Lancast- 
ria” neatplaukė iš Anglijos į 
laiką, todėl keleiviai buvo tą 
pat dieną, birželio 1 d , paimti 
į puošnųjį ir buvusį pasauilio 
greičiausį laivą ’’Mauretania”, 
kuriuomi plaukė per Atlantiką 
ir tik Southamptone persodin
ti į ’’Lancastria”. Nors laiva
kortė, keliaujantiems laivu 
’’Mauretania”* tyra net $14 
brangesnė, vienok keleiviai bu
vo gabenami vis vien už nupi
gintą ’’Lancasria” kainą — tik 
$75 iki pat Klaipėdos. O ka
dangi keleivių buvo labai daug 
ir trečiosios klasės vietų ”Mau 
tanijoje” buvo permaža, tai 
kėliau j anč ioms trečio
je klasėje šeimoms buvo duo
dami net pirmosios klasės kam

POLITIKIERIŲ ŽYGIAI.
Buvusis demokratų partijos 

kandidatas į Jung. Valst. pre
zidentus pereitais rinkimais 
Al. Smith pagaliau pasisakė, 
kad jis pilnai rems gubernato
riaus Franklin Roosevelto 
kandidatūrą į prezidentus de
mokratų tikietu. Mat ir pats 
Smithas tos garbingos vietos 
siekė, tai jo rezervuotas 
užsilaikymas buvo aiškinamas 
tuomi, kad laukiama derybų 
iš p. Roosevelto pusės. Jei 
gubernatorius užtikrins Smi- 
thą ir jo Tammany Hall poli
tikierius, kad majoras Walke
n's ir kiti didieji grafteriai 
nebus liečiami ir pavaryti iš 
vietų, tuomet .Smithas su Ta
mmany Hall politikieriais 
rems Roosevelto kandidatūrą. 
Tokios išvados buvo daromos 
politiniuose rateliuose New 
Yorko mieste-

Bet iš kitos pusės Roosevel- 
tas gali netekti paramos kitų 
demokratinių valstijų, kurios 
nelabai palankios Tammany 
Hall politikieriams. Vadinasi, 
demokratų partijos kandida
tas į prezidentus atsidūrė tar
pe kūjo ir priekalo. Tačiau ar
tima ateitis turės parodyti, 
ar p. Rooseveltui rupi teisybė 
ir. teisėtumas, nežiūrint Tam
many Hall politikierių para
mos, ar jis pasirodys tik pa
prastu politikieriam, kad lai
mėti rinkimus ir tuo tikslu už- 
trinti Tammany Hall grafte- 
rių tiesiog skandališkus dar
bus. Taigi gub. Rooseveltas 
pastatytas prieš labai nemalo
nias jam pareigas, kurių atli
kimas galutinai įrodys, ar jis 
yra dideliu žmogumi ir vertu 
Jungt. Valst. prezidento sos
to, ar yra tik paprastu pigiu 
politikieriam-

AMSTERDAM, N. Y. 272 kuo
pos SLA. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks liepos 10 d., 1932 m. 1 vai. po 
piet lygiai. Am. Liet, svetainėje. 
Visi nariai ir narės turi būtinai pri
būti ant paskirtos valandos, ir iš
girsite gyvu žodžiu raportą mus 
delegato apie mus organizacijos 
Seimo pasekmes. Pagaliaus neuž
mirškite užsimokėti mėnesines duo
kles.

J. A. Šunskis, sekr.

IEŠKAU DARBO
Nesenai iš Lietuvos atvykęs 24 

metų amžiaus vaikinas, Valentinas 
Gabri.elavičius, kuris randasi labai 
blogoje ekonominėje padėty, krei
piasi į brolius lietuvius, prašyda
mas darbo. Jis gali dirbti šiuos 
darbus: virti, siūti ir šoferiautL Pa
galiau pasirįžęs dirbti bile darbą, 
ypatingai ūky, kad tik šiaip-taip 
galėtų pragyvenimą padaryti. Tu
rintieji darbo, malonėkite šį jau
nuolį priglausti. Atsišaukti prašo
me šiuo antrašu: Box 33, 307 W. 
30th St., New York, N. Y.

PERKAME BONUS.
Ar turi Lietuvos Boną? Nes 

mes perkam Lietuvos Bonus ir 
mokam pagal dienos kursą. 
Tuojaus praneškite mums, ko
kį turit Boną ir kiek yra prie 
jo kuponų. Greitai gausi atsa
kymą. ir pasiūlymą grynais pi
nigais. Prie progos aplamkykit 
mus.

Musų krautuvė atdara ir va
karais iki 9 valandai.

Parduodam laivakortes -’r 
siunčiam pinigus — doleriais 
— į Lietuvą, Lenkiją ir Lat
viją.

Musų krautuvė didelė. Turi
me visokių drabužių ir čevery- 
kų (shoes). Laikom taipgi pla
čių čeverykų vyram ir mote
rim.

Nuo dabar ant čeverykų, 
skrybėlių, marškinių ir kaldrų 
numušam 25 nuošimtį.

Malonėkit mus nepamiršt.
AMERICAN DRY GOODS 

STORE
P. BARTKEVIČIUS, Savininkas 

678 No. Main Street, 
Montello. Mass.

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ......................................................... ^oc.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis L Esmaičio) ...................... 5Oc.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 5<>c.
Sakalėlis (Dalis III.) ..................................................:............. $100
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $i-5°
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .......................      75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $roo
Buhalterijos Kursas ..................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $i-5°
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $2.00
Naujoji Istorija ........................................................................... $150
Liet. Geografija (Klimo) ......................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $100
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ...................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. _________________  $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____  20c.
Lš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai__  20c.
Kas iš Kur Pareina? _________________  20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48___________  15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 __________  35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________ 15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35____ 10c.
Susiprato — pusi. 64 -------------------------- 20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ________________________  2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

1.93 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ISTORIJA

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks
luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu
sų fratemalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kama
Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės
Administraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS”
307 W. 30-th St, NEW

ADM.,
YORK, N. Y.

Už PILNĄ KAINĄ:

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose______  .25

Angliškai-Lietuviškas žodynas. 834 pusi. 6.50
Aras, Kvartetas _____________________ 40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai). 103 pusi. .„ — .50
Geografija arba žemės Aprašymas.

467 pusi. _______     3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veikių Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietu—

pusi. 258 -------------- ---------------- 1.00
Lietuvių Anglų, Anglų lietuvių Kalbų

žodynas — sutai-«t A. Lalis, 
puslapių 1,274 ._________________ 12.00

i Lietuvių Kalbos gramatika (mokslo 
pradžia) J 25 pusi. ______ .75

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),
4 292 puU._______________________  $2.25
ų Vaikų Da’oymečiui — pirmam; am 
į| Pradžios Mokyklos Skyriui

(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----- 1.00
į! Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis

(Gimtinės mokslui), pusi. 314________1.00
Vaikų Darbymečiui — Trečiam; am

Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi, 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________ 4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija------------------------------------ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų------------------------------- 2.00
Lietuviškos Dainos------------------------------ 1.5C
Pasaka (Dramatiška Daina) ----------------- .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas-----------' .75

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.


